
 

1 
Návrhová část CLLD MAS Střední Polabí, z. s. – finální verze schválená VS 17. 12. 2015 

 
 

MAS Střední Polabí 2014 – 2022 

Strategie komunitně vedeného místního 
rozvoje (CLLD) 

Návrhová část 
 

 
 

 
 

Zpracovatelé:  
MAS Střední Polabí, z.s. 
CI2, o.p.s., Ke Školce 1319/5f, 252 19 Rudná, http://www.ci2.co.cz  
 
Na zpracování návrhové části se podíleli:  
Barbora Roušarová, Lenka Hanzlíková (pracovnice MAS Střední Polabí, z.s.) 
Viktor Třebický, Josef Novák (mentoři tvorby CLLD) 
Řídící skupina pro tvorbu CLLD 
Pracovní skupiny pro tvorbu CLLD 
 
Datum zpracování:  
Květen 2014 – listopad 2015, opravy po 1. věcném hodnocení 10. 11. 2017  

 

  
  

http://www.ci2.co.cz/


 
 

2 
 

MAS Střední Polabí 2014 – 2022 ................................................................................................................................ 1 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (CLLD) .......................................................................................... 1 

Návrhová část ............................................................................................................................................................. 1 

Vize Středního Polabí ............................................................................................................................................... 3 

Strategický cíl 1 -  Zlepšit rozvoj regionu v oblasti vedení obcí, bydlení, výstavby, urbanismu, infrastruktury vč. 
dopravy, veřejných prostranství, památek. ........................................................................................................... 5 

Strategický cíl 2 -  Zlepšit podmínky pro podnikání v regionu, podpořit rozvoj turistického ruchu a zemědělství
.............................................................................................................................................................................. 11 

Strategický cíl 3 - Mít dostatečné množství volnočasových aktivit, kvalitního kulturního života a sportovních a 
turistických příležitostí v regionu MAS Střední Polabí. ........................................................................................ 16 

Strategický cíl 4 - Zvýšit kvalitu a dostupnost vzdělávání a školství v regionu MAS Střední Polabí. .................... 19 

Strategický cíl 5 - Zajistit dostupnou a kvalitní sociální péči vč. dostatečné podpory rodiny a preventivních 
opatření. ............................................................................................................................................................... 23 

Strategický cíl 6 - Mít kvalitní životní prostředí v regionu MAS Střední Polabí .................................................... 27 

Popis integrovaných a inovativních rysů strategie a hierarchie cílů, včetně jasných a měřitelných cílů pro výsledky 
a výstupy .................................................................................................................................................................. 33 

Integrované rysy strategie ................................................................................................................................... 35 

Programové rámce strategie CLLD STŘEDNÍ POLABÍ 2014 – 2022 .......................................................................... 38 

Akční plán ................................................................................................................................................................. 39 

Programový rámec IROP ...................................................................................................................................... 39 

Programový rámec ZAMĚSTNANOST – IP 2.3 OPZ............................................................................................... 49 

Programový rámec PRV ....................................................................................................................................... 59 

Název Fiche 9 - Podpora místních výrobků .......................................................................................................... 59 

Název Fiche  - 10 Neproduktivní investice v lesích .............................................................................................. 60 

Název Fiche 11 - Zemědělství ............................................................................................................................... 61 

Název Fiche 12 – Nezemědělské podnikání na venkově ...................................................................................... 62 

Název Fiche 13 – Voda v krajině........................................................................................................................... 64 

Název Fiche 14 - Projekty spolupráce .................................................................................................................. 65 

Název opatření 15 – Polní cesty ........................................................................................................................... 66 

Vazba SWOT analýzy slabých stránek a hrozeb na strategické cíle, specifické cíle, opatření a vazba na 
Programové rámce a fiche financovatelné z EU. ..................................................................................................... 68 

Indikátory strategických a specifických cílů v rámci strategie CLLD ........................................................................ 82 

Vazba na horizontální témata .................................................................................................................................. 85 

 



 
 

3 
 

Vize Středního Polabí  
 
Území MAS Střední Polabí bude v roce 2022 dobrým místem pro život obyvatel, nabízí 
zázemí pro jeho návštěvníky, zajišťuje podmínky pro podnikání a využívá spolupráce obcí 
a ostatních subjektů k svému rozvoji.  
 

Území MAS Střední Polabí je region, který v roce 2022:  
 je samostatný, dlouhodobě udržitelný a soběstačný s fungujícími a dostupnými 

veřejnými službami,  

 příjemné a bezpečné místo pro důstojný a plnohodnotný život všech skupin obyvatel, 

 je region, kde územní rozvoj respektuje principy udržitelného rozvoje a reaguje na 

zvyšující se počet obyvatel, 

 má dostatečnou nabídku pracovních příležitostí s fungující podporu místních podnikatelů 

včetně sociálního podnikání,  

 má prosperující místní zemědělce a dostatek kvalitních regionálních produktů, 

 nabízí dostupnou a kvalitní zdravotní a sociální péči pro všechny skupiny obyvatel, 

 poskytuje dostatečnou nabídku a kapacitu škol a vzdělávacích institucí (MŠ, ZŠ, SŠ, ZUŠ 

a celoživotního vzdělávání) s vysokou úrovní vzdělávání pro všechny skupiny obyvatel, 

 využívá řeku Labe a okolní vodní plochy jako významný spojující prvek identity pro 

propagaci a rozvoj regionu,  

 má zdravé a čisté životní prostředí, včetně zdrojů pitné vody, dbá na minimalizaci jeho 

zátěže (doprava, odpady, hluk, atd.) a využívá obnovitelné zdroje energie s ohledem na 

zachování krajinného rázu a energetické úspory,  

 využívá úzké spolupráce obcí a ostatních subjektů při plánování svého rozvoje a 

společné propagace, 

 má vybudovanou dopravní infrastrukturu (včetně obchvatů obcí) a zajištěnou dopravní 

obslužnost a preferuje moderní a udržitelné formy dopravy, 

 disponuje moderní veřejnou infrastrukturou (vodovody, kanalizace, ČOV, inženýrské sítě 

ad.) reagující na rizika spojená se změnou klimatu (povodně, sucha) a mimořádných 

situací,  

 nabízí širokou škálu volnočasových aktivit pro obyvatele i návštěvníky včetně 

vybudovaného zázemí (turistika ve volné krajině, sportoviště, cyklostezky, spolkové 

domy, veřejná prostranství atd.), 

 má rozvinutý cestovní ruch čerpající z místní bohaté historie, památek, kulturních a 

církevních tradic, nabízející návštěvníkům a obyvatelům nevšední zážitky i kvalitní 

zázemí a služby. 

  



 
 

4 
 

 

POPIS STRATEGIE 

Strategie obsahuje výsledky dotazníkových šetření, výstupy veřejných zasedání a pracovních 

skupin. Vychází tedy z podkladů, kterým se věnovali všechny aktivní subjekty z území MAS Střední 

Polabí, ať obce, veřejné nebo soukromé subjekty a neziskové organizace, ale i fyzické osoby. 

Strategie rozvoje regionu má 6 cílů, kterým se věnuje:  

1. Zlepšit rozvoj regionu v oblasti vedení obcí, bydlení, výstavbě, urbanismu, 

infrastruktury vč. dopravy, veřejných prostranství, památek.  

2. Zlepšit podmínky pro podnikání v regionu, podpořit rozvoj turistického ruchu a 

zemědělství.   

3. Mít dostatečné množství volnočasových aktivit, kvalitního kulturního života a 

sportovních a turistických příležitostí v regionu MAS Střední Polabí.   

4. Zvýšit kvalitu a dostupnost vzdělávání a školství v regionu MAS Střední Polabí.  

5. Zajistit dostupnou a kvalitní sociální péči vč. dostatečné podpory rodiny a 

preventivních opatření.  

6. Mít kvalitní životní prostředí v regionu MAS Střední Polabí.  

Strategie rozvoje území vyhodnocuje problémy a potenciál regionu a navrhuje jeho další 

rozvoj. Strategie má analytickou, strategickou a implementační část. 

V analytické části je popsán a vyhodnocen stávající potenciál území v různých oblastech, včetně 

lidského a finančního, jsou zde také zanalyzovány rozvojové potřeby regionu. Přechod do další 

části strategie tvoří SWOT analýza. V návrhové části jsou na základě veřejných diskuzí a sběru 

podnětů a vyhodnocení potenciálu území stanoveny priority strategie, opatření a je popsán způsob 

jejich dosažení pomocí programových rámců. Strategická část neřeší všechny problémy našeho 

území, ale cíleně pouze ty, které místní partnerství identifikovalo jako klíčové a v rámci časového. 

Z nich jsme si ještě definovali akční plán na následující dva roky a vydefinovali jsme si oblasti, 

kterým se bude věnovat sama MAS, protože v území není jiný řešitel rozvoje. Implementační 

část strategie popisuje organizační struktury a procesy při vyhlašování výzev, jejich administraci, 

vyhodnocení strategie, management a hospodaření MAS. 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Střední Polabí byla odsouhlasena Valným 

shromážděním 17. 12. 2015.  

  



 
 

5 
 

Strategický cíl 1 -  Zlepšit rozvoj regionu v oblasti vedení obcí, 
bydlení, výstavby, urbanismu, infrastruktury vč. dopravy, 
veřejných prostranství, památek.  
 

VIZE OBLASTI:  

Region MAS Střední Polabí v oblasti rozvoje, řízení a spolupráce obcí, bydlení, 
výstavby, urbanismu, infrastruktury vč. dopravy, veřejných prostranství, a 
památek v roce 2022:  

 přizpůsobuje dopravní obslužnosti stavu a potřebám regionu, zvyšuje četnost a dopravní 

obslužnost a využívá řeku Labe pro osobní dopravu, 

 integruje „přespávače“, tj. zapojuje obyvatele dojíždějící za zaměstnáním mimo region do života 

obcí, 

 efektivně zapojuje obyvatele a další skupiny do plánování rozvoje regionu, 

 klade důraz na spolupráci obcí, koordinuje akce a aktivity, 

 pečuje o kulturní dědictví – stavby, tradice, veřejná prostranství pro společný veřejný život, 

 zajišťuje udržitelnost územního plánování s ohledem na další stavební rozvoj – pokud vznikne 

nová výstavba, tak s občanskou vybaveností a infrastrukturou, účelně využívá dotace a granty. 



 

6 
 

 
 

Priorita Specifický cíl Opatření Realizátor 

V
y
h

la
š
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Z
p

ra
c
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Ž
a

d
a

te
l 

o
 d

o
ta

c
e

 

1 
1.1 Zajistit obnovu a 
údržbu budov a 
komunikací v regionu 

1.1.1     Obnovovat a udržovat bytový fond (nejen v majetku obcí) Obce       

1.1.2     Obnovovat a udržovat nemovitosti v regionu (budovy škol, 
zdravotnická zařízení, kulturní zařízení atd.) 

Obce X X   

1.1.3     Podpořit vznik nízkorozpočtových a startovacích bytů Obce X X   

1.1.4     Podporovat bydlení různých věkových kategorií   X X   

1.1.5     Podpořit nové využití u nevyužívaných budov v regionu, 
revitalizace stávajících budov 

  X X   

1.1.6          Motivovat občany k rekonstrukcím domů a bytů, usnadnit 
je finančními nástroji (opravy fasád, výměna kotlů atp.) 

Obce       

1.1.7          Zabezpečit bezbariérovost komunikací, veřejných budov 
a památek.  

  X X   

2 
1.2 Zajistit obnovu a 
údržbu technické 
infrastruktury v regionu  

1.2.1          Dobudovat, modernizovat a provádět údržbu technické 
infrastruktury (vodovod, kanalizace, odpadové hospodářství, 
veřejné osvětlení ad.) – zejména menší obce regionu  

    X   

1.2.2          Zajistit likvidaci černých skládek včetně prevence jejich 
vzniku a čistotu veřejných prostranství  

        

1.2.3          Vyvolat jednání s mobilními operátory s cílem zlepšení 
signálu mobilních zařízení v některých částech regionu 

Obce       

1.2.4          Zpřístupnit napojení na vysokorychlostní internet pro 
občany regionu, budovat optické a komunitní sítě 

Obce   X   



 
 

7 
 

Priorita Specifický cíl Opatření Realizátor 

V
y
h

la
š
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Z
p

ra
c
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Ž
a

d
a

te
l 

o
 d

o
ta

c
e

 

3 

1.3 Podporovat péči o 
veřejná prostranství a 
zeleň v obcích i mimo 
ně včetně významných 
krajinných prvků 

1.3.1          Pečovat o veřejná prostranství, veřejnou zeleň, památné 
a významné stromy 

NNO, obce X X   

1.3.2          Rekonstruovat a budovat mobiliář (lavičky, orientační 
systém, přístřešky), zejména s ohledem na menší obce regionu 

Obce X X   

1.3.3     Zlepšit stav prostředí a jeho čistotu ve městech a obcích 
a jejich okolí 

        

4 

1.4 Zajistit 
dlouhodobou finanční 
udržitelnost aktivit 
regionu MAS  

1.4.1          Podpora účelnějšího využívání dotací subjekty v MAS 
formou zvyšování informovanosti a propagace, vzděláváním 
a asistencí při zpracování žádostí o dotace atd. 

MAS       

1.4.2          Zajistit a zachovat finanční prostředky na spolufinancování 
dotací  

MAS       

5 

1.5 Prosazovat 
udržitelnost 
a odpovědný přístup 
v územním plánování 
jak obcí, tak regionu 

1.5.1          Zachování architektonického a urbanistického rázu obcí 
včetně zamezení neregulovaného šíření zástavby  

Obce       

1.5.2          Podporovat a rozvíjet udržitelné využívání veřejných 
prostranství 

Obce       

1.5.3          Podporovat komunitní přístup k plánování rozvoje obcí Obce, MAS       

1.5.4          Preferovat novou výstavbu v nezastavěných stavebních 
parcelách v intravilánech obcí v rámci demografických prognóz 
(nezvyšovat zastavěnost nad možnosti infrastruktury) a zásad 
udržitelného rozvoje  

Obce       

1.5.5          Podpořit digitalizaci územních plánů v regionu  Obce   X   



 
 

8 
 

Priorita Specifický cíl Opatření Realizátor 

V
y
h

la
š
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Z
p

ra
c
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Ž
a

d
a

te
l 

o
 d

o
ta

c
e

 

1.5.6          Zajistit větší zapojení veřejnosti do procesů územního 
plánování – např. kulaté stoly, plánovací víkendy ap.  

Obce       

6 

1.6 Podporovat, rozvíjet 
a uchovat pozitivní 
vztah obyvatel 
k regionu  

1.6.1          Podporovat sociální vazby v obci (společné akce, dětské 
turnaje, farmářské trhy, festivaly včetně veřejných akcí soukromých 
subjektů) 

Obce, MAS, 
NNO, školy 

X X X 

1.6.2          Motivovat obyvatele k trvalému bydlení a podnikatele 
k umístění jejich sídla podnikání v MAS 

Obce, MAS       

1.6.3          Zpracovat demografickou prognózu obcí a regionu – pro 
zjištění potřeb území 

Obce, MAS       

7 
1.7 Zajistit údržbu a 
obnovu památek 

1.7.1     Zajistit údržbu a obnovu historických a církevních památek 
v regionu (včetně drobné sakrální architektury, památek a pomníků 
padlých) 

Obce, církev   X   

1.7.2          Rozvíjet kulturní dědictví regionu  Obce     X 

1.7.3          Propagovat památky a kulturní dědictví regionu MAS  Obce, MAS     X 

8 

1.8 Zajistit dostupnou 
dopravu obyvatel a 
návštěvníků regionu na 
kole a pěšky 

1.8.1.      Zmapovat stav stávajících cyklostezek a pěších cest mezi 
obcemi a to včetně mobiliáře a zmapovat do jednotného dokumentu 
stávající a plánované cyklostezky, cyklotrasy a cesty pro pěší  

MAS       



 
 

9 
 

Priorita Specifický cíl Opatření Realizátor 

V
y
h

la
š
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Z
p

ra
c
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Ž
a

d
a

te
l 

o
 d

o
ta

c
e

 

1.8.2.      Zajistit výstavbu nových cyklotras, cyklostezek, cest pro 
pěší, které umožní obyvatelům regionu lepší dostupnost do 
zaměstnání a do škol na kole a pěšky   

Obce X X   

1.8.3.     Zajistit údržbu o stávající existující cyklostezky, cyklotrasy 
a cesty pro pěší vč. jejich rekonstrukce a značení. 

Obce   X   

9 
1.9.  zajistit společnou 
koncepci cyklodopravy 
v regionu  

1.9.1. zajistit spolupráci našeho regionu při rozvoji bezmotorové 
dopravy uvnitř (uzavření memoranda o podpoře bezmotorové 
dopravy a cyklokoordinační činnost v rámci MAS) a navenek 
s okolními oblastmi a městy – Středočeským krajem, Prahou, Lysou 
nad Labem, Benátkami nad Jizerou. 

Obce, MAS   X X 

1.9.2. stanovit si společné priority k rozvoji a zajistit jejich zanesení 
do vyšších dokumentů   (cyklogenerelem Stř.kraje) 

Obce, MAS   X X 

1.9.3. zajistit propojení a návaznost místních cyklotras na dálkové 
cyklotrasy,  

Obce, MAS   X X 

1.9.4. zjišťovat informace k rozvoji bezmotorové dopravy v regionu 
(stát se členem Asociace měst pro cyklisty, apod.) 

MAS     X 

10 
1.10. zajistit 
bezbariérovou dopravu 
obyvatel v regionu  

1.10.1. rekonstruovat stávající zastávky autobusové i vlakové a 
chodníky bezbariérově 

Obce X X   

1.10.2. vystavit nové zastávky autobusy a vlaku, chodníky 
bezbariérově a se zohledněním navigačních systémů a značení pro 
osoby se zdrav.postižením.    

Obce X X   



 
 

10 
 

Priorita Specifický cíl Opatření Realizátor 

V
y
h

la
š
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Z
p

ra
c
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Ž
a

d
a

te
l 

o
 d

o
ta

c
e

 

 
Návaznost těchto opatření na závěry SWOT analýzy:  
- Špatný stav místních komunikací 
- Nedostatečná technická infrastruktura, kanalizace, čistírny odpadních vod, odpadové hospodářství 
- Zastaralé přivaděče vody (Čelákovice) 
- Špatný stav historických a církevních památek 
- Logistika napojení na Prahu a Mladou Boleslav místy vázne - špatná dopravní dostupnost/propojenost regionu (okrajové části měst, malé 
obce), absence večerních spojů 
- Nízká kvalita a špatná propojenost cyklostezek 
- Špatný technický stav některých veřejných budov (školy, ad.) 
- Nedostatek financí na kofinancování projektů a údržbu a správu stávajícího majetku obcí 
- Zastaralé veřejné osvětlení 
 

 
 



 

11 
 

Strategický cíl 2 -  Zlepšit podmínky pro podnikání v regionu, 
podpořit rozvoj turistického ruchu a zemědělství 

VIZE OBLASTI: 

Region MAS Střední Polabí v oblasti podnikání – průmyslu, služeb, obchodu, 
cestovního ruchu, zaměstnanosti, výzkumu, vývoje, inovací a zemědělství v roce 
2022: 

 je územím, kde návštěvníci zůstávají déle než několik hodin, vracejí se a mají k dispozici 

odpovídající a dosažitelné služby, 

 nabízí vstřícný cestovní ruch spojený s poučením a aktivitami v přírodě a aktivní 

jazykovou vybaveností, 

 spolupracuje v oblasti cestovního ruchu s Prahou a se Středočeským krajem, 

 není noclehárnou pro své obyvatele – ti mají k dispozici služby a občanskou vybavenost 

na vysoké úrovni, 

 podporuje místní zemědělce hospodařící trvale udržitelným způsobem, 

 podporuje technické obory – střední technické školy s vazbou na vědu a výzkum, 

s návazností na podnikatelskou sféru 

 zůstává ve svých venkovských aspektech venkovem, nikoliv příměstskou zónou a 

zamezuje unifikovanosti, 

 je regionálně soudržným a v rámci možností soběstačným územím, 

 podporuje řemesla v návaznosti na systém vzdělávání, s návazností na podnikatelskou 

sféru 

 je územím, kde efektivně spolupracuje MAS a Krajská hospodářská komora Střední 

Čechy, 

 koordinuje zásadní plány a vzájemnou informovanost subjektů, 

 je územím, kde vzniká dostatečné množství pracovních míst a to i pro skupiny ohrožené 

nezaměstnaností,  

 je územím, kde funguje informovanost o místních produktech a službách v rámci 

regionu a o možnostech MAS, 

 je územím, kde jsou plochy určené k obdělávání využívány pro zemědělství (a ne pro 

jiné účely), 

 zamezuje tomu, aby průmyslové zóny vznikaly na úrodné půdě, 

 nabízí dostatek možností a podmínek k podnikání včetně vazeb na vědu a výzkum,  

 je známý díky výrazné propagaci, 

 obnovuje tradici zelinářské oblasti a školkařské výpěstky.  

 zemědělci mají technologie vč. Skladovacích prostor a zavádí nové plodiny na trh,  

 má fungující PR propagaci určenou místním zemědělským podnikatelům a producentům 

 podporuje i nezemědělskou činnost a řemesla  

 využívá vlastní produkce a odpadů k získávání biopaliv



 

12 
 

 

Priorita Specifický cíl Opatření Realizátor 

V
y
h

la
š
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Z
p

ra
c
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Ž
a

d
a

te
l 

o
 d

o
ta

c
e

 

1 

2.1 Využít přírodního 
a kulturně-historického 
potenciálu regionu pro 
rozvoj cestovního ruchu 

2.1.1   Využívat turistický potenciál (např. církevních poutí, 
turistických tras, kulturních akcí, církevních a historických památek 
v regionu, hipoturistika)  + vytvořit společný propagační koncept 
regionu (mapové a prezentační podklady s jednotnou komunikační 
a vizuální identitou), stanovit priority k rozvoji 

Obce, MAS, 
podnikatelé 

  X X 

2.1.2     vybudovat zázemí cestovního ruchu - rozvíjet zařízení a 
služby pro poznávací, aktivní a rodinné formy cestovního ruchu, 
vybudovat mobiliář pro návštěvníky regionu a dostupné služby 
ubytovací, stravovací, informační 

Obce, MAS, 
podnikatelé 

  X X 

2.1.3     Využít potenciál Labe a okolních vodních ploch pro rozvoj 
cestovního ruchu (přístav, lodní doprava, rybolov, koupání) 

Povodí Labe, 
obce, 
podnikatelé 

      

2.1.4     Podporovat meziregionální a mezinárodní spolupráci při 
informovanosti a propagaci cestovního ruchu (zejména podél Labe) 

MAS     X 

2 
2.2 Podpora vzniku 
nových pracovních míst 
v regionu  

2.2.1          Podpora malého a středního podnikání v regionu včetně 
rozvoje sociálního podnikání 

Obce, ÚP, 
KHK,  

  X   

2.2.2          Podpora drobných zemědělců a živnostníků v regionu  
Obce, ÚP, 
MAS 

X   X 

2.2.3          Podpora vzniku nových pracovních míst v regionu, včetně 
pracovních příležitostí pro střední a vyšší management  

Obce, ÚP, 
KHK, MAS  

      

2.2.4         Vytvářet podmínky pro podnikání (např. vyhovující 
prostory, inkubátory, vzdělávání), včetně motivace pro přesun sídla 
podnikání do regionu  

Obce, KHK, 
MAS 

  X X 



 
 

13 
 

Priorita Specifický cíl Opatření Realizátor 

V
y
h

la
š
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Z
p

ra
c
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Ž
a

d
a

te
l 

o
 d

o
ta

c
e

 

2.2.5          Podporovat zavádění inovací a vznik nových pracovních 
míst v oblasti vědy a výzkumu 

Obce       

2.2.6         Podporovat vznik pracovních míst pro skupiny ohrožené 
nezaměstnaností (absolventi a mladí lidé, ženy po RD, osoby starší 
a další) 

Obce, ÚP, MAS, 
KHK 

X X X 

2.2.7       Podpořit zvyšování kvalifikace a rekvalifikační kurzy 
s ohledem na potřeby regionu 

Podnikatelé       

2.2.8       Podporovat společensky odpovědné podnikání (CSR) ÚP, MAS X   X 

3 
2.3 Podporovat výrobu, 
odbyt a spotřebu 
regionálních produktů 

2.3.1       Podporovat rozvoj řemesel a řemeslných trhů v regionu 
Obce, MAS, 
podnikatelé 

X X X 

2.3.2       Propagovat a podporovat využívání regionálních produktů 
v místě 

Obce, MAS, 
podnikatelé 

X X X 

2.3.3       Rozvíjet regionální značení produktů a služeb a krátké 
dodavatelské řetězce 

MAS 
Podlipansko, 
MAS pro KDŘ 

X X   

4 
2.4 Podporovat rozvoj 
zemědělství  

2.4.1          Podporovat ekologicky šetrné způsoby zemědělství 
Obce, 
zemědělci, 
MAS 

X X   

2.4.2          Podporovat investice do zemědělské výroby 
Zemědělci, 
MAS 

X X   

2.4.3          Podporovat kvalitní zpracování zemědělských produktů 
Zemědělci, 
MAS 

X X   



 
 

14 
 

Priorita Specifický cíl Opatření Realizátor 

V
y
h

la
š
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Z
p

ra
c
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Ž
a

d
a

te
l 

o
 d

o
ta

c
e

 

2.4.4          Rozvíjet mimoprodukční funkce zemědělství – podpora 
podnikatelských aktivit nezemědělské povahy, podpora 
agroturistiky, gastroturistiky 

Zemědělci, 
MAS, 
podnikatelé 

X X   

2.4.5          Podpora ekonomických činností využívající místní zdroje  Obce, MAS X X   

5 

2.5 Rozvíjet 
informovanost 
a vzájemnou 
komunikaci podnikatelů 
a dalších skupin  

2.5.1          Pořádat informační trhy („snídaně“) pro podnikatele 
v regionu – vzájemná komunikace, výměna zkušeností  

KHK, MAS, 
Obce 

  X X 

2.5.2          Spolupracovat s Krajskou hospodářskou komorou – 
pořádat pravidelná setkání podnikatelů s představiteli měst a obcí  

MAS       

2.5.3          Zajistit informovanost o možnostech a činnosti MAS – pro 
všechny cílové skupiny (podnikatelé, obce, NNO) 

MAS       

2.5.4          Zajistit provázanost aktivit, koordinaci plánů v oblasti 
kultury a cestovního ruchu 

Obce, MAS       

2.5.5          Rozvíjet spolupráci škol a místních podniků  
Obce, 
podnikatelé, 
MAS 

      

6 

2.6 Zkvalitnit 
infrastrukturu 
a destinační 
management 
cestovního ruchu 
v Polabí  

2.6.1          Podporovat pobyty v regionu včetně zajištění 
odpovídajících služeb (ubytování, stravování ad.) 

     X   

2.6.2          Zlepšit kvalitu služeb v oblasti cestovního ruchu (jazyková 
vybavenost obyvatel a zaměstnanců služeb cestovního ruchu, 
nabídka informačních materiálů a zdrojů) 

     X  X 



 
 

15 
 

Priorita Specifický cíl Opatření Realizátor 

V
y
h

la
š
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Z
p

ra
c
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Ž
a

d
a

te
l 

o
 d

o
ta

c
e

 

2.6.3          Spolupracovat s Prahou, Středočeským krajem a dalšími 
nadregionálními subjekty při propagaci a rozvoji cestovního ruchu 
v regionu MAS  

 MAS    x  x 

2.6.4          Zajistit spolupráci a vzájemnou informovanost subjektů 
v oblasti cestovního ruchu  

 MAS    x  x 

2.6.5          Vytvořit jednotný systém prezentace a propagace regionu 
Střední Polabí (vizuální styl, webové stránky, kalendář akcí, 
informační tabule ad.) 

 MAS    x  x 

7 
2.7 Zvýšit soudržnost 
regionu a snížit jeho 
závislost na Praze 

2.7.1    Zvýšit nabídku, kvalitu a dostupnost (místní i časová) služeb 
v regionu (pro místní obyvatele a podnikatele, pro návštěvníky) 

Obce       

2.7.2          Vybudovat partnerství v rámci MAS k posílení soudržnosti 
regionu  

MAS       

2.7.3          Zlepšit dosažitelnost a kvalitu obchodů a služeb v regionu Obce       

2.7.4          Podpořit konání regionálních výstav, farmářských trhů, 
turistických a řemeslných akcí 

viz výše       

Návaznost těchto opatření na závěry SWOT analýzy:  
- Nedostatečné zázemí pro volnočasové aktivity a cestovní ruch 

- Část obyvatel a podnikatelů bez trvalého bydliště v regionu MAS 

- Nedostatek pracovních příležitostí v regionu 

- Dojíždění lidí za prací do hlavního města 



 

16 
 

Strategický cíl 3 - Mít dostatečné množství volnočasových 
aktivit, kvalitního kulturního života a sportovních a 
turistických příležitostí v regionu MAS Střední Polabí.   
 

VIZE OBLASTI:  

Region MAS Střední Polabí v oblasti volnočasových aktivit, společenského života, 
kultury, sportu a turistiky v roce 2022: 

 vytváří prostředí pro vzájemnou podporu, komunikaci a spolupráci spolků, obcí a dalších 

organizací včetně informovanosti o jejich aktivitách, 

 má dostatečné materiálně-technické zázemí (vhodné prostory / venkovní, vnitřní / 

revitalizace starých, vznik nových), 

 disponuje dobrou dopravní dostupností včetně malých obcí, 

 má propojenou síť turisticky značených cest a nabízí kvalitní informační servis (společná 

propagace a kalendář – web), 

 má vzájemně propojená a spolupracující infocentra s propagací regionu, 

 pořádá regionální sportovní turnaje, přespolní běhy apod. pro různé věkové kategorie, 

 podporuje rodinné víkendové aktivity, kulturně-vzdělávací akce, workshopy, školní 

(dětské) kluby, 

 disponuje moderní a rozvinutou infrastrukturou (sportovní haly, cyklostezky, areály, 

volnočasové aktivity, kultura), 

 je otevřený veřejnosti, 

 řeší tyto otázky koncepčně.  

 



 

17 
 

 
  

Priorita Specifický cíl Opatření Realizátor 

V
y
h

la
š
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Z
p

ra
c
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Ž
a

d
a

te
l 

o
 d

o
ta

c
e

 

1 

3.1 Podporovat činnost 
a spolupráci spolků – 
kulturní, sportovní, 

volnočasové aktivity 

3.1.1          Podporovat pořádání sportovních turnajů, kulturních, 
církevních a spolkových akcí v rámci regionu pro různé věkové 
kategorie 

Obce, NNO, 
církev 

  X   

3.1.2          Podporovat meziobecní spolupráci při organizaci 
volnočasových aktivit a společná setkání spolků a organizací 
z regionu   

Obce, MAS, 
NNO, ostatní  

  X   

3.1.3          Podporovat znovuobnovení tradic, pořádání kulturních, 
církevních a sportovních slavností v návaznosti na historii regionu  

        

3.1.4          Podporovat uměleckou, kulturní a spolkovou činnost v 
regionu, včetně obnovy knihoven, muzeí, komunitních center a 
dalšího technického zázemí  

Obce, MAS X X   

2 

3.2 Vytvořit síť 
kvalitních, dostupných 
a různorodých zařízení 

pro volnočasové, 
kulturní a sportovní 

aktivity 

3.2.1          Budovat nová, rekonstruovat a udržovat stávající sportovní 
zařízení/zázemí včetně jejich vybavení (vnitřní i venkovní hřiště a 
sportoviště) 

Obce, vlastníci 
zařízení 

  X   

3.2.2          Budovat, rekonstruovat a udržovat hřiště pro děti, mládež, 
dospělé a seniory  

Obce   X   

3.2.3          Obnovovat a uvádět do provozu nevyužívaná zařízení pro 
volnočasové, kulturní aktivity a sport 

Obce   X   

3.2.4    Podporovat vznik a fungování dostupných zařízení pro děti a 
mládež pro neorganizované volnočasové aktivity 

Obce   X   

3 
3.3 Podporovat 

vzájemnou 
informovanost subjektů 

3.3.1 Vytvořit kalendář akcí – internet, zpravodaj  Obce, MAS   X X 

3.3.2          Vytvoření regionálního informačního systému – propojení 
subjektů  

Obce, MAS   X X 



 
 

18 
 

Priorita Specifický cíl Opatření Realizátor 

V
y
h

la
š
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Z
p

ra
c
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Ž
a

d
a

te
l 

o
 d

o
ta

c
e

 

Návaznost těchto opatření na závěry SWOT analýzy:  
- Špatný stav sportovišť, chybějící halová sportoviště 

- Neexistující vzájemná propojenost kulturních akcí, volnočasových a turistických informací z regionu 

 

 



 

19 
 

Strategický cíl 4 - Zvýšit kvalitu a dostupnost vzdělávání a 
školství v regionu MAS Střední Polabí.  
VIZE OBLASTI:  
Region MAS Střední Polabí v oblasti školství a vzdělávání v roce 2022: 

 poskytuje dostatečnou nabídku a kapacitu škol a vzdělávacích institucí (MŠ, ZŠ, SŠ, ZUŠ 

a celoživotního vzdělávání) s vysokou úrovní vzdělávání pro všechny skupiny obyvatel a 

má dostatečnou nabídku míst v družinách a nízkoprahových klubech, 

 koncepčně plánuje kapacity škol v návaznosti na demografickém vývoji a disponuje 

dostatečnou kapacitou a vybaveností škol a kvalitními lektory, 

 má fungující spolupráci státních škol a jazykových škol, ZUŠ a dalších vzdělávacích 

subjektů, včetně hostování učitelů ve školách v menších obcí MAS, 

 vytváří příznivé podmínky pro děti s poruchami učení, 

 používá moderní formy výuky, jako e-learning, učení ve více školách či sdílení učitelů, 

 podporuje zvyšování kvalifikace učitelů, 

 propojuje teorii s praxí, umožňuje exkurze (nejen SŠ, ale i ZŠ), praxi v podnikání, dílny 

pro děti na ZŠ, 

 má obsazenou pozici koordinátora školských projektů v rámci MAS => pomoc školám 

s administrativou, psaní projektu atd., 

 je území, kde úředníci, pracovníci ve službách atd. mají k dispozici dobré jazykové 

vzdělávání, 

 má flexibilní vzdělávací zařízení (dnes škola, v budoucnu klub seniorů), 

 má obyvatele (děti, dospělí, senioři) s dobrou finanční gramotností, 

 podporuje další vzdělávání s dobrou dostupností, 

 má zajištěnu dobrou dopravní obslužnost a bezpečnost dětí na cestě do škol. 

 



 

20 
 

 

Priorita Specifický cíl Opatření Realizátor 

V
y
h

la
š
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Z
p

ra
c
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Ž
a

d
a

te
l 

o
 d

o
ta

c
e

 

1 

4.1 Zvýšit kapacitu a 
zajistit odpovídající 
technické vybavení a 
dostupnost škol  

4.1.1          Rozšířit kapacitu MŠ, ZŠ a ZUŠ v návaznosti na 
demografický vývoj obyvatel v regionu 

Obce X X   

4.1.2          Zlepšit technickou a materiální vybavenost MŠ, ZŠ, ZUŠ, 
včetně učebních pomůcek, jídelen a tělocvičen  

Obce X X   

4.1.3          Zlepšit vybavenost ZŠ v odborných předmětech – IT, 
jazykové obory, přírodovědné obory, chemické a fyzikální obory  

Obce, školy X X   

4.1.4          Zlepšovat a udržovat technický stav budov školských 
zařízení (školní jídelny, školní hřiště, dopravní hřiště, tělocvičny, 
zahrady atd.) 

Obce, školy X X   

4.1.5          Zajistit dostačující dopravní obslužnost a bezbariérovost 
škol  

Obce       

4.1.6          Zajistit bezpečnost dětí při cestě do a ze školy Obce X     

2 

4.2 Podporovat 
individuální přístup 
k žákům s cílem rozvoje 
jejich osobnosti – 
včetně dětí s poruchami 
učení a mimořádně 
nadaných dětí 

4.2.1          Vytvářet a podporovat pozice asistentů pedagoga pro žáky 
s poruchami učení  

Obce, školy   X   

4.2.2          Zajistit možnost sdílení učitelů mezi více školami Školy       

4.2.3          Podporovat přístupnost vzdělávání pro děti ze sociálně 
slabších rodin 

Obce   X   

3 

4.3 Využívat prostory 
škol jako komunitní 
centra a střediska 
volnočasových aktivit  

4.3.1          Podporovat zájmové vzdělávání ve spolupráci s externími 
vzdělávacími institucemi – ZUŠ, jazykové školy, sportovní zařízení, 
včetně školních družin a školních klubů, nízkoprahových klubů 

Školy, obce   X   

4.3.2          Využívat školy a školská zařízení jako komunitní centra pro 
všechny věkové kategorie (především v menších obcích)  

Obce, školy   X   



 
 

21 
 

Priorita Specifický cíl Opatření Realizátor 

V
y
h

la
š
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Z
p

ra
c
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Ž
a

d
a

te
l 

o
 d

o
ta

c
e

 

4.3.3          Podporovat fóra mladých a obdobné nástroje zapojování 
mládeže do rozhodování 

Obce       

4 
4.4 Zkvalitnit úroveň 
vzdělávání dospělých 
obyvatel regionu  

4.4.1          Podporovat celoživotní vzdělávání obyvatel – budovat a 
rozvíjet centra dalšího vzdělávání, jazykovou výuku, rozvoj dalších 
dovedností, univerzity třetího věku pro seniory ap.  

Obce, MAS, 
organizace 

X X   

4.4.2          Podporovat zvyšování jazykové a finanční a počítačové 
gramotnosti obyvatelstva 

Obce, 
organizace 

X X   

5 
4.5 Podporovat 
propojení teorie s praxí 
na ZŠ a SŠ 

4.5.1    Podporovat exkurze žáků a studentů v podnicích zejména 
v regionu s návazností na jejich volbu budoucího zaměření 

KHK, školy, 
podnikatelé 

      

4.5.2          Využívat odborníky z praxe při výuce na ZŠ a SŠ  
KHK, školy, 
podnikatelé 

      

4.5.3          Podporovat zřizování a vybavování dílen na ZŠ pro 
rozšíření manuální zručnosti žáků 

školy, obce       

6 
4.6 Zkvalitnit úroveň 
vzdělávání na školách 
v regionu  

4.6.1          Podporovat celoživotní vzdělávání učitelů a systém 
kariérního růstu 

Školy       

4.6.2          Rozvíjet inovativní metody výuky na školách (e-learning, 
projektové vyučování, párová výuka ad.) 

Školy       

7 
4.7 Zlepšit nabídku 
mimoškolních aktivit 
škol   

4.7.1    Podporovat mimoškolní aktivity škol – exkurze, výlety, 
vzdělávací akce, výstavy, kulturní akce včetně zajištění dopravy 

Školy       

4.7.2          Podporovat studijní pobyty žáků a studentů 
a pedagogických pracovníků v zahraničí 

Školy       



 
 

22 
 

Priorita Specifický cíl Opatření Realizátor 

V
y
h

la
š
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Z
p

ra
c
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Ž
a

d
a

te
l 

o
 d

o
ta

c
e

 

8 
4.8 Zajistit asistenční 
a koordinační podporu 
vzdělávání v regionu  

4.8.1          Vytvořit demografickou prognózu obcí pro plánování 
kapacit vzdělávacích zařízení a sledování poptávky v regionu  

Obce, MAS       

4.8.2          Koordinovat společný postup obcí v regionu při zajišťování 
předškolního a školního vzdělávání 

Obce, MAS       

4.8.3          Vytvořit pozici koordinátora na čerpání dotačních 
programů pro školská zařízení a řízení projektů  

ORP, MAS       

 
Návaznost těchto opatření na závěry SWOT analýzy:  

- Nedostačující kapacity vzdělávacích zařízení (MŠ, ZŠ, ZUŠ) 

- Nedostatečná nabídka vzdělávání v některých oborech na středních školách v návaznosti na poptávku pracovního trhu 

- Zastaralé technické vybavení škol   

 

 



 

23 
 

Strategický cíl 5 - Zajistit dostupnou a kvalitní sociální péči vč. 
dostatečné podpory rodiny a preventivních opatření.  
 

VIZE OBLASTI:  
Region MAS Střední Polabí v oblasti sociální péče a zdravotnictví (vč. lázeňství), 
prevence, rodiny v roce 2022: 

 má fungující nemocnici, 

 má dostačující síť praktických lékařů, zubařů, pediatrů, 

 má zajištěnu následnou péči a terénní zdravotní služby a sociální služby, 

 má dostačující síť zařízení pro děti (mateřská centra, dětské skupiny, mateřské školy 

apod.), 

 má dostupná poradenská centra – právník, sociální a psychologické poradenství, 

 má kapacitní domov seniorů a dostačující síť pobytových a ambulantních sociálních 

služeb pro seniory a handicapované (stacionáře), 

 podporuje dobrovolnictví – síť center, 

 zajišťuje paliativní péči – hospic, 

 má fungující systém sociálního bydlení, 

 zajišťuje kontinuální financování sociálních služeb,  

 má vytvořené fungující nízkoprahové centrum pro děti a mládež, 

 nabízí fungující volnočasové aktivity pro handicapované a zároveň využívá potenciál 

handicapovaných osob, 

 má vybudované zařízení pro osoby s Alzheimerovou chorobou, 

 má vytvořenou fungující preventivní síť pro osoby ohrožené závislostí, 

 zachovává a rozvíjí lázeňství 

 má fungující komunitní plánování. 

 



 

24 
 

 

Priorita Specifický cíl Opatření Realizátor 

V
y
h

la
š
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Z
p

ra
c
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Ž
a

d
a

te
l 

o
 d

o
ta

c
e

 

1 

5.1 Zajistit koordinaci 
a financování sociálních 

a zdravotních služeb 
v regionu 

5.1.1      Podpora komunitního plánování sociálních služeb 
a realizace navržených opatření  

ORP, MAS   X   

5.1.2          Důsledně využívat dotačních příležitostí a dalších nástrojů 
financování sociálních a zdravotních služeb  

Obce, MAS, 
poskytovatelé 

X X   

2 

5.2 Podpořit 
poradenství 

a informovanost 
v oblasti sociální a 

zdravotní péče 

5.2.1          Zajistit dostatečné a dostupné pokrytí poradenskými 
centry – právní, sociální, psychologické, finanční atd. 

Obce, MAS X X   

5.2.2          Vzdělávat v oblasti sociálních, zdravotních služeb, první 
pomoci a zdravého životního stylu 

Obce, 
poskytovatelé 

  X   

5.2.3          Podporovat informovanost občanů o sociálních službách a 
sociálním poradenství v regionu 

MAS, 
poskytovatelé, 
ORP 

      

3 

5.3 Zajistit dostupnou 
a kvalitní péči osobám 

se specifickými 
potřebami 

5.3.1          Zřídit zařízení pro osoby s psychiatrickou diagnózou (např. 
Alzheimerova choroba) 

        

5.3.2          Zajistit pokrytí regionu odlehčovací péčí, podpořit vznik 
denního stacionáře pro různé cílové skupiny 

Obce, 
poskytovatelé 

X X   

5.3.3          Zachovat a podle potřeby zajistit dostačují síť pobytových, 
terénních a ambulantních sociálních služeb pro potřebné vč. jejich 
zázemí 

ORP, obce, 
MAS 

X X   

5.3.4          Podporovat vznik fungující paliativní péče (např. hospic) Obce       

5.3.5          Zajistit standard a dostupnost bezbariérových 
volnočasových aktivit pro handicapované 

Obce, 
poskytovatelé 

X X   

5.3.6          Začlenit handicapované do společnosti (zaměstnání, 
společenský a kulturní život) 

Obce, 
poskytovatelé 

  X   



 
 

25 
 

Priorita Specifický cíl Opatření Realizátor 

V
y
h

la
š
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Z
p

ra
c
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Ž
a

d
a

te
l 

o
 d

o
ta

c
e

 

5.3.7         Zajištění 24hodinové péče - soc. pracovnice na telefonu 
v rámci regionu 

Obce   X   

4 
5.4 Zajistit dostupnou 

a kvalitní zdravotnickou 
péči v regionu 

5.4.1          Zajistit kvalitně fungující nemocnici Obce       

5.4.2          Podpořit dostačující a dostupnou síť praktických lékařů, 
zubařů a pediatrů, ambulantní péče a sítě specialistů  

Obce       

5.4.3          Zachovat a podle potřeby zajistit zdravotní následnou péči 
(pobytovou i terénní) 

Obce       

5.4.4          Zachovat a rozvíjet funkční lázeňství v regionu Obce       

5.4.5          Podpořit vznik soukromých ordinací praktických lékařů  Obce       

5 
5.5 Podporovat 
dobrovolnictví 

a motivovat k němu 

5.5.1          Zajistit metodické vedení a poradenství pro realizaci 
dobrovolnictví pro region (katalog potřeb pro spolupráci s firmami) 

NNO, 
realizátor 
dobrovolnictví 

      

5.5.2          Motivovat a vzdělávat veřejnost a podniky k dobrovolnictví 
NNO, 
realizátor 
dobrovolnictví 

      

6 
5.6 Podporovat 

prevenci sociálně-
patologických jevů 

5.6.1     Vytvořit nízkoprahová centra nejen pro ohrožené děti a 
mládež 

Obce, 
organizace 

X X   

5.6.2     Vytvořit a podporovat odborné programy prevence 
závislostí (primární až terciální) 

Obce, 
organizace 

X X   

5.6.3          Podpořit rozvoj nízkoprahového centra pro osoby ohrožené 
sociálním vyloučením   

Obce, 
organizace 

X X   

5.6.4          Budovat vznik komunitních příp. polyfunkčních center  
Obce, 
organizace 

X X   



 
 

26 
 

Priorita Specifický cíl Opatření Realizátor 

V
y
h

la
š
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Z
p

ra
c
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Ž
a

d
a

te
l 

o
 d

o
ta

c
e

 

7 

5.7 Podporovat a 
rozšiřovat (podle potřeb 

regionu) systém 
sociálního bydlení 

5.7.1          Vybudovat sociální byty pro sociálně slabé rodiny a osoby 
ohrožené sociálním vyloučením 

Obce X X   

5.7.2          Vybudovat domov pro seniory s dostatečným počtem míst Obce       

8 
5.8 Zajistit rozvoj pro-
rodinné infrastruktury 

5.8.1      Podporovat činnost, síťování a zázemí 
v mateřských/rodinných centrech, dětských skupinách 

MAS, Síť 
mateřských 
center, MC 

      

5.8.2      Podporovat vznik a provoz dětských skupin 
MAS, obce, 
organizace 

X X   

5.8.3          Podporovat projekty na slaďování rodinného a pracovního 
života, rovnost žen a mužů v přístupu k zaměstnání a kariérnímu 
postupu a ohodnocení 

MAS, obce, 
organizace 

X X   

5.8.4          Podporovat zaměstnanost osob pečujících o děti (kratší 
pracovní úvazky, flexibilní pracovní doba, práce z domova, firemní 
školky ad.) 

MAS, obce, 
organizace 

X X   

 
Návaznost těchto opatření na závěry SWOT analýzy:  

- Nedostatečná nabídka služeb v sociální oblasti v některých obcích (chybí zařízení pro seniory, denní stacionář pro ZTP, terénní sociální služby) 

- Nedostatečná nabídka zdravotnické péče ve vybraných oblastech (ambulantní péče, chybějící odbornosti, chybějící porodnice, pohotovostní služby) 

- Zhoršující se oblast drogové problematiky 

- Existující drobná kriminalita 

 



 

27 
 

Strategický cíl 6 - Mít kvalitní životní prostředí v regionu MAS 
Střední Polabí  
 

VIZE OBLASTI:  
Region MAS Střední Polabí v oblasti životního prostředí, krajiny, zeleně a vody 
v roce 2022: 

 má neznečištěné životní prostředí, které podporuje zdraví obyvatelstva, 

 má zeleň v intravilánech obcí, 

 podporuje rekreační využití krajiny, 

 má diverzifikovanou krajinu – pásy zeleně, díky obnově původních remízků (rozptýlená 

zeleň) a obnově starých cest – stromořadí (alejí), včetně ovocných stromů,  

 umožňuje zadržování vody v krajině, obnovuje retenční schopnosti krajiny, včetně 

výstavby poldrů, a zajišťuje ochranu půdy proti erozi výsadbou zeleně, má udržitelné 

hospodaření s dešťovou vodou (vsakovací prostory v místě), 

 reaguje na klimatické změny a buduje preventivní opatření pro řešení rizik vzniklých 

z klimatických změn, 

 ochraňuje zdroje pitné vody a další přírodní zdroje, včetně biodiversity,  

 minimalizuje vznik odpadů a maximálně je třídí, včetně bioodpadů, 

snižuje exhalace z lokálních topenišť a průmyslových podniků 

 snižuje exhalace z dopravy díky vybudování obchvatů a dalším dopravním opatřením, 

 omezuje rozšiřování těžby písku a štěrkopísku, 

 dosahuje zvýšení úspor energií, 

 je regionem, který je dostatečně připraven řešit technická rizika a mimořádné události,  

 podporuje udržitelné hospodaření s půdou – organické hnojení, šetrné způsoby 

zpracování půdy, 

 má vzdělané obyvatele a veřejnou správu v otázkách životního prostředí.



 

28 
 

 

Priorita Specifický cíl Opatření Realizátor 

V
y
h

la
š
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Z
p

ra
c
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Ž
a

d
a

te
l 

o
 d

o
ta

c
e

 

1 

6.1 Podporovat diverzifikaci 
krajiny (výsadba stromořadí, 
alejí, remízků, malých 
vodních ploch, biocenter 
a biokoridorů…) 

6.1.1          Obnovovat staré a stavět nové polní cesty 
v krajině včetně alejí 

Obce, vlastníci X     

6.1.2          Podporovat zemědělce v udržitelném 
hospodaření v krajině formou dotací a osvěty 

MAS X     

6.1.3          Podporovat aktivity směřující k zadržení vody 
v krajině, zamezení eroze a ke zlepšení ekologické 
stability krajiny budováním remízků a významných 
krajinných prvků  

Obce, MAS, vlastníci X     

6.1.4          Podporovat občanské iniciativy k trvale 
udržitelnému hospodaření v krajině a její ochraně 

Obce       

6.1.5          Podporovat provádění komplexních 
pozemkových úprav v obcích regionu 

Obce       

6.1.6          Podporovat výstavbu a rekonstrukci lesních cest 
a naučných stezek 

Obce X X   

2 

6.2 Omezovat zatěžování 
životního prostředí 
významnými znečišťovateli 
a nadměrnou výstavbou a 
hlukem 

6.2.1          Zabránění vzniku provozu staveb nadměrně 
zatěžujících životní prostředí 

Obce       

6.2.2          Motivovat znečišťovatele životního prostředí 
k odstraňování příčin znečištění (včetně dobrovolných 
finančních kompenzací ze strany znečišťovatelů životního 
prostředí na prevenci a odstraňování následků znečištění 
životního prostředí) 

Obce       

6.2.3          Snížit zábory půdy v souvislosti s novou 
výstavbou a těžbou (štěrkopísky) 

Obce       

6.2.4          Omezovat znečištění ovzduší z lokálních 
topenišť – informační kampaň, příspěvek na ekologičtější 
topení 

Obce       



 
 

29 
 

Priorita Specifický cíl Opatření Realizátor 

V
y
h

la
š
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Z
p

ra
c
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Ž
a

d
a

te
l 

o
 d

o
ta

c
e

 

6.2.5          Regenerovat a recyklovat staré průmyslové 
zóny a další brownfields (např. JZD) – řešit vlastnické 
vztahy, hledat nové využití 

Obce       

6.2.6          Realizovat doporučení na likvidaci starých 
ekologických zátěží 

Obce       

6.2.7          Realizovat protihluková opatření Obce       

3 

6.3 Podporovat aktivity 
vedoucí k rozvoji a ochraně 
ekosystémových služeb v 
krajině 

6.3.1          Podporovat včelaření a „čmelaření“ Obce, vlastníci   X   

6.3.2          Podporovat rozvoj a zachování zahrádkaření 
a chovatelství včetně komunitních a školních zahrad 

Obce, vlastníci       

6.3.3          Podporovat budování zelené infrastruktury 
(zelené střechy, stěny, drobné prvky v obydlí a další) 

Obce, vlastníci X     

6.3.4      Podporovat pořizování a uplatňování 
dokumentů územního rozvoje vedoucího k ochraně 
krajiny a přizpůsobení se změnám klimatu 

Obce, MAS   X X 

4 
6.4 Podporovat 
environmentální vzdělávání, 
výchovu a osvětu  

6.4.1     Vzdělávat obyvatele a veřejnou správu o 
životním prostředí a sdílet dobrou praxi (ekocentra, 
naučné stezky, informace v místním tisku, regionální 
internetové stránky, výlety do přírody, besedy, soutěže, 
úklidové akce) 

obce, MAS   x x 

6.4.2          Podporovat zveřejňování informací a průběžně 
monitorovat stav životního prostředí (zejména 
monitoring ovzduší)  

Obce       



 
 

30 
 

Priorita Specifický cíl Opatření Realizátor 

V
y
h

la
š
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Z
p

ra
c
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Ž
a

d
a

te
l 

o
 d

o
ta

c
e

 

6.4.3          Vytvořit samostatný portál životního prostředí 
na webových stránkách 

obce, organizace ochránců, MAS        

6.4.4          Podporovat rozvoj a provoz regionálního 
ekocentra, v návaznosti na místní přírodní 
pamětihodnosti a zvláště chráněná území 

ekologická organizace, obce, 
MAS  

X X   

6.4.5       Podporovat vznik enviromentálních sociálních 
podniků 

NNO X     

6.4.6          Zajistit funkční spolupráci školských a 
vzdělávacích zařízení a dalších subjektů (např. NNO) pro 
dosažení cílů ekologické (environmentální) výchovy a 
osvěty 

obce, MAS, organizace    X   

5 
6.5 Zajistit udržitelné 
odpadové hospodářství 

6.5.1     Podporovat funkční sběr, separaci a využití 
biologicky rozložitelného odpadu (komunitní 
kompostárny) a dalších využitelných složek odpadu 

Obce       

6.5.2          Zvýšit počet druhů tříděných odpadů a podpořit 
opětovné využití odpadů (sběrny, recyklační centra, 
sběrné dvory ad.) 

Obce       

6 
6.6 Vytvářet a obnovovat 
vodní prvky v krajině 

6.6.1 Podporovat obnovu meandrujících toků a slepých 
ramen s ohledem na život obyvatel (např. tůně) 

Obce, ekologické organizace       



 
 

31 
 

Priorita Specifický cíl Opatření Realizátor 

V
y
h

la
š
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Z
p

ra
c
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Ž
a

d
a

te
l 

o
 d

o
ta

c
e

 

6.6.2          Obnovovat a udržovat malé vodní plochy 
(původní rybníky) a drobné vodní toky 

Obce, ekologické organizace       

6.6.3          Budovat přírodě blízká protipovodňová opatření 
(suché poldry) 

Obce, ekologické organizace       

6.6.4          Podporovat čištění stávajících vodních ploch  Obce, ekologické organizace       

7 
6.7 Podporovat udržitelné 
formy energetiky  

6.7.1    Podporovat využívání obnovitelných zdrojů 
energie bez zásahu do krajiny (solární panely na 
střechách) 

        

6.7.2  Podporovat energetické úspory, zateplování a 
efektivní hospodaření s energií, investice do 
nezemědělských činností (diverzifikace, atd.) 

Vlastníci, obce X     

8 
6.8 Podporovat udržitelné 
formy dopravy  

6.8.1          Budovat zklidňující prvky v dopravě v obcích a 
městech 

Obce X     

6.8.2          Podporovat veřejnou hromadnou dopravu a její 
návaznost  

Obce       

6.8.3         Podporovat lodní osobní dopravu Obce       

9 
6.9 Je připravený řešit 
technická rizika a mimořádné 
události 

6.9.1  Má dostatek bezpečnostních složek vč. jejich 
vybavení 

ORP, obce       

6.9.2 Má zpracovaný IZS, který akceptuje celý region ORP       



 
 

32 
 

Priorita Specifický cíl Opatření Realizátor 

V
y
h

la
š
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Z
p

ra
c
o

v
a

te
l 

d
o

ta
c
í 

Ž
a

d
a

te
l 

o
 d

o
ta

c
e

 

6.9.3 Vyhledává zdroje pro vybavenost složek IZS 
prostřednictvím OP i mimo ně.  

Obce, MAS X X   

6.9.4. Má funkční spolupráci dobrovolných svazků hasičů  Hasiči       

Návaznost těchto opatření na závěry SWOT analýzy:  
- Špatná kvalita ovzduší (smogová situace, polétavý prach) 

- Nízké ekologické povědomí obyvatel, podniků a veřejné správy 

- Nízká diverzita krajiny 

- Nefungující ÚSES (remízky, aleje, větrolamy) 

- Černé skládky a čistota veřejného prostranství 

- Zhoršování životního prostředí 

- Důsledky globálního oteplování - sucha a povodně 

 
Legenda:  
Vyhlašovatel dotací  
– v rámci opatření CLLD 1 – 15 výzvy financované EU (IROP, OPZ, PRV) 
Zpracovatel dotací  
– MAS pomáhá rozvoji regionu a žadatelům poskytuje konzultace k žádostem o dotace na projekty, které není možné financovat přes MAS prostřednictvím 
CLLD, protože podmínky OP nedovolují a přitom se jedná o projekty, které jsou v území potřené a přispívají k naplňování strategie 
Žadatel o dotace  
– MAS je sama žadatelem o dotace a řešitelem některých opatření 

Integrované rysy strategie 



 

33 
 

Popis integrovaných a inovativních rysů strategie a hierarchie cílů, včetně jasných a měřitelných cílů pro 
výsledky a výstupy  
Inovativní prvky strategie, popis integračních prvků, inovativní metody realizace strategie  
 
Integrovaný strategický plán území je jednou z možností, jak propojit velké obce na území MAS (města Brandýs nad Labem a Čelákovice) a malé 
obce sblížit a najít alespoň některé společné projekty k rozvoji území a tím možnosti rozvoje. Společná integrovaná strategie rozvoje území je 
jednou z cest, jak překonat překážky územní i tematické integrace mezi rozšiřujícím se územím Prahy. Naše území je dlouhodobě poškozeno 
velkou výstavbou komerčních o bytových prostor, zemědělskou činností, těžbou písku a úpravou (usměrněním) toku Labe. V předložené 
integrované strategii rozvoje území jsou integračními prvky zejména:  

- sama existence společného rozvojového programu  

- vzájemná spolupráce v rámci místní akční skupiny metodou Leader 

- vytváření společných projektů přesahujících hranice obcí, společné projekty za region se zapojením neziskového sektoru, podnikatelů a občanů 

- společná reprezentace navenek za celek území (spolupráce s jinými MAS, vyjednávání s obcemi s rozšířenou působností, s orgány kraje apod.)  

- společná propagace území  

- odlišnost dvou částí území může být prospěšná i k vzájemnému porovnávání „různých venkovů“, naplňování strategie v rozdílných podmínkách dvou 

oblastí  

- propojenost několika oblastí k rozvoji v rámci jedné strategie, území vidíme jako celek a to za sociální oblast, školství, zdravotnictví, cestovní ruch, 

naším cílem je jeho rozvoj a vytvoření chybějících projektů, které region „posunou“ dál a to za pomoci vlastních obyvatel, firem, neziskových organizací, 

obcí.  

 
Při hledání projektů spolupráce (s jinými MAS a s jinými právnickými osobami, podnikateli apod.) je možné tuto odlišnost využívat a nabízet 
pestrou paletu možností ke spolupráci. Získané zkušenosti je pak možné využít k rozvoji celého území. Nesnadnou situaci v územní a tematické 
integraci může překonávat integrace organizační a personální. Místní partnerství a zastřešující spolek vytvoření organizacemi, obcemi, podnikateli 
a občany z území jsou samostatnou platformou ke společnému jednání i vzájemnému poznávání zástupců obcí, neziskového sektoru a podnikatelů 
a k vytváření dobrých partnerských vztahů nejen mezi sousedy, ale i napříč územím.  
Inovativní prvky Jedním z hlavních cílů integrované strategie a přístupu MAS je využít všech dobrých nápadů, které přinášejí něco nového, a uvést 
je v život. Tedy inovovat. Co vyžaduje úspěšná inovace?  
Prvním předpokladem je nasměrování a vymezení cílů. Stanovit přesně cíl je pochopitelně obtížné, ale je třeba vymezit okruh problémů, které je 
třeba řešit, vyvolat o nich diskusi a vytvořit podmínky, při kterých se lidem dobře tvoří a při nichž nezapadne žádný dobrý nápad. Druhým krokem 
je vytvoření týmu. Tým k řešení nějakého okruhu problémů nemusí být nutně uzavřený ani formalizovaný (Pracovní skupina pro určité téma). 
Týmem může být skupina lidí, kteří spolu bezproblémově komunikují, vzájemně si sdílejí zkušenosti a poznatky a „táhnou za jeden provaz na 
stejném konci“. Tým by měl být otevřenou platformou pro názory ostatních a přitahovat další lidi ke spolupráci. Třetí podmínkou jsou dobré anebo 
aspoň přijatelné podmínky k práci. Nejde jen o technické vybavení, to nemusí být v první fázi ani podstatné. Jde o to, aby členové týmu nebyli 



 
 

34 
 

vystaveni permanentnímu stresu, neustálým byrokratickým tlakům a požadavkům, aby nebyli nuceni komunikovat s nechápavými úředníky a 
neunavitelnými kverulanty. Takové podmínky zajistit jde pochopitelně jen do jisté míry, je však potřeba vytvořit kolem týmu nějakou „bariéru“, 
která míru nepříznivých vlivů bude regulovat na přijatelnou míru. Čtvrtá podmínka jde trochu proti předchozí, ale jen zdánlivě. Tým potřebuje mít 
ve svých řadách někoho, kdo je schopen nápady průběžně sledovat, odfiltrovat citlivě nápady naprosto nerealizovatelné a posouvat dál ty, kde 
jsou splněny základní podmínky přinejmenším pro podrobnější rozpracování nebo přímo pro otestování. Není nutno vršit papíry a soubory v PC, 
solidní evidence a dokonce i archivace podnětů je však nezbytná. Nelze vyloučit, že nápad, který před časem zapadl, se v pozměněných vnějších 
podmínkách může uplatnit. Pátou podmínkou je to, co se v příručkách označuje jako vlastní inovace, jako to, co odlišuje nápad od inovace. Nestačí 
mít jenom nápad, je třeba s ním dál pracovat, rozvíjet, testovat a v případě pozitivních výsledků uvádět v život. Složení týmu (a struktura MAS) 
by měla být vytvořena tak, aby tam byli zastoupeni nejen lidé kreativní (kteří sypou nápady), koncepčně uvažující (vymezující směr inovace) a 
„byrokraticky zdatní“ (evidující podněty a stav jejich rozpracování), ale také, kteří dovedou s nápadem pracovat a upravit jej tak, aby mohl mít 
praktické využití. Je to i nejlepší obrana proti byrokracii zvenčí. A konečně šestou podmínkou je štěstí. Přeje připraveným, tedy těm, kteří mají 
nápady v šuplíku (paměti PC) a vědí na kterém místě, přeje dobrému týmu, který je složen tak, aby ani nová šance pro staré nápady nezapadla, 
a přeje těm, kteří umí být ve správném čase na správném místě. V praxi to znamená být v první řadě a mít v týmu zdatného leadra. 
 Inovativní prvky v činnosti MAS  

 Základní inovací je přístup „zdola nahoru“, který omezuje možnost vytváření jednostranných koncepcí a záměrů. Jednostranná rozhodnutí jsou 

nahrazena spoluprací a partnerstvím.  

 Do procesu spolurozhodování o budoucích investicích a akcích jsou tak zapojovány i ty skupiny obyvatel, které se jinak takových rozhodování neúčastní. 

Vedle samospráv zasahují do rozhodování o strategii a tedy cílech a úkolech pro příští období také neziskové organizace, podnikatelé, církve, různé 

zájmové skupiny. Úkolem MAS je „animace“, tedy oživení a aktivní zapojení co největšího okruhu obyvatel v území.  

 Významná je spolupráce „původních“ obyvatel a nových přistěhovalců, což je důležité zejména u rychle se rozrůstajících obcí s novou zástavbou (okolí 

Prahy, ale izolovaně již další obce s dobrou dopravní dostupností do metropole).  

 Jednotná strategie území zajišťuje kontinuitu rozhodování na úrovni „nad obcemi a mezi nimi“, která je často narušována povolebními výměnami 

představitelů obcí, jejichž hlavním úkolem je dokázat, že „my to děláme jinak než oni“.  

 Místní partnerství navazuje na staré tradice a zakládá nové (příkladem je kulturní festival Přemyslovská divadelní orba, který putuje po regionu a mění 

se jeho pořadatelé i účastníci, kteří jsou většinou z „místních zdrojů“).  

 MAS napomáhá rozvoji propagace napříč obcemi MAS a to kulturních, sportovních, společenských.   

 Důležité je pro nás zajistit, aby se lidé s místem, kde žijí ztotožnili. Přijaly ho za svůj domov a tedy ho poznali. To znamená dát i nově přistěhovaným 

obyvatelům možnost zapojit se do života v regionu, poznat jeho hezká místa, poznat jeho historii. K tomu pomáhá např. projekt Pracovní listy o historii 

regionu MAS do škol pro žáky 1. až 3. třídy ZŠ, turistická soutěž regionální Fextovo území, různé pracovní skupiny, plány na společné projekty.  

 Integrace území Setkávání se starosty v území MAS Střední Polabí, které probíhají cca 10x do roka pokaždé v jiné obci MAS.  Pořádáme semináře a 

kulaté stoly (například k evropským dotacím, ke strategii území, k cyklistice nebo ke školství) 



 
 

35 
 

Integrované rysy strategie 
 

 
    

  

Příloha 

č. 2 

PR Opatření PR 
Opatření 

CLLD 1 

Opatření 

CLLD 2 

Opatření 

CLLD 3

Opatření 

CLLD 4 

Opatření 

CLLD 5 

Opatření 

CLLD 6 

Opatření 

CLLD 7

Opatření 

CLLD 8 
Fiche 9 Fiche 10 Fiche 11 Fiche 12 Fiche 13 Fiche 14 Fiche 15

Opatření CLLD 1 X

Opatření CLLD 2 A X

Opatření CLLD 3 C A X

Opatření CLLD 4 A A C X

Opatření CLLD 5 A A A B X

Opatření CLLD 6 A A A C B X

Opatření CLLD 7 A A A B C A X

Opatření CLLD 8 A A C C C C C X

Fiche 9 A A A A B A C A X

Fiche 10 B A A A A A A A A X

Fiche 11 A C A A B A B A B A X

Fiche 12 A A A A B A B A C A C X

Fiche 13 A C A A A A A A A A A A X

Fiche 14 A A A A A A A A B A A A A X

Fiche 15 B A A A A A A A A A A A A A X

X

A

B

C

PR
V

Grafické vyjádření popisu integrovaného přístupu napříč programovými rámci

OPZ PRV 

IR
O

P

IROP 

O
PZ

shodná opatření 

žádná integrační vazba napříč 

slabá integrační vazba - 
silná integrační vazba - 

podmíněnost (věcná, časová, 



 
 

36 
 

Opatření CLLD 1 BEZPEČNÁ DOPRAVA 

Opatření CLLD 2 PODPORA SLOŽEK IZS 

Opatření CLLD 3 INFRASTRUKTURA PRO VZDĚLÁVÁNÍ A CELOŽIVOTNÍ UČENÍ 

Opatření CLLD 4 KOMUNITA A SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

Opatření CLLD 5 SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ  

Opatření CLLD 6 SOCIÁLNÍ PRÁCE  

Opatření CLLD 7 SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ  

Opatření CLLD 8 SLUŽBY PRO ZAMĚSTNANOST OHROŽENÝCH SKUPIN  

Fiche 9  PODPORA MÍSTNÍCH VÝROBKŮ 

Fiche 10 NEPRODUKTIVNÍ INVESTICE V LESÍCH  

Fiche 11 ZEMĚDĚLSTVÍ  

Fiche 12 NEZEMĚDĚLSKÉ PODNIKÁNÍ NA VENKOVĚ 

Fiche 13 VODA V KRAJINĚ 

Fiche 14 PROJEKTY SPOLUPRÁCE  

Fiche 15 POLNÍ CESTY 

 



 
 

37 
 

Opatření CLLD 1 a 

Opatření CLLD 3 

Opatření CLLD 2 a 

Fische 11

Opatření CLLD 2 a 

Fische 13

Opatření CLLD 3 a 

Opatření CLLD 4

Opatření CLLD 3 a 

Opatření CLLD 8

Opatření CLLD 4 a 

Opatření CLLD 6

Opatření CLLD  5 a 

Opatření 8

Opatření CLLD 7 a 

Fiche 9

Fische 9 a Fiche 12

Fiche 11 a Fiche 12 Obě Fiche přímo podporují rozvoj zemědělství

v rámci infrastruktury chceme podpořit vybudování dětské skupiny, která zajistí péči o děti v rámci dětských skupin 

vybudování komunitního centra a jejich provoz spolu přímo souvisí 

osoby ohrožené na trhu práce mohou být zaměstnané v sociálním podniku a zároveň jim může být zajištěna péče o děti v rámci opatřeí 

8 

Silná integrační vazba: 

sociální podniky mohou produktovat místní výrobky 

podpora místních výrobků může probíhat v přímé součinnosti s nezemědělských podnikáním na venově 

pokud zvýšíme bepečnost v dopravě bude to mít přímí dopad na lepší infrastrukturu ve vzdělávání, děti se dostanou bezpečně do 

MŠ/ZŠ/ZŠ

pokud bude v místě dostatečná vybavenost složek IZS bude mít jeich akceschopnost vliv na zemědělství v případě sucha 

pokud bude v místě dostatečná vybavenost složek IZS bude mít jeich akceschopnost vliv na vodu v lesích (v případě požárů v lesích) 

dostatkem prostor pro vzdělávání bude zvýšena možnost komunity se integrovat a bude zvýšena možnost pro komunitu využívat i další 

prostory pro kom.centra (obráceně mohou kom. centra zajišťovat akce pro MŠ a ZŠ) 



 

38 
 

Programové rámce strategie CLLD STŘEDNÍ POLABÍ 2014 – 
2022  
 
MAS Střední Polabí má možnost financovat některé aktivity pro naplnění strategie prostřednictvím 3 
operačních programů. Jedná se o OP Zaměstnanost (OP ZAM), Integrovaný operační program (IROP) a 
Program rozvoje venkova (PRV).  
Finanční alokace pro jednotlivé operační programy s propočtem do jednotlivých let jsou samostatnou 
přílohou této strategie. 
 
Níže uvádíme souhrn: 

OP Zaměstnanost  IROP PRV Celkem  

12 064 000 54 506 584 12 871 764 76 658 348 

 
Na ostatní aktivity, které nelze financovat z Operačních programů prostřednictvím komunitně vedeného 
místního rozvoje bude MAS hledat jiné zdroje nefinanční a finanční povahy, která umožní realizaci 
aktivit strategie MAS Střední Polabí. Jedná se o zdroje přímo MAS a prostředky obcí a dalších členů 
MAS. Pro realizaci využijeme rovněž financování některých aktivit pomocí čerpání dotací ze 
Středočeského kraje, státního rozpočtu, ale i prostředky soukromých dárců, firem a různých nadačních 
fondů. Pro některé aktivity bude vhodné, aby byla MAS přímo žadatelem v individuálních žádostech do 
OP. MAS Střední Polabí bude zároveň zajišťovat poradenství individuálním žadatelům o podporu, 
protože se jedná o naplňování naší strategie rozvoje regionu a naší společné vize k rozvoji regionu 
Středního Polabí.  



 

39 
 

Akční plán  

Programový rámec IROP 
 
Specifický cíl 

strategie:  

1.8     Zajistit dostupnou dopravu obyvatel a návštěvníků regionu na kole a pěšky 

6.8.     Podporovat udržitelné formy dopravy  

Název 
opatření: 

Opatření CLLD 1: BEZPEČNÁ DOPRAVA 
 

Vazba na 

specifický cíl 
IROP:  

4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve 

venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu 
Tematicky konkrétní SC: 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy  

Popis opatření:  Rozvojová vize dopravy území MAS Střední Polabí je primárně orientována na podporu 

udržitelných forem dopravy a zvyšování bezpečnosti dopravy prostřednictvím zklidňování 
dopravního provozu v obcích. V oblasti cyklodopravy bohužel v souvislostech dalších cílů naší 

strategie a hlavně možností programového rámce pokrýváme alokací minimum potřebnosti. 
Protože alokace neodpovídá potřebám území, tímto opatřením se zaměřujeme převážně na 

cyklistickou bezpečnost. Zaměřujeme se na rekonstrukci stávajících cyklostezek, dobudování 

nových krátkých úseků cest pro cyklisty. 
 

Cílem tohoto opatření je tedy hlavně zvyšování bezpečnosti cyklistické dopravy.  
Doprava a její bezpečnost je pro území MAS Střední Polabí jednou z priorit, protože velké procento 

obyvatel obcí a měst v území je ve svém životě závislé na dopravě do míst svého pracoviště či 

vzdělávání. 
Zdůvodnění je možné nalézt v analytické části naší strategie na str. 30 – 33 a je definována také 

v analytické části strategie ve SWOT analýze ve slabých stránkách regionu:  

- Nízká kvalita a špatná propojenost cyklostezek 

- Velká intenzita automobilové dopravy - přetížení páteřních komunikací (Brandýs nad Labem – 

Stará Boleslav, Podolanka, Nehvizdy),  

- Špatný stav místních komunikací 

- Nízká kvalita a špatná propojenost cyklostezek 

Vazba na opatření v rámci strategie:  
1.8.2.  Zajistit výstavbu nových cyklotras, cyklostezek, cest pro pěší, které umožní obyvatelům 

regionu lepší dostupnost do zaměstnání a do škol na kole a pěšky   
1.8.3.  Zajistit údržbu o stávající existující cyklostezky, cyklotrasy a cesty pro pěší vč. jejich 

rekonstrukce a značení. 

6.8.2 Budovat zklidňující prvky v dopravě v obcích a městech 
 



 
 

40 
 

Typy projektů:  Podporovány budou projekty ke zvyšování bezpečnosti cyklistické dopravy. Jako doplňková 
aktivita bude podporována výsadba doprovodné zeleně. 

Aktivita projektů podle IROP specifického cíle 1.2 – zvýšení podílu udržitelných forem dopravy –  

 Výstavba nových cyklotras 

 Rekonstrukce cyklostezek  

Vhodné aktivity:  
- rekonstrukce cyklostezek a výstavba cyklotras za účelem bezpečné dopravy do 

zaměstnání a do škol 

- je možná kombinace uvedených aktivit,  

- je možná realizace souvisejících prvků zvyšujících bezpečnost cyklistické dopravy (např. 

veřejné osvětlení, prvky inteligentních dopravních systémů) a zmírňujících a 

kompenzačních opatření pro minimalizaci negativních vlivů na životní prostředí (např. 

výsadba doprovodné zeleně).  

Příjemci 

podpory:  

- obce,  

- dobrovolné svazky obcí,  
- organizace zřizované nebo zakládané obcemi,  

- organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí.  

Min. a max. 
výše:  

Minimální a maximální výše dotace bude uvedena vždy v jednotlivé výzvě MAS. 

Principy 

pref.kritérií:  

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS 

Monitorovací indikátor výstupu 

Kód Název indikátoru 
7 61 00 Délka nově vybudovaných cyklostezek a cyklotras  
7 62 00 Délka rekonstruovaných cyklostezek a cyklotras 

7 64 01 Počet parkovacích míst pro jízdní kola 
Monitorovací indikátor výsledku 

Kód  Název indikátoru  

7 63 10 Podíl cyklistiky na přepravních výkonech 

 
  



 
 

41 
 

 
Specifický cíl 

strategie:  

6.9 Je připravený řešit technická rizika a mimořádné události 

 

Název opatření: Opatření CLLD 2 PODPORA SLOŽEK IZS 
 

Vazba na specifický 

cíl IROP:  

4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve 

venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu 

Tematicky konkrétní SC: 1.3 Zvýšení připravenosti řešení rizik a katastrof 

Popis opatření:  Toto opatření má za cíl posílení vybavení základních složek IZS technikou a věcnými 

prostředky k zajištění připravenosti základních složek IZS v expondovaných územích s 

důrazem na přizpůsobení se změnám klimatu a novým rizikům. Posílení vybavenosti a 
odolnosti infrastruktury základních složek IZS. Oprávnění žadatelé obce s JPO II a JPO 

III se vyskytují na našem území pouze pod ORP Brandýs nad Labem – Stará Boleslav.  
Cílem je posílit vybavení složek IZS pro řešení mimořádných událostí v důsledku sucha, 

které má dopad na vznik lesních požárů. Nedostatek podzemní a povrchové vody 
způsobuje omezení zásobování vodou či elektrickou energií. Pořízena bude odpovídající 

technika a věcné prostředky (nákup velkokapacitních cisteren, rekonstrukce hasičských 

zbrojnic dle výzvy č. 69 IROP). 
Technika, kterou si můžou pořídit JSDH (JPO II/III) vychází z dokumentu MV ČR Zajištění 

odolnosti a vybavenosti základních složek integrovaného záchranného systému – Policie 
ČR a Hasičského záchranného sboru ČR (včetně JSDH) v území, s důrazem na 

přizpůsobení se změnám klimatu a novým rizikům v období 2014 – 2020 ve vazbě na SC 

1.3 IROP Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof.  
 Opatření dále podporuje aktivity zaměřené na stavby, stavební úpravy, úpravy vnějších 

prostor a pořízení vybavení stanic základních složek IZS za účelem zvýšení odolnosti 
stanic vůči účinkům mimořádné události tak, aby mohly plnit své úkoly v podmínkách 

mimořádné události a byly zajištěny podmínky pro rychlý výjezd složek IZS k mimořádné 

události. 
 

Aktivita STANICE IZS 
• Projekt zaměřený na zodolnění stanice základní složky IZS respektuje druh 

rizika (sucho, havárie nebezpečných látek) definovaný pro naše exponované 
území. 

• Projekt zaměřený na výstavbu nové stanice základní složky IZS  je realizován 

v jedné z uvedených příčin: 
o chod stanice je ohrožován opakujícími se výskyty mimořádných událostí 

(živelní pohromy a havárie a povodně v zátopové oblasti 20leté vody a 
méně) znemožňující plnit funkci složky IZS, 

o dislokace, dispozice a stav objektu nevyhovuje zásahovým podmínkám 

k řešení mimořádných událostí (nedostačující reakční doba pro efektivní 
zásah složky IZS vycházející z plošného pokrytí území). 

 
Vazba na SWOT analýzu: hrozby - důsledky globálního oteplování - sucha a povodně 

 

Typy projektů: Vybavenost složek JPO II a JPO III velkoobjemovými cisternami a rekonstrukce 
hasičských zbrojnic JPO II a JPO III 

Příjemci podpory: Příjemcem dotace mohou být obce, které zřizují jednotky požární ochrany (§ 29 zákona 

č. 133/1985 Sb., o požární ochraně) – jednotky sboru dobrovolných hasičů kategorie II 
a III (podle přílohy zákona o požární ochraně. 

Minimální a 
maximální výše: 

Minimální a maximální výše dotace bude uvedena vždy v jednotlivé výzvě MAS. 

Principy pref. 

kritérií: 

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS 

Monitorovací indikátor výstupu 



 
 

42 
 

Kód Název indikátoru 

5 70 01 Počet nové techniky a věcných prostředků složek IZS 

5 75 01 Počet nových a modernizovaných objektů sloužících složkám IZS 

Monitorovací indikátor výsledku 

 

Kód Název indikátoru 

5 75 20 Počet exponovaných území s nedostatečnou 

připraveností složek IZS 

 
  



 
 

43 
 

 
Specifický cíl 

strategie:  

4.1 Zvýšit kapacitu a zajistit odpovídající technické vybavení a dostupnost škol 

Název 
opatření: 

Opatření CLLD 3 INFRASTRUKTURA PRO VZDĚLÁVÁNÍ A 
CELOŽIVOTNÍ UČENÍ 

 

Vazba na 

specifický cíl 
IROP:  

4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve 

venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu  
Tematicky konkrétní SC: 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a 

celoživotní učení 
 

Popis opatření:  Opatření je zaměřeno na rozvoj infrastruktury zařízení péče o děti do 6 let (předškolní výchova 

a vzdělávání) a dále na rozvoj a zachování vysoké kvality vzdělávání v našem území. Rozvojové 
vize jsou založeny jednak na výstavbě nových a rozvoji stávajících objektů, jednak na podpoře 

projektů zvyšující kvality přírodovědného a polytechnického vzdělávání, včetně jazykového 

vzdělávání a posilování dovedností v oblasti ovládání digitálních technologií.  
 

Toto opatření se zaměřuje na tyto hlavní aktivity:  
1. Podpora infrastruktury pro předškolní vzdělávání – podpora zařízení péče o děti do 3 let, 

dětských skupin a mateřských škol  
2. Podpora infrastruktury pro základní vzdělávání v základních školách  

3. Podpora infrastruktury pro celoživotní vzdělávání  

 
Cílem tohoto opatření je tedy prostřednictvím kvalitní a dostupné infrastruktury zajistit rovný 

přístup ke vzdělávání a k získávání klíčových schopností definovaných v Doporučení Evropského 
parlamentu a Rady ze dne 18. prosince 2006 o klíčových schopnostech pro celoživotní učení 

(2006/962/ES) a tím zajistit reálnou uplatnitelnost na trhu práce. Další analytické údaje k 

tomuto opatření jsou uvedeny v analytické části této strategie,  

Typy projektů: 1) Podpora infrastruktury pro předškolní vzdělávání – podpora zařízení péče o děti 

do 3 let, dětských skupin a mateřských škol  

Stavby, stavební úpravy, pořízení vybavení za účelem zajištění dostatečné kapacity kvalitních 
a cenově dostupných zařízení péče o děti, ve vazbě na naše území. Součástí projektu na stavbu 

či stavební úpravy infrastruktury pro předškolní zařízení mohou být úpravy venkovního 
prostranství (zeleň, herní prvky).  

Podpora sociální inkluze prostřednictvím stavebních úprav budov, učeben a venkovních 
prostor, pořízení vybavení, kompenzačních pomůcek a kompenzačního vybavení, nezbytných 

pro zajištění rovného přístupu ke vzdělávání sociálně vyloučeným osobám.  

Příklad projektu  
Rozšíření kapacity zařízení péče o děti do 3 let, dětské skupiny či mateřské školy za účelem 

pokrytí poptávky po předškolním vzdělávání a umožnění zapojení rodičů na trh práce. Jako 
doplňková aktivita projektu budou provedeny úpravy venkovního prostranství.  
 

2)  Podpora infrastruktury pro základní vzdělávání v základních školách  
 

Stavební úpravy, pořízení vybavení pro zajištění rozvoje žáků v následujících klíčových 

kompetencích:  
- v oblastech komunikace v cizích jazycích,  

- v oblasti technických a řemeslných oborů, přírodních věd,  
- ve schopnosti práce s digitálními technologiemi.  

 

Cílem je zvýšení kvality vzdělávání ve vazbě na budoucí uplatnění na trhu práce a potřeby 

sladění nabídky a poptávky na regionálním trhu práce.  
Podpora sociální inkluze prostřednictvím stavebních úprav budov a učeben, školních 

poradenských pracovišť, pořízení vybavení a kompenzačních pomůcek a kompenzačního  



 
 

44 
 

vybavení pro děti se SVP, nezbytných pro zajištění rovného přístupu ke vzdělávání sociálně 
vyloučeným osobám.  

Zajištění vnitřní konektivity škol a připojení k internetu – rozvoj vnitřní konektivity v 

prostorách škol a školských zařízení a připojení k internetu.  
Příklad projektu  

Modernizace odborných učeben fyziky a chemie na ZŠ za účelem zajištění adekvátních prostor 
pro výuku a rozvoj žáků v klíčové kompetenci přírodních věd.  

Rekonstrukce a vybavení stávajících prostor základní školy za účelem vytvoření podmínek pro 
vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami s cílem posílit integraci žáků a žákyň.  

3) Podpora infrastruktury pro celoživotní vzdělávání v následujících klíčových 

kompetencích:  
- v oblastech komunikace v cizích jazycích,  

- v oblasti technických a řemeslných oborů, přírodních věd,  
- ve schopnosti práce s digitálními technologiemi.  

Stavební úpravy, pořízení vybavení pro vybudování a zkvalitnění kapacity pro účely dalšího 

vzdělávání ve vazbě na potřeby sladění nabídky a poptávky na regionálním trhu práce.  
Příklad projektu  

Modernizace odborné učebny informatiky v rámci celoživotního vzdělávání dospělých.  
 

Doplňkové aktivity u všech výše uvedených oblastí  

Jako doplňková aktivita bude podporováno zahrnutí zeleně v okolí budov a na budovách, např. 
zelené zdi a střechy a zahrady 

Příjemci 

podpory: 

- zařízení péče o děti do 3 let,  

- školy a školská zařízení v oblasti předškolního, základního vzdělávání,  
- nestátní neziskové organizace,  

- obce,  
- organizace zřizované nebo zakládané obcemi,  

- církve a církevní organizace  

 

Minimální a 

maximální 

výše: 

Minimální a maximální výše dotace bude uvedena vždy v jednotlivé výzvě MAS. 

Principy 

preferenčních 
kritérií: 

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS 

 

Monitorovací indikátor výstupu 

Kód Název indikátoru 

5 00 00 Počet podpořených vzdělávacích zařízení  

5 00 01  Kapacita podporovaných zařízení péče o děti nebo vzdělávacích zařízení 

 

Monitorovací indikátor výsledku 

Kód Název indikátoru 

5 00 20 Podíl tříletých dětí umístěných v předškolním zařízení  

5 00 30 Podíl osob předčasně opouštějící vzdělávací systém  

5 01 20 Počet osob využívající zařízení péče o děti do 3 let 

 
 
  



 
 

45 
 

 
 
Specifický cíl 

strategie:  

5.3 Zajistit dostupnou a kvalitní péči osobám se specifickými potřebami 

5.6 Podporovat prevenci sociálně-patologických jevů 
5.1 Zajistit koordinaci a financování sociálních a zdravotních služeb v regionu 

Název opatření: Opatření CLLD 4 KOMUNITA A SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
 

Vazba na 
specifický cíl 

IROP:  

4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve 
venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu 

Tematicky konkrétní SC: 2.1. Zvýšení kvality a dostupnosti služeb k sociální inkluzi 
Popis opatření:  Opatření reaguje na zjištění, která vzešla z analýz a šetření při přípravě strategie území MAS 

Střední Polabí. Byly identifikovány 4 hlavní cílové skupiny (senioři, rodiny s dětmi, mládež, 

zdravotně postižení) a pro ně hledáme možnosti doplnění zejména sociální a komunitní 
podpory. Opatření nesmí být zaměřeno pouze na seniory, neboť takové projekty není možné 

realizovat z IROP. 
Pro řešení problematiky sociálního vyloučení je potřeba také v našem mikroregionu 

dobudovat infrastrukturu pro poskytování sociálních služeb a doprovodných programů. 

Podpořeny budou služby primární prevence, které mají komunitní charakter. Z toho důvodu  
se zaměříme na rozvoj infrastruktury komunitních center za účelem sociálního začleňování a 

zvýšení uplatnitelnosti na trhu práce se zázemím pro poskytovatele sociálních služeb podle 
zákona 108/2006 Sb.  

 
Cíle opatření je vyšší dostupnost a kvalita služeb, vedoucí k sociální inkluzi.  

 

Vazba na analytickou část strategie a SWOT (potřeba): 
- Nedostatečná nabídka služeb v sociální oblasti v některých obcích (chybí zařízení pro 

seniory, denní stacionář pro ZTP, terénní sociální služby) 

- Zhoršující se oblast drogové problematiky 

- Existující drobná kriminalita 

- Nedostatek pracovních příležitostí v regionu                           

- Dojíždění lidí za prací do hlavního města 

Analytická část strategie: str. 60 a 63, zjištění starostů obcí str. 70 a 74 

Typy projektů: Podpora rozvoje infrastruktury komunitních center za účelem sociálního 

začleňování a zvýšení uplatnitelnosti na trhu práce  

- Výstavba a modernizace komunitních center s cílem utvářet prostor pro veřejná 
projednávání, spolkovou činnost, mezigenerační setkávání, zázemí pro vznik jádrových 

skupin, zázemí pro získávání kompetencí k vyjednávání a řešení životních problémů a různých 
situací (učebny a školící místnosti) včetně úprav nejbližšího okolí (zelené zdi, střechy, ostatní 

zeleň, aleje, hřiště a parky do realizovaných projektů). Komunitní centra mají také vytvářet 

prostor pro řešení krizových situací jednotlivců jako první kontakt pro navázání dalších 
sociálních a jiných služeb. Cílem není budovat kulturní centra nebo prostory pro masovou 

zábavu. Smyslem je vytvoření materiálně a technicky vhodného prostoru pro realizace 
volnočasových aktivit, kulturních a zájmových akcí vyplývajících z tradic a zvyků komunity či 

krajové oblasti.  
 

Prioritně budou podporována komunitní centra, která zajistí i zázemí pro poskytovatele 

soc.služeb podle zákona 108/2006 Sb..  
 

Příjemci 

podpory: 

- nestátní neziskové organizace,  

- obce,  
- organizace zřizované nebo zakládané obcemi,  

- dobrovolné svazky obcí,  
- organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí,  



 
 

46 
 

- církve a církevní organizace.  

Min. a 
max.výše: 

Minimální a maximální výše dotace bude uvedena vždy v jednotlivé výzvě MAS. 

Principy pref. 
kritérií: 

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS 

 
Monitorovací indikátor výstupu 

Kód Název indikátoru 

5 54 01   Počet podpořených zázemí pro služby a sociální práci 

5 54 02 Počet poskytovaných druhů sociálních služeb  

 

 
Monitorovací indikátor výsledku 

Kód Název indikátoru 

6 75 10 Kapacita služeb a sociální práce  

 
  



 
 

47 
 

 
 
Specifický cíl 

strategie:  

2.2 Podpora vzniku nových pracovních míst v regionu  

5.3 Zajistit dostupnou a kvalitní péči osobám se specifickými potřebami 
5.8 Zajistit rozvoj pro-rodinné infrastruktury 

Název opatření:  
Opatření CLLD 5 SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ 

 
Vazba na 
specifický cíl 

IROP:  

4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve 
venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu 

Tematicky konkrétní SC: 2.2 - Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v 
oblasti sociálního podnikání 

Popis opatření:  K řešení nepříznivé situace sociálně vyloučených a sociálním vyloučením ohrožených osob 

přispívá rozvoj sociálního podnikání, které je jedním z vhodných nástrojů aktivního 
začleňování.  

Opatření reaguje na zjištění, která vzešla z analýz a šetření při přípravě strategie území MAS 

Střední Polabí. V území se jeví jako vhodné financovat 2 sociální podniky. Podpora je cílena 
na vznik a rozvoj sociálních podniků. Jedná se o aktivity, které umožní sociálně vyloučeným 

osobám a osobám ohroženým sociálním vyloučením vstup na trh práce a do 
podnikatelského prostředí. V našem měřítku jde zejména o mikropodniky.  

Sociální ekonomika představuje souhrn aktivit, které vznikají a rozvíjejí se na konceptu 
trojího prospěchu: ekonomického, sociálního a environmentálního. Sociální podniky mohou 

vytvářet zisk, který přednostně využívají k rozvoji aktivit podniku nebo pro potřeby místní 

komunity.  
Sociální podnikání řeší prostřednictvím samostatné podnikatelské aktivity a účasti na trhu 

práce otázky nezaměstnanosti, sociální soudržnosti a místního rozvoje a svou činností 
podporuje solidární chování, sociální začleňování a růst sociálního kapitálu na místní úrovni 

s maximálním respektováním udržitelného rozvoje.  

 
Nelze financovat stávající podnikatelské aktivity ani provozní výdaje žadatele. Způsobilé 

výdaje projektu se týkají pouze rozšíření společnosti. Musí dojít k vytvoření nových 
pracovních míst pro osoby ze znevýhodněných cílových skupin. Požadován je růst počtu 

zaměstnaných osob z cílových skupin, který nesmí nastat předchozím snížením stávajícího 

počtu zaměstnanců. Podnik přispívá k podpoře sociálního začleňování, min. 30 % 
zaměstnanců z celkového počtu zaměstnanců sociálního podniku musí pocházet z cílových 

skupin.  
 

Návaznost na analytickou část SWOT:  
- Nedostatek pracovních příležitostí v regionu                                                  

- Dojíždění lidí za prací do hlavního města 

Typy projektů: - Vznik nového sociálního podniku.  

- Rozšíření kapacity podniku.  

- Podnikatelské aktivity osob samostatně výdělečně činných.  

 

Příjemci podpory: - osoby samostatně výdělečné činné,  

- malé a střední podniky,  

- obce,  

- organizace zřizované nebo zakládané obcemi,  

- dobrovolné svazky obcí,  



 
 

48 
 

- organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí,  

- nestátní neziskové organizace,  

- církve a církevní organizace.  

 

Minimální a 
maximální výše: 

Minimální a maximální výše dotace bude uvedena vždy v jednotlivé výzvě MAS. 

Principy 

preferenčních 
kritérií: 

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS 

 

Monitorovací indikátor výstupu 
 

Kód Název indikátoru 

1 00 00 Počet podniků pobírajících podporu 

1 01 02 Počet podniků pobírajících granty 

1 04 00   Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích 

1 01 05  Počet nových podniků, které dostávají podporu 

1 03 00  Soukromé investice odpovídající veřejné podpoře podniků (granty) 

1 04 03  Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích se zaměřením na znevýhodněné 
skupiny 

 

 

Monitorovací indikátor výsledku 

 

Kód Název indikátoru  

1 04 11     Míra nezaměstnanosti osob s nejnižším vzděláním 

 

  



 
 

49 
 

Programový rámec ZAMĚSTNANOST – IP 2.3 OPZ  
Předběžný harmonogram výzev: 

 Rok 

vyhláš
ení 

výzvy 

alokace na 

výzvu 

Zdůvodnění programového rámce  Nedostatečná alokace / 

prioritizace potřeb a zdůvodnění 
prioritizace 

Opatření CLLD 
6 SOCIÁLNÍ 

PRÁCE  
 

2018 4 080 000,- Kč Na území je pouze jedno 
kom.centrum zřizované obcí a to 

městem Brandýs nad Labem – 
Stará Boleslav, které ale nesplňuje 

všechny možnosti, které umožňuje 

kom.centrum. Na IROP 
předpokládáme rekonstrukci/ 

stavbu třech objektů kom.center a 
alokace na provoz by rovněž měla 

odpovídat provozu třech 

kom.center, tak aby kom.centra 
vznikla ve velkých městech 

Čelákovice, Brandýs nad Labem a 
jedné z obcí v regionu na to však 

nemáme dostatečnou alokaci. 

Protože potřeby území jsou 
především na prorodinná opatření 

a služby pro zaměstnanost CS, 
dáváme do alokace pouze 

prostředky na provoz jednoho 
kom.centra na tři roky.   

V rámci obcí by bylo ideální 
financovat provoz tří kom. center 

(město Brandýs nad Labem – 
Stará Boleslav, město Čelákovice 

a některé z větších obcí v regionu 

městys Nehvizdy, Lázně Toušeň, 
Záryby). V některých obcích 

vznikají nebo jsou v provozu 
kom. centra, která financují obce 

(např. komunitní centrum 

v Brandýse nad Labem, obec 
Záryby připravuje projekt na 

kom.centrum. V Čelákovicích je 
v provozu kom.centrum v rámci 

rod.centra ROUTA – je 

financováno z ESF a 
v současnosti připravuje církev 

prostor kom.centra ve svých 
prostorech).    

Opatření CLLD 

7 SOCIÁLNÍ 
PODNIKÁNÍ 

 

2018 2 740 000,- Kč  V území funguje jeden sociální 

podnik a to Ekolandia jídelna a 
restaurace v Čelákovicích a dále 

mimo území v Kostelci nad Labem 

funguje pražírna kávy Fair-trade, 
která zaměstnává mentálně 

postižené žijící v Brandýse nad 
Labem. Je předpoklad pro vznik 

environmentálního soc.podniku a 
nebo rozšíření stávajících soc. 

podniků o novou provozovnu nebo 

o nový obor podnikání.  

Nedostatečná alokace, 

předpokládáme žádosti na provoz 
tří soc.podniků, máme alokaci na 

jeden soc.podnik. Možní žadatelé 

dva stávající soc.podniky, menší 
rodinné firmy (máme na území 

výrobce čokolády, chov 
pěstěných holubů, různé 

keramické dílny, je zde možnost 
vytvořit více míst pro osoby 

ohrožené na trhu práce za 

pomoci soc. podniků).   

Opatření CLLD 

8 SLUŽBY PRO 
ZAMĚSTNATEL

NOST 

OHROŽENÝCH 
SKUPIN 

 

2018 5 220 00,- Kč Z důvodu nedostatečné kapacity 

družin v prstenci v okolo Prahy a 
vysokého počtu mladých rodin 

navrhujeme největší část alokace 

do prorodinných opatření. Na 
projekt provozu školního klubu pro 

školní děti včetně převodů dětí na 
kroužky (3x týdně max) a na 10 

turnusů pro příměstské tábory, 

každý tábor pro 25 dětí. Realizaci 
projektů na tři roky.  

Opatření financovaná z 

alokované částky v případě 
navýšení alokace = zásobník 

opatření realizace školních klubů 

by bylo potřeba realizovat v obou 
velkých městech MAS Střední 

Polabí a zajištěno by mohlo být 
více projektů různých žadatelů ve 

městech Čelákovice a Brandýs 

nad Labem, ale i v menších 
obcích regionu Nehvizdy, Lázně 

Toušeň, Záryby apod., kde jsou 
školy, ale provoz družin je 

omezen do 16:00 hodin nebo 
kapacita družin neodpovídá 



 
 

50 
 

potřebám pracujícím rodičům 
dětí na 1. stupni ZŠ.    

 

Harmonogram včetně alokací výzev v letech 
realizace SCLLD 

2016-2020 

Celkové 
výdaje 

na 
výzvu 

 
Rok 

2018 

 
Rok 

2019 

 
Rok 

2020 

 
Rok 

2021 

 
Rok 
2022 

 
Rok 2022 

Opatření CLLD 6 
SOCIÁLNÍ PRÁCE 

O
PZ 

PO2 IP3 2.III   4080,00 
 
 4080,00 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Opatření CLLD 7 
SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ 

O
PZ 

PO2 IP3 2.III   2740,00 
 

2740,00 

 
0 

 
0 

 
      0 

 
0 

 
0 

Opatření CLLD 8  
SLUŽBY PRO 

ZAMĚSTNATELNOST 

OHROŽENÝCH SKUPIN 

O
PZ 

PO2 IP3 2.III 5220,00 

 
5220,00 

 
 
0 

 
 
0 

 
 

0 

 
 
0 

 
 

0 

Celkem 
12 040 

 

Opatření CLLD 6 SOCIÁLNÍ PRÁCE  
 
Vazba opatření na specifické cíle OP Zaměstnanost:  

OPZ 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve 

venkovských oblastech  
OPZ 2.1.1 Zvýšit uplatnitelnost osob ohrožených sociálním vyloučením nebo sociálně vyloučených ve společnosti a 

na trhu práce  
 

Vazba na cíle OPZ spočívá především v provozu komunitních center i ve venkovském prostředí. V současné době 

fungují v území jedno komunitní centrum v Brandýse nad Labem, které nenabízí všechny možné služby a provoz 
podle popisu komunitních center z MPSV. V Čelákovicích má RC ROUTA jedno komunitní centrum nyní v pilotním 

provozu, který podpořilo MPSV. V rámci opatření bude rozšířen provoz komunitních center i do venkovského 
prostředí a bude nastaven provoz komunitních center, tak aby odpovídal metodice MPSV. Zároveň tak bude 

dosaženo synergie s opatřením PR IROP zaměřeným na investice do vzniku komunitních center v území. 
 

Popis cíle opatření  

Opatření je zaměřeno na podporu udržitelnosti a rozvoj sociálních služeb a komunitní sociální práci. Jedná se nám 
o zajištění provozu dvou komunitních center, které budou tvořit i zázemí pro místní poskytovatele terénních soc. 

služeb a zázemí pro zajištění odborného soc. poradenství podle zákona č.108/2006 Sb. O sociálních službách.   
 

Popis opatření:  

Opatření je zaměřeno na provoz komunitních center, kde budou mít zázemí i poskytovatelé registrovaných soc. 

služeb.  Provoz komunitních center tedy povede k podpoře komunitního života a integraci sociálně ohrožených 

skupin. V prostoru komunitních center budou mít zázemí poskytovatelé sociálních služeb (pro poskytování sociálního 

poradenství a zázemí pro poskytovatele terénních soc. služeb). Výčet poskytovatelů soc. služeb v regionu, kterým 

chybí prostory nebo jejich prostory neodpovídají potřebám: Respondeo z.s., Ateliér 6tej smysl – handicap dílna 

(není reg. poskytovatel soc. služeb, ale poskytuje služby pro osoby s mentálním postižením), Rodičovská linka 

SEMIRAMIS o.s., ROUTA,.. 

Komunitní centra budou zapojovat místní aktéry do řešení aktuálních problémů regionu. Především dojde k přímé 

tvorbě programu v rámci komunitního centra veřejností, resp. komunitou. Na provoz kom. center bude dohlížet 
soc. pracovník. Z analytické části SCLLD vyplývá, že máme v regionu nedostatečné terénní soc. služby a především 

chybí zázemí pro poskytovatele sociálních služeb, dále chybí aktivity pro seniory a nízkoprahový klub pro děti a 
mládež (str. 60 - 62 analytické části strategie). Část aktivit může saturovat i komunitní centrum, pokud bude jeho 

provoz vhodně nastavený. Rozhodli jsme se podpořit vznik komunitních center, které zajistí prostor pro 

poskytovatele sociálních služeb (především vybudováním jejich zázemí). V rámci naší analytické části strategie jsme 



 
 

51 
 

dále identifikovali především zhoršující se oblast drogové problematiky, existující drobnou kriminalitu a problémy 
se sociálním začleněním nově přistěhovaných obyvatel v regionu MAS a i toto může být řešeno v rámci vzniklých 

komunitních center.  
 

Popis provázanosti navrhovaných opatření, a to včetně provázanosti na ostatní operační programy  

 
Vazba na specifické cíle SCLLD:  

- 5.1 Zajistit koordinaci a financování sociálních a zdravotních služeb v regionu 

- 5.2 Podpořit poradenství a informovanost v oblasti sociální a zdravotní péče 

- 5.3 Zajistit dostupnou a kvalitní péči osobám se specifickými potřebami  

- 5.6 Podporovat prevenci sociálně-patologických jevů 

 

Vazba na opatření SCLLD:  
- 5.2.1 Zajistit dostatečné a dostupné pokrytí poradenskými centry – právní, sociální, psychologické, finanční atd. 

- 5.1.1 Podpora komunitního plánování sociálních služeb a realizace navržených opatření 

- 5.3.6 Začlenit handicapované do společnosti (zaměstnání, společenský a kulturní život) 

- 5.6.4  Budovat vznik komunitních příp. polyfunkčních center  

 

 

Vazba na analytickou část strategie a SWOT (potřeba): 
- Nedostatečná nabídka služeb v sociální oblasti v některých obcích (chybí zařízení pro seniory, denní stacionář pro 

ZTP, terénní sociální služby) 

- Zhoršující se oblast drogové problematiky 

- Existující drobná kriminalita 

- Dojíždění lidí za prací do hlavního města 

 

Analytická část strategie: str. 60 až 63, zjištění starostů obcí str. 70 až 74 

Problémy s migrací osob z důvodu rozšíření výstavby v prstenci okolo Prahy je uvedeno v analytické části strategie 

na str. 16-19, kde jsou i grafy, z kterých je patrný nárůst počtu obyvatel v našem území.  

Vazba opatření na ostatní operační programy financované z jiných OP: 
 IROP prioritní osa 4, prioritní oblast 9d, specifický cíl 4.1 Opatření CLLD 4 KOMUNITA A SOCIÁLNÍ SLUŽBY, kde bude 
podpořena stavba a rekonstrukce kom. Center (alokace počítá s vybudováním zázemí pro tři komunitní centra). 
Jedná se tedy o funkční provázanost mezi opatřením CLLD Komunita a sociální služby financovaným z IROP a Opatřením 6 
Sociální práce financovaným z OP Zaměstnanost. Alokace ze zaměstnanosti nedostačuje na podporu provozu tří kom. center.  
 

Vazba opatření z OPZ:  
Zároveň je zde funkční provázanost na Opatření CLLD 8 Služby pro zaměstnatelnost ohrožených skupin, kde v rámci zázemí 
komunitních center mohou probíhat i některé aktivity na podporu zaměstnanosti (např. zázemí pro provoz příměstských 
táborů).  
 

 
Priorizace navrhovaných opatření  

a. Opatření financovaná z alokované částky – provoz dvou kom.center 

b. Opatření financovaná z alokované částky v případě navýšení alokace  
- zásobník opatření – provoz tří kom. Center a to v městech Brandýs nad Labem – Stará Boleslav (18 000 obyvatel), Čelákovice 
(11 000 obyvatel) a městys Nehvizdy nebo jiná menší obec (500 – 2500 obyvatel). Provoz tří kom. center by odpovídal 
potřebám regionu MAS a alokaci na vybudování kom. center. V případě navýšení alokace budou podpořeny i soc. služby (v 
návaznosti na zjištěné potřeby v území v rámci tvorby kom. plánu pro ORP Brandýs nad Labem – realizace projektu 10/2017 
– 09/2019 a chybějící soc. služby. Nyní se domníváme po kom. projednávání, že chybí prostředky pro poskytovatele soc. 



 
 

52 
 

služeb na sanaci rodiny – soc. poradenství v rámci rodinného centra ROUTA a na odborné soc. poradenství v rámci 
RESPONDEO z.s.) 
 

Časový harmonogram vyhlášení výzvy ve vazbě na finanční plán: 2018  
 

Časový harmonogram financování opatření: v rámci tří letých projektů: 2018 – 2021  

 
Alokace na výzvu: 4 080 000,- Kč  

 
Popis možných zaměření projektů  

 Podpora vzniku a provozu komunitních center jako prostředků sociálního začleňování nebo prevence sociálního 

vyloučení se zázemím pro poskytovatele sociálních služeb v souladu se zákonem č. 108/20006 Sb. O sociálních 

službách, a prostřednictvím zázemí pro další programy a činnosti v oblasti sociálního začleňování  

 

Podporované cílové skupiny  
Osoby sociálně vyloučené a osoby sociálním vyloučením ohrožené - Osoby vyčleněné nebo ohrožené vyčleněním 

mimo běžný život společnosti, které se do něj v důsledku nepříznivé sociální situace nemohou zapojit 

 
Typy příjemců podpory NNO, obce, kraje, obchodní korporace, OSVČ. Budou upřesněna ve výzvě MAS 

 
Absorpční kapacita MAS – dle zjištění projektových záměrů z území: vznik nového a provoz kom. centra 

v Čelákovicích – církev nebo pokračování provozu kom. centa rod. centra ROUTA, rozšíření služeb v rámci 
existujícího kom. centra v Brandýse nad Labem, provoz menšího kom.centra v některé z obcí v MAS – Nehvizdy, 

Záryby nebo Lázně Toušeň. 

 
Vliv opatření na naplňování horizontálních témat OPZ  

 Udržitelný rozvoj - neutrální  

 Nediskriminace  - pozitivní – zajištěním provozu kom.centra dojde k nižší diskriminaci osob 

sociálně vyloučených a osob sociálním vyloučením ohrožených 

 Rovnost žen a mužů -  neutrální 

Principy pro určení preferenčních kritérií Obecně budou použita preferenční kritéria OP pro hodnocení kvality 
projektu. Budou upřesněna ve výzvě MAS. 

- vytváření pracovních míst  

- význam záměru pro integraci komunity nebo regionu  

- spolupráce více subjektů při předkládání záměru  

- propojení více záměrů, návaznost, synergický efekt  

- soulad záměru s koncepcí či strategií obce, spolku či jiného žadatele  

- podpora záměru ze strany obyvatel  

- podíl obyvatel, kterých se záměr týká  

 

Monitorovací indikátor výstupu 

Kód Název  Výchozí stav Cíl.stav 

6 70 01 Kapacita podpořených služeb 0 40 

6 00 00 Celkový počet účastníků 0 40 

5 51 02 Počet podpořených kom. center 0 2 

 

Monitorovací indikátor výsledku 

Kód Název  výchozí stav Cíl. stav 

6 70 10 Využívání podpořených služeb 0 40 

6 73 10 Bývalí účastníci projektů, u nichž intervence 
formou sociální práce naplnila svůj účel  

0 15 



 
 

53 
 

Opatření CLLD 7 SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ 
Vazba opatření na specifické cíle OPZ  

 

OPZ 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve 
venkovských oblastech  

OPZ 2.1.1 Zvýšit uplatnitelnost osob ohrožených sociálním vyloučením nebo sociálně vyloučených ve společnosti a 
na trhu práce  

Vazba na cíle OPZ spočívá především v rozšíření sociálních podniků i do venkovského prostředí. Podpořením provozu 

sociálních podniků rozšíříme nabídku pracovních míst v našem regionu, a co  je významnější, pracovní nabídku pro 
lidi znevýhodněné na trhu práce (viz. cílová skupina). Zároveň tak bude dosaženo synergie s opatřením PR IROP 

zaměřeným na investice do vzniku sociálních podniků v území. 
 

Popis cíle opatření Vytvoření sociálního podniku nebo rozšíření činnosti stávajících sociálních podniků na území MAS 
včetně environmentálních soc. podniků.  

 

Popis opatření  
Sociální podnikání řeší prostřednictvím samostatné podnikatelské aktivity a účasti na trhu práce otázky 

nezaměstnanosti, sociální soudržnosti a místního rozvoje a svou činností podporuje solidární chování, sociální 
začleňování a růst sociálního kapitálu na místní úrovni s maximálním respektováním udržitelného rozvoje.  

 

V rámci opatření podpoříme 1 sociální podnik, a to nově vzniklý, nebo rozšíření činnosti stávajícího sociálního 
podniku, který zaměstná 5 osob, přičemž min. 30% bude osob z cílové skupiny. Ze SWOT analýzy vyplývá, že 

máme v regionu nedostatek pracovních příležitostí. Z analytické části strategie na str. 28 plyne, že se počet 
uchazečů o zaměstnání v letech 2008 až 2014 zdvojnásobil. Zvýšil se i počet osob evidovaných v evidenci uchazečů 

o zaměstnání déle než dva roky (dlouhodobě nezaměstnaní). Počet uchazečů OZP, uchazečů ve věku 50 let a více 

ve Středním Polabí je znázorněný v grafech analytické části strategie na str. 28 až 29. Z provedeného 
dotazníkového šetření u podnikatelů uvedené v analyt. části strategie (v tabulce 27 na straně 77) vyplývá, že 

podnikatelé pociťují nutnost podpory drobného podnikání, místních firem a živnostníků, proto jsme se rozhodli 
podpořit vznik sociálních podniků, které zvýší zaměstnanost a podpoří drobné podnikání. 
  
Popis provázanosti navrhovaných opatření, a to včetně provázanosti na ostatní operační programy: 

 

Vazba na specifické cíle a opatření SCLLD  
2.2 Podpora vzniku nových pracovních míst v regionu 

- 2.2.1        Podpora malého a středního podnikání v regionu včetně rozvoje sociálního podnikání 

- 2.2.6        Podporovat vznik pracovních míst pro skupiny ohrožené nezaměstnaností (absolventi a mladí  

               lidé, ženy po RD, osoby starší a další) 

- 2.2.7        Podpořit zvyšování kvalifikace a rekvalifikační kurzy s ohledem na potřeby regionu 

- 2.2.8        Podporovat společensky odpovědné podnikání (CSR) 

6.4 Podporovat environmentální vzdělávání, výchovu a osvětu 
- 6.4.5       Podporovat vznik enviromentálních sociálních podniků 

 

Vazba na analytickou část strategie a SWOT analýzu:   
Nedostatek pracovních příležitostí v regionu na str. 87 v slabých stránkách v analytické část strategie.  

V grafech analytické části strategie na str. 29 až 30. Dotazníkové šetření u podnikatelů uvedené v analyt. části 

strategie v tabulce 27 na straně 77.  
 

Vazba opatření na ostatní operační programy financované z jiných OP: 
Na IROP Opatření CLLD 5 SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ spec.cíl 4.1, kde bude podpořena infrastruktura pro dva sociální 

podniky. V území se jeví jako vhodné financovat 2 sociální podniky na infrastrukturu, kde bude podpořena investiční 
dotace pro dva sociální podniky. Alokace OP Zam odpovídá financování provozu jednoho sociálního podniku.  

 

Priorizace navrhovaných opatření  



 
 

54 
 

a. Opatření financovaná z alokované částky – podpora jednoho sociálního podniku - Hodnota byla stanovena na 
základě požadavků strategie CLLD a znalosti území – kvalifikovaný odhad MAS. Předpokládáme podpoření 

jednoho soc. podniku částka na realizace projektu na dva roky: 2 740 000,- Kč 
b. Opatření financovaná z alokované částky v případě navýšení alokace = zásobník opatření je podpora dalšího 

soc.podniku Nedostatečná alokace, předpokládáme žádosti na provoz dvou až tří soc.podniků, máme alokaci na 

jeden soc.podnik. Z IROP budeme vyhlašovat výzvu na dva soc.podniky. Možní žadatelé dva stávající soc.podniky 
(Ekolandie s.r.o., Fair traid pražírna kávy na rozšíření oboru podnikání nebo místa provozu), menší rodinné firmy 

(máme na území výrobce čokolády, chov pěstěných holubů, různé keramické dílny, je zde potenciální možnost 
vytvořit více míst pro osoby ohrožené na trhu práce za pomoci soc.podniků).   

 

Časový harmonogram vyhlášení výzvy ve vazbě na finanční plán 2018 
 

Časový harmonogram financování opatření: v rámci dvou letých projektů: 2018 – 2020 
 

Alokace na výzvu: 2 740 000,- Kč 
 

Popis možných zaměření projektů Podporovány budou projekty zaměřené na vznik a rozšíření provozu sociálního 

podniku vč. environmentálních a integračních sociálních podniků 
 

Podporované cílové skupiny Osoby dlouhodobě či opakovaně nezaměstnané, Osoby se zdravotním postižením, 
Osoby v nebo po výkonu trestu, Osoby opouštějící institucionální zařízení, Azylanti do 12 měsíců od získání azylu u 

environmentálních sociálních podniků budou navíc podpořeny CS. Osoby pečující o malé děti, osoby vracející se na 

trh práce  
 

Typy příjemců podpory: NNO, obchodní korporace, OSVČ. Budou upřesněna ve výzvě MAS. 
 

Absorpční kapacita MAS – dle zjištění projektových záměrů z území: sociální podnik budou potencionálně zakládat 
nebo plánuje rozšířit stávající sociální podnikání 6 organizací– FOP Irena Dolejšová Ateliér 6tej smysl, Fair tradová 

pražírna kávy (partner Vyššího hrádku), pro osoby dlouhodobě nezaměstnané – rozšíření kuchyně a jídelny 

Ekolandia v Čelákovicích, místní agentura cestovního ruchu (MAS – rozvoj cestovního ruchu regionu), Rodinný klub 
klíček – vybudování ekocentra, Jana Ontlová – škola pro studium jógy.   

 
Vliv opatření na naplňování horizontálních témat OPZ  -  

 Udržitelný rozvoj - neutrální  

 Nediskriminace – pozitivní – díky vzniku sociálního podniku dojde k zaměstnání osob 

ohrožených na trhu práce, což bude mít pozitivní vliv na snížení diskriminace CS soc. 

podniků ohrožených na trhu práce 

 Rovnost žen a mužů – neutrální  

Principy pro určení preferenčních kritérií  
- vytváření pracovních míst  

- význam záměru pro integraci komunity nebo regionu  

- spolupráce více subjektů při předkládání záměru  

- propojení více záměrů, návaznost, synergický efekt  

- soulad záměru s koncepcí či strategií obce, spolku či jiného žadatele  

- podpora záměru ze strany obyvatel  

- podíl obyvatel, kterých se záměr týká  

 

Monitorovací indikátor výstupu 

číslo popis  výchozí stav Cíl.stav 

6 00 00 Celkový počet účastníků  0 2 

1 02 13 Počet sociálních podniků vzniklých díky podpoře 0 1 

 

 



 
 

55 
 

Monitorovací indikátor výsledku 

číslo popis  výchozí stav Cíl.stav 

1 02 11 Počet sociálních podniků vzniklých díky podpoře, 

které fungují i po ukončení podpory 

0 1 

6 32 00 Znevýhodnění účastníci zaměstnaní 6 měsíců po 
ukončení své účasti včetně OSVČ** 

0 1 

6 26 00 Účastníci, kteří získali kvalifikaci po ukončení své 

účasti 

0 2 

6 27 00 Účastníci zaměstnání po ukončení své účasti, 

včetně OSVČ 

0 2 

6 28 00 Znevýhodnění účastníci, kteří po ukončení své 
účasti hledají zaměstnání, jsou v procesu 

vzdělávání/ odborné přípravy, rozšiřují si 
kvalifikaci nebo jsou zaměstnaní, a to i OSVČ 

0 2 

6 29 00 účastníci zaměstnaní 6 měsíců po ukončení své 

účasti, včetně OSVČ 

0 2 

 
  



 
 

56 
 

 

Opatření CLLD 8  SLUŽBY PRO ZAMĚSTNATELNOST OHROŽENÝCH 
SKUPIN 
Popis vazby opatření na specifické cíle OPZ  
2.3. Zvýšit zapojení místních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a soc. začleňování na venkově 

Prorodinná opatření a oblasti na zvýšení služeb a podpory pro osoby ohrožené na trhu práce.  

OPZ 2.3.1. Opatření se svým zaměřením na podporu prorodinných služeb bude přispívat k sociálnímu začleňování 
cílových skupin osob v souladu se specifickým cílem  

OPZ 1.2.1 Snížit rozdíly v postavení žen a mužů na trhu práce  
 

Specifický cíl bude naplněn prostřednictvím zlepšení nabídky cenově dostupných a kvalitních zařízení klubů a 

příměstských táborů pro školní děti, tedy služeb péče o děti, a to za účelem zvýšení zaměstnanosti pečujících osob 
a usnadnění slučitelnosti pracovního a soukromého života, zvýšení využívání flexibilních forem práce jako jedné z 

forem podpory slaďování pracovního, soukromého a rodinného života, snížení diskriminace žen na trhu práce a 
také snížení vertikální, ale i horizontální segregace trhu práce a snížení rozdílů v odměňování žen a mužů. Je 

nezbytné odstraňovat genderové stereotypy a diskriminaci na trhu práce, jež ženám obecně (nejenom ženám 
pečujícím o závislé osoby) ztěžují situaci na trhu práce, co se například týče jejich kariérního postupu, či přístupu k 

zaměstnání. 
 
 

Popis cíle opatření zajistit rozvoj pro-rodinné infrastruktury, která pomůže k lepšímu slaďování rodinného a 
pracovního života ohrožených skupin a pomůže k zvýšení rovnosti žen a mužů a jejich zapojení na trh práce 

(především rodičů s malými dětmi) a to i ve venkovských oblastech našeho regionu.  

 
Popis opatření 

Zvýšením počtu školních klubů a příměstských táborů dojde k podpoře zaměstnanosti osob pečujících o děti (rodičů 
s dětmi na 1. stupni ZŠ) a to i ve venkovských oblastech. Jedná se o tříleté projekty, kterými podpoříme rodiče 

z dlouhodobého hlediska. Problémy identifikované v SCLLD jsou migrace mladých lidí, kteří zakládají rodiny 

v prstenci v okolí Prahy a nemají zde prarodiče. Problémy s migrací osob z důvodu rozšíření výstavby v prstenci 
okolo Prahy je uvedeno v analytické části strategie na str. 18-20, kde jsou i grafy, z kterých je patrný nárůst počtu 

obyvatel v našem území. Na straně 67 – 68 analytické části strategie je uvedena obsazenost základních škol, kde 
je patrné 100% obsazenost u některých základních škol. V posledních dvou letech se přesunul problém 

s nedostatečnou kapacitou zařízení pro děti z mateřských škol na školy základní. Ty nyní nemají dostatečnou 
kapacitu kmenových učeben a mají problém do družin umístit děti 1. stupně ZŠ, většinou umisťují děti pouze z 1. 

– 3. třídy ZŠ. Podrobné mapování potřeb v oblasti školství je součástí projektu MAPování potřeb školství, který 

v současné době realizuje město Brandýs nad Labem – Stará Boleslav a v rámci tohoto projektu nyní probíhá 
demografická studie s prognózou vývoje počtu obyvatel do roku 2050 pro město Brandýs nad Labem – Starou 

Boleslav a přilehlé obce. Zároveň je problém v provozní době družin v ZŠ, které nezohledňují časté dojíždění rodičů 
dětí za prací do Prahy a Mladé Boleslavi (viz. analytická část strategie str. 31 až 33), což může pomoci vyřešit 

provoz školního klubu.  

 
 

Popis provázanosti navrhovaných opatření, a to včetně provázanosti na ostatní operační programy  
 

Vazba na specifické cíle a opatření CLLD 
4.1 Zvýšit kapacitu a zajistit odpovídající technické vybavení a dostupnost škol 

- 4.1.6          Zajistit bezpečnost dětí při cestě do a ze školy 

- 4.1.1          Rozšířit kapacitu MŠ, ZŠ a ZUŠ v návaznosti na demografický vývoj obyvatel v regionu 

4.3 Využívat prostory škol jako komunitní centra a střediska volnočasových aktivit 

- 4.3.1          Podporovat zájmové vzdělávání ve spolupráci s externími vzdělávacími institucemi – ZUŠ, jazykové školy, 

sportovní zařízení, včetně školních družin a školních klubů, nízkoprahových klubů 

 

5.8 Zajistit rozvoj pro-rodinné infrastruktury 



 
 

57 
 

- 5.8.3          Podporovat projekty na slaďování rodinného a pracovního života, rovnost žen a mužů v přístupu k 

zaměstnání a kariérnímu postupu a ohodnocení 

- 5.8.4          Podporovat zaměstnanost osob pečujících o děti (kratší pracovní úvazky, flexibilní pracovní doba, práce 

z domova, firemní školky ad.) 

Vazba na analytickou část strategie:  

Swot analýza str. 90 Příznivá věková struktura obyvatel regionu, narůstající počet mladých lidí – stěhování na 
venkov za bydlením, narůstající počet malých dětí, Nedostačující kapacity vzdělávacích zařízení (MŠ, ZŠ, ZUŠ), 

demografie str. 22 – 24. Na straně 67 – 68 analytické části strategie je uvedena obsazenost základních škol. 
Vazba na analytickou část strategie graf 6 Počet obyvatel ve vybraných obcích Středního Polabí v letech 2001 – 

2014 str. 18 analytické části strategie.  
 

Vazba opatření na ostatní operační programy financované z jiných OP: 

IROP Prioritní osa 4: Komunitně vedený místní rozvoj SC 4.1, posílení komunitně vedeného místního rozvoje za 
účelem zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu. V rámci uvedeného SC 

4.1 IROP počítáme především s provázaností na realizaci projektů v Opatření CLLD 3 INFRASTRUKTURA PRO 
VZDĚLÁVÁNÍ A CELOŽIVOTNÍ UČENÍ a Opatření CLLD 4 KOMUNITA A SOCIÁLNÍ SLUŽBY, kde mohou být nově 

vzniklé či rekonstruované prostory využity i na provoz služeb v rámci tohoto opatření.   

 
Vazba opatření z OPZ:  
Zároveň je zde funkční provázanost na Opatření CLLD 6 SOCIÁLNÍ PRÁCE, kde v rámci zázemí komunitních center mohou 
probíhat i některé aktivity na podporu zaměstnanosti (např. provoz příměstských táborů).  

 

Prioritizace navrhovaných opatření  
a. Opatření financovaná z alokované částky provoz školního klubu pro děti 1. stupně ZŠ s kapacitou 30 dětí nebo 

projektů na školní kluby pro 2x 15 dětí a projekty žadatelů na realizaci 10 turnusů příměstských táborů každý pro 

25 dětí po dobu tří let 
b. Opatření financovaná z alokované částky v případě navýšení alokace = zásobník opatření realizace školních klubů 

by bylo potřeba realizovat v obou velkých městech MAS Střední Polabí (Čelákovice, Brandýs nad Labem) a zajištěno 
by mohlo být více projektů různých žadatelů i v menších obcích regionu Nehvizdy, Lázně Toušeň, Záryby apod., 

kde jsou školy, ale provoz družin je omezen do 16:00 hodin nebo kapacita družin neodpovídá potřebám pracujícím 
rodičům dětí na 1. stupni ZŠ.   

 

Časový harmonogram vyhlášení výzvy ve vazbě na finanční plán 2018 – 2019 
 

Časový harmonogram financování opatření: v rámci tříletých projektů: 2018 – 2021  
 

 

Alokace na výzvu: 5 220 000,- Kč v roce 2018  
 

Popis možných zaměření projektů vznik a podpora dětských klubů pro děti 1. stupně ZŠ včetně převodů dětí na 
kroužky a ze škol do klubu max. 3x týdně, provoz příměstských táborů pro školní děti v době školních prázdnin 

 

Podporované cílové skupiny rodiče s dětmi do 15 let - osoby pečující o malé děti, osoby vracející do zaměstnání 
po MD a RD dovolené, rodiče samoživitelé,  

 
Typy příjemců podpory  NNO, obchodní korporace, OSVČ. Budou upřesněna ve výzvě MAS. 

 
Absorpční kapacita MAS – provoz příměstských táborů, dětské kluby pro děti 1. stupně ZŠ – v současné době máme 

na území 5 dětských skupin v Brandýse nad Labem, 1 v Nehvizdech, 1 v Křenku, 1 v Čelákovicích. V rámci výzvy 

nebudou pravděpodobně žadatelé o vznik nových dětských skupin, ale spíše žadatelé pro zajištění dalších provozu 
dětských skupin již vzniklých. Dětské kluby poskytuje v Brandýse nad Labem Brandýský Matýsek a v Čelákovicích 

Routa, potenciál pro vznik dětských klubů je ještě v obou městech, stejně tak je pořád nedostatečná kapacita 
příměstských táborů, které chtějí ve spolupráci s velkými rodinnými centry zajistit i menší obce (Káraný, Jenštejn, 

Lázně Toušeň, Nehvizdy, Přerov nad Labem, atd.).  

 



 
 

58 
 

 
Vliv opatření na naplňování horizontálních témat OPZ  -  

 Udržitelný rozvoj - neutrální  

 Nediskriminace – neutrální 

 Rovnost žen a mužů – pozitivní – umístěním dětí pracujících rodičů do dětských klubů a na 

příměstské tábory se zvýší možnost zaměstnání žen a jejich rovný přístup k zaměstnání.  

Principy pro určení preferenčních kritérií Obecně budou použita preferenční kritéria OP pro hodnocení kvality 
projektu.  

 význam záměru pro integraci komunity nebo regionu  

 spolupráce více subjektů při předkládání záměru  

 propojení více záměrů, návaznost, synergický efekt  

 soulad záměru s koncepcí či strategií obce, spolku či jiného žadatele  

 podpora záměru ze strany obyvatel  

 podíl obyvatel, kterých se záměr týká  

Monitorovací indikátor výstupu 

číslo popis  výchozí stav Cíl.stav 

6 20 00 Počet projektů, které zcela nebo zčásti provádějí 
sociální partneři nebo nevládní organizace  

0 3 

6 00 00 Celkový počet účastníků  0 300 

5 00 01 Kapacita podpořených zařízení péče o děti nebo 
vzdělávacích zařízení 

0 55 

 

Monitorovací indikátor výsledku 

číslo popis  výchozí stav Cíl.stav 

6 26 00 Účastníci, kteří získali kvalifikaci po ukončení své 

účasti  

0 300 

6 27 00 Účastníci zaměstnání po ukončení své účasti, 
včetně OSVČ  

0 300 

6 28 00 Znevýhodnění účastníci, kteří po ukončení své 
účasti hledají zaměstnání, jsou v procesu 

vzdělávání/ odborné přípravy, rozšiřují si 

kvalifikaci nebo jsou zaměstnaní, a to i OSVČ 

0 6 

6 29 00 účastníci zaměstnaní 6 měsíců po ukončení své 

účasti, včetně OSVČ 

0 6 

 
  



 
 

59 
 

Programový rámec PRV 

Název Fiche 9 - Podpora místních výrobků 
Vazba na článek Nařízení PRV 
Článek 17, odstavec 1., písmeno b) Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů 

 

Vymezení Fiche - Stručný popis Fiche  
Podpora je zaměřena na investice, které se týkají zpracování, uvádění na trh nebo vývoje zemědělských produktů 

uvedených v příloze I Smlouvy o fungování EU nebo bavlny, s výjimkou produktů rybolovu, přičemž výstupem 
procesu produkce může být produkt, na nějž se uvedená příloha nevztahuje. 

 

Vazba na cíle SCLLD 
Hlavní cíl - 2.3 Podporovat výrobu, odbyt a spotřebu regionálních produktů 

- 2.3.2       Propagovat a podporovat využívání regionálních produktů v místě 

Vedlejší cíl - 2.4 Podporovat rozvoj zemědělství 
- 2.4.3          Podporovat kvalitní zpracování zemědělských produktů 

 
 

Oblasti podpory 
Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice, které se týkají zpracování zemědělských produktů a jejich uvádění 

na trh. Způsobilé výdaje jsou investice do výstavby a rekonstrukce budov včetně nezbytných manipulačních ploch, 

pořízení strojů, nástrojů a zařízení pro zpracování zemědělských produktů, finální úpravu, balení, značení výrobků 
(včetně technologií souvisejících s dohledatelností produktů) a investic souvisejících se skladováním zpracovávané 

suroviny, výrobků a druhotných surovin vznikajících při zpracování. Způsobilé jsou rovněž investice vedoucí ke 
zvyšování a monitorovaní kvality produktů, investice související s uváděním zemědělských a potravinářských 

produktů na trh (včetně investic do marketingu) a investice do zařízení na čištění odpadních vod ve zpracovatelském 

provozu. 

Definice příjemce dotace 
Zemědělský podnikatel, výrobce potravin, výrobce krmiv nebo jiné subjekty aktivní ve zpracování, uvádění na trh 
a vývoji zemědělských produktů uvedených v příloze I Smlouvy o fungování EU jako vstupní produkt. 

 
Výše způsobilých výdajů 
Min. 50.000 Kč až max. 5.000.000 Kč 

 
Preferenční kritéria - principy pro stanovené preferenčních kritérií  
Konkrétní preferenční kritéria budou stanovena až ve výzvě MAS s ohledem na potřebnost projektů k 
naplňování cílů SCLLD.  
Preferovány budou projekty:  

 Preference rekonstrukcí před novou výstavbou 

 Pracovní místa vytvořená v rámci projektů  

 Zkrácení dodavatelských řetězců 

 Dle délky realizace projektu 

 Dle výše způsobilých výdajů  

 Dle velikosti podniku  

  

Monitorovací indikátor výstupu 

číslo název  výchozí stav Hodnota pro mid-term r. 2018 cílový stav 

 



 
 

60 
 

9 37 01 Počet podpořených 
podniků/příjemců 

0 2 4 

 

 
 

Monitorovací indikátor výsledku 

číslo název výchozí 
stav 

Hodnota pro mid-term r. 2018 cílový stav 
 

9 48 00 Pracovní místa vytvořená v rámci 

podpořených projektů (Leader) 
(R.24/T.23) 

0 0,25 0,5 

 

Název Fiche  - 10 Neproduktivní investice v lesích 
Vazba na článek Nařízení PRV 
Článek 25 Neproduktivní investice v lesích 

 
Vymezení Fiche - Stručný popis Fiche  
Podpora v rámci tohoto článku zahrnuje investice ke zvyšování environmentálních a společenských funkcí lesa 

podporou činností využívajících společenského potenciálu lesů. 

Podpora přispívá k naplňování Priority 4 Podpora obnovy, zachování a zlepšení ekosystémů závislých na zemědělství 
a lesnictví, zejména prioritní oblasti 4C Předcházení erozi půdy a lepší hospodaření s půdou, podpora má vedlejší 

efekt na prioritní oblast 4A Obnova, zachování a posílení biologické rozmanitosti, včetně oblastí sítě Natura 2000, 
oblastí s přírodními či jinými zvláštními omezeními a zemědělství vysoké přírodní hodnoty, i stavu evropské krajiny 

 

Vazba na cíle SCLLD 
- 2.1 Využít přírodního a kulturně-historického potenciálu regionu pro rozvoj cestovního ruchu 

- 2.1.2  Vybudovat zázemí cestovního ruchu - rozvíjet zařízení a služby pro poznávací, aktivní a 
rodinné formy cestovního ruchu, vybudovat mobiliář pro návštěvníky regionu a dostupné služby ubytovací, 

stravovací, informační  

 

Oblasti podpory 
Způsobilé pro podporu jsou projekty zaměřené na posílení rekreační funkce lesa, např. značení, výstavba a 

rekonstrukce stezek pro turisty (do šíře 2 m), značení významných přírodních prvků, výstavba herních a naučných 
prvků, fitness prvků. Podporovány budou též aktivity vedoucí k usměrňování návštěvnosti území, např. zřizování 

odpočinkových stanovišť, přístřešků, informačních tabulí, závory. Realizovat lze také opatření k údržbě lesního 

prostředí, např. zařízení k odkládání odpadků a opatření k zajištění bezpečnosti návštěvníků lesa, např. mostky, 
lávky, zábradlí, stupně. Projekty musí být realizovány na PUPFL s výjimkou zvláště chráněných území a oblastí 

Natura 2000. Žadatel na PUPFL, na které žádá o podporu, hospodaří podle platného lesního hospodářského plánu, 
nebo podle převzaté platné lesní hospodářské osnovy 

 
Definice příjemce dotace 
Soukromí a veřejní držitelé lesů a jiné soukromoprávní a veřejnoprávní subjekty a jejich sdružení. 

 

Výše způsobilých výdajů 
Min. 50.000 Kč až max. 5.000.000 Kč  

 
Preferenční kritéria  
Konkrétní preferenční kritéria budou stanovena až ve výzvě MAS s ohledem na potřebnost projektů k naplňování 

cílů SCLLD. Preferovány budou projekty: 
 Mající informační a edukativní přínos v environmentální oblasti  



 
 

61 
 

 Zahrnující protierozní opatření 

 Preference rekonstrukcí před novou výstavbou 

 Podle typu povrchu  

 Dle délky realizace projektu 

 Dle výše způsobilých výdajů  

 

Monitorovací indikátor výstupu 

číslo název  výchozí 

stav 

Hodnota pro mid-term r. 

2018 

cílový stav 

 

9 27 02 Počet podpořených operací (akcí) 0 1 2 

9 30 01 Celková plocha (ha) 0 0,5 1 

 

Závazný monitorovací indikátor výsledku není stanoven  

 

Název Fiche 11 - Zemědělství 
 
Vazba na článek Nařízení PRV 
Článek 17, odstavec 1., písmeno a) Investice do zemědělských podniků 

 
Vymezení Fiche - Stručný popis Fiche  
Podpora je zaměřena na zvýšení celkové výkonnosti a udržitelnosti zemědělského podniku. Podpora přispívá k 

naplňování Priority 2 Zvýšení životaschopnosti zemědělských podniků a konkurenceschopnosti všech druhů 

zemědělské činnosti ve všech regionech a podpora inovativních zemědělských technologií a udržitelného 
obhospodařování lesů, zejména prioritní oblasti 2A Zlepšení hospodářské výkonnosti všech zemědělských podniků 

a usnadnění jejich restrukturalizace a modernizace, zejména za účelem zvýšení míry účasti na trhu a orientace na 
trh, jakož i diverzifikace zemědělských činností. Investice do vzniku a rozvoje zemědělského podniku.  

 

Vazba na cíle SCLLD 
Hlavní cíl - 2.4 Podporovat rozvoj zemědělství   

- 2.4.2          Podporovat investice do zemědělské výroby 

 
Vedlejší cíl - 2.2 Podpora vzniku nových pracovních míst v regionu 

- 2.2.2          Podpora drobných zemědělců a živnostníků v regionu 

 

Oblasti podpory 
Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice v živočišné a rostlinné výrobě, je určena na investice do 

zemědělských staveb a technologií pro živočišnou a rostlinnou výrobu a pro školkařskou produkci. Podporovány 
budou též investice na pořízení mobilních strojů pro zemědělskou výrobu a investice do pořízení peletovacích 

zařízení pro vlastní spotřebu v zemědělském podniku. 
 

Definice příjemce dotace - Zemědělský podnikatel. 
 

Výše způsobilých výdajů - Min. 50.000 Kč až max. 5.000.000 Kč 

 

Preferenční kritéria - Principy pro jejich stanovení  
Konkrétní preferenční kritéria budou stanovena až ve výzvě MAS s ohledem na potřebnost projektů k 
naplňování cílů SCLLD.  



 
 

62 
 

Preferovány budou projekty:  
 Snižující energetickou náročnost 

 Pracovní místa vytvořená v rámci projektů  

 Dodržující ekologické zemědělství 

 Dle délky realizace projektu 

 Dle výše způsobilých výdajů  

 Dle velikosti podniku  

 

Monitorovací indikátor výstupů 

číslo název výchozí stav Hodnota pro mid-term r. 2018 cílový stav 

9 37 01 Počet podpořených 
podniků/příjemců 

0 0 4 

 

Monitorovací indikátor výsledků 

číslo název výchozí stav Hodnota pro mid-term r. 
2018 

cílový stav 

9 48 00 Pracovní místa vytvořená 

v rámci podpořených 
projektů (Leader) 

(R.24/T.23) 

0 0,25 0,5 

 

Název Fiche 12 – Nezemědělské podnikání na venkově 
  
Vazba na článek Nařízení PRV 
Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských činností (čl. 19 ods.1, písm. B)  

 

Vymezení Fiche 
 
Stručný popis Fiche  

Podpora v rámci tohoto článku zahrnuje investice na založení a rozvoj nezemědělských činností. Podpora přispívá 
k naplňování Priority 6 Podpora sociálního začleňování, snižování chudoby a podpora hospodářského rozvoje ve 

venkovských oblastech, zejména prioritní oblasti 6A Usnadnění diverzifikace, vytváření malých podniků a pracovních 

míst. 

 

Vazba na cíle SCLLD 
  - 2.4 Podporovat rozvoj zemědělství 

- 2.4.4      Rozvíjet mimoprodukční funkce zemědělství – podpora podnikatelských aktivit nezemědělské 

povahy, podpora agroturistiky, gastroturistiky 

 
 
 

 

Oblasti podpory 
Podporovány budou investice do vybraných nezemědělských činností dle Klasifikace ekonomických činností (CZ-

NACE). C (Zpracovatelský průmysl s výjimkou činností v odvětví oceli, v uhelném průmyslu, v odvětví stavby lodí, 

v odvětví výroby syntetických vláken dle čl. 13 písm. a) NK (EU) č. 651/2014, a dále s výjimkou tříd 12.00 Výroba 
tabákových výrobků a 25.40 Výroba zbraní a střeliva), F (Stavebnictví s výjimkou skupiny 41.1 Developerská 



 
 

63 
 

činnost), G (Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel s výjimkou oddílu 46 a skupiny 47.3 
Maloobchod s pohonnými hmotami ve specializovaných prodejnách), I (Ubytování, stravování a pohostinství), J 

(Informační a komunikační činnosti s výjimkou oddílů 60 a 61), M (Profesní, vědecké a technické činnosti s výjimkou 
oddílu 70), N 79 (Činnosti cestovních kanceláří a agentur a ostatní rezervační služby), N 81 (Činnosti související se 

stavbami a úpravou krajiny s výjimkou skupiny 81.1), N 82.1 (Administrativní a kancelářské činnosti), N 82.3 

(Pořádání konferencí a hospodářských výstav), N 82.92 (Balicí činnosti), P 85.59 (Ostatní vzdělávání j. n.), R 93 
(Sportovní, zábavní a rekreační činnosti), S 95 (Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro 

domácnost) a S 96 (Poskytování ostatních osobních služeb).  
V případě uvádění produktů na trh jsou na trh uváděny produkty, které nejsou uvedeny v příloze I Smlouvy o 

fungování EU, případně v kombinaci s produkty uvedenými v příloze I Smlouvy o fungování EU (převažovat musí 

produkty neuvedené v příloze I Smlouvy o fungování EU). V případě zpracování produktů jsou výstupem procesu 
produkty, které nejsou uvedeny v příloze I Smlouvy o fungování EU.  

Činnosti R 93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti) a I 56 (Stravování a pohostinství) mohou být realizovány 
pouze ve vazbě na venkovskou turistiku a ubytovací kapacitu. 
 

Definice příjemce dotace 
Podnikatelské subjekty (FO a PO) - mikropodniky a malé podniky ve venkovských oblastech, jakož i zemědělci.  

 

Výše způsobilých výdajů 
Min. 50.000 Kč až max. 5.000.000 Kč 

 

Preferenční kritéria - principy pro jejich stanovení 

Konkrétní preferenční kritéria budou stanovena až ve výzvě MAS s ohledem na potřebnost projektů k naplňování 
cílů SCLLD.  

Preferovány budou projekty:  
 Související s místním cestovním ruchem (s vazbou na turistiku a agroturistiku) 

 Preferující rekonstrukce stávajících staveb před novou výstavbou 

 Pracovní místa vytvořená v rámci projektů  

 Dle délky realizace projektu 

 Dle výše způsobilých výdajů  

 Dle velikosti podniku  

Monitorovací indikátor výstupu 

číslo název výchozí stav Hodnota pro mid-term r. 2018 cílový stav 
 

9 37 01 Počet podpořených 

podniků/příjemců 

0 3 7 

 

Monitorovací indikátor výsledku 

číslo název výchozí stav Hodnota pro mid-term r. 2018 cílový stav 

 

9 48 00 Pracovní místa vytvořená v 

rámci podpořených 
projektů (Leader) 

(R.24/T.23) 

0 0,5 1,5 

 
  



 
 

64 
 

Název Fiche 13 – Voda v krajině 
 

Vazba na článek Nařízení PRV 
Článek 24, odstavec 1., písmeno a) Zavádění preventivních protipovodňových opatření v lesích 

 
Vymezení Fiche - Stručný popis Fiche  
Podpora v rámci tohoto článku zahrnuje realizaci preventivních opatření před povodňovými situacemi.  

Podpora přispívá k naplňování Priority 4 Podpora obnovy, zachování a zlepšení ekosystémů závislých na zemědělství 
a lesnictví, zejména prioritní oblasti 4C Předcházení erozi půdy a lepší hospodaření s půdou, podpora má vedlejší 

efekt na prioritní oblast 4B Lepší hospodaření s vodou, včetně nakládání s hnojivy a pesticidy. 

 

Vazba na specifické cíle SCLLD 
 
- 6.6 Vytvářet a obnovovat vodní prvky v krajině 

-  6.6.3   Budovat přírodě blízká protipovodňová opatření (suché poldry) 
 

 

Oblasti podpory 
V rámci opatření jsou podporovány projekty na retenci vody, např. retenční nádrže nebo opatření na zpomalení 

odtoku vody a snížení odnosu splavenin zpomalením rychlosti vody prostřednictvím hrazení bystřin nebo stabilizací 

strží. Podpořena budou též preventivní protipovodňová opatření na drobných vodních tocích a v jejich povodích, 
např. zkapacitnění koryta vodního toku, stabilizace koryta, zabezpečení břehů. Podpora je dále určena na protierozní 

opatření na drobných vodních tocích a v jejich povodích, např. zábrany sesuvů půdy, sanace erozních rýh.  
Projekty musí být realizovány na PUPFL včetně vodních toků, popř. jejich částí a vodních útvarů, které se nacházejí 

v rámci PUPFL. Žadatel na PUPFL, na které žádá o podporu, hospodaří podle platného lesního hospodářského plánu, 
nebo podle převzaté platné lesní hospodářské osnovy.  

Projekty musí být v souladu s plánem na ochranu lesů, který vypracují členské státy. U žadatelů s vlastnictvím nad 

500 ha je podpora podmíněna předložením informací s rozvedením cílů v oblasti prevence. 
 

Definice příjemce dotace 
Soukromí a veřejní držitelé lesů a jiné soukromoprávní a veřejnoprávní subjekty a jejich sdružení. 
 

Výše způsobilých výdajů - Min. 50.000 Kč až max. 5.000.000 Kč 

 

Preferenční kritéria  
Konkrétní preferenční kritéria budou stanovena až ve výzvě MAS s ohledem na potřebnost projektů k naplňování 
cílů SCLLD.  

Preferovány budou projekty:  
 Zahrnující rekonstrukci již existujících nádrží, sanace erozních rýh 

 Investice vzhledem k ploše   

 Dle délky realizace projektu 

 Dle výše způsobilých výdajů  

 Dle velikosti podniku  

 

Monitorovací indikátor výstupu 

číslo název výchozí stav Hodnota pro mid-

term r. 2018 

cílový stav 

 

9 37 01 Počet podpořených zemědělských 
podniků/příjemců (O.4) 

0 0 3 

9 30 01 Celková (podpořená) plocha (O.5) 0 0 0,5 

 
Indikátory výsledků -  Závazný indikátor není stanoven 



 
 

65 
 

Název Fiche 14 - Projekty spolupráce 
 
Článek 44 Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER 

 
Vymezení fiche - Stručný popis Fiche 
Projekty musí vykazovat hodnotu přidanou spoluprací, tzn., že výstupy projektu by bez této spolupráce v takové 

podobě nevznikly. MAS může spolupracovat i s jinými partnerstvími, avšak způsobilé pro podporu budou pouze 
výdaje realizované MAS, jejíž SCLLD byla schválena z PRV. MAS chce v projektech spolupráce navázat na témata, 

kterým se průběžně věnuje.  

Náměty pro projekty spolupráce:  
Podpora lokální ekonomiky, tradic a řemesel - Rozvoj regionální značky Polabí - regionální produkt, podpora 

gastroturistiky, propagace tradičních řemesel, přenášení příkladů dobré praxe - zavádění nových značek, podpora 
turistického ruchu  

Partneři: vybrané certifikované MAS ČR 

 

Vazba na specifické cíle SCLLD 
 
Hlavní cíl - 2.6 Zkvalitnit infrastrukturu a destinační management cestovního ruchu v Polabí 

2.6.4          Zajistit spolupráci a vzájemnou informovanost subjektů v oblasti cestovního ruchu  

 
Vedlejší cíle - 2.3.  Podporovat výrobu, odbyt a spotřebu regionálních produktů 

 - 2.3.3       Rozvíjet regionální značení produktů a služeb a krátké dodavatelské řetězce 

 - 2.3.2       Propagovat a podporovat využívání regionálních produktů v místě 

6.4. Podporovat environmentální vzdělávání, výchovu a osvětu 

 - 6.4.1. Vzdělávat obyvatele a veřejnou správu o životním prostředí a sdílet dobrou praxi (ekocentra, 

naučné stezky, informace v místním tisku, regionální internetové stránky, výlety do přírody, besedy, 

soutěže, úklidové akce) 

 

Oblasti podpory 
Oblast podpory bude vymezovat popis témat projektů spolupráce, které musí být v souladu se SCLLD MAS. V rámci 
projektu lze realizovat měkké akce (propagační, informační, vzdělávací a volnočasové) zaměřené na témata, která 

jsou řešena v SCLLD daných MAS.  
Jako hmotné a nehmotné investice včetně stavebních úprav je možné realizovat pouze následující výdaje:  

 investice týkající se zajištění odbytu místní produkce včetně zavedení značení místních výrobků a služeb,  

 investice související se vzdělávacími aktivitami,  

 investice do informačních a turistických center.  

Výdaje do investic jsou způsobilé pouze za předpokladu, že jsou společně provozovány spolupracujícími subjekty.  

Za měkké akce lze považovat především pořádání konferencí, festivalů, workshopů, exkurzí, výstav, přenosů 

příkladů správné praxe, včetně produktů s tím spojených (publikace, brožury, letáky apod.). Investice mohou být 
realizovány pouze takové, které budou provozovat po celou dobu lhůty vázanosti projektu na účel samy MAS.  

Způsobilá pro podporu je i předběžná technická podpora projektů spolupráce, kdy MAS musí prokázat, že plánovala 
provedení konkrétního projektu. Na předběžnou technickou podporu projektů spolupráce může MAS využít 

maximálně 10 % z alokace přidělené MAS na realizaci projektů spolupráce. 

 
Definice příjemce dotace 
Příjemcem dotace může být pouze MAS, jejíž SCLLD byla schválena z PRV. Kromě jiných místních akčních skupin 

(tzn. MAS, jejíž SCLLD nebyla schválena z PRV či zahraniční MAS) může MAS spolupracovat se:  
a) skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na venkovském území, která provádí strategii místního 

rozvoje v rámci EU či mimo ni; 
b) skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na jiném než venkovském území, která provádí strategii 

místního rozvoje v rámci EU. 



 
 

66 
 

 
Výše způsobilých výdajů – min. 50.000 až max. 5.000.000 Kč do výše alokace 
 

Monitorovací indikátor výstupu 

číslo popis  výchozí stav cílový stav 

Vlastní Počet realizovaných projektů spolupráce 0 1 

9 25 01 Celkové veřejné výdaje (O.1) 0 21 671 

Název opatření 15 – Polní cesty  
 
Článek 17, odstavec 1., písmeno c) Zemědělská infrastruktura 

 
Vymezení opatření 
Podpora je zaměřena na investice, které se týkají infrastruktury související s rozvojem, modernizací nebo 

přizpůsobením se zemědělství, včetně přístupu k zemědělské půdě. Podpora přispívá k naplňování Priority 2 Zvýšení 

životaschopnosti zemědělských podniků a konkurenceschopnosti všech druhů zemědělské činnosti ve všech 
regionech a podpora inovativních zemědělských technologií a udržitelného obhospodařování lesů, zejména prioritní 

oblasti 2A Zlepšení hospodářské výkonnosti všech zemědělských podniků a usnadnění jejich restrukturalizace a 
modernizace, zejména za účelem zvýšení míry účasti na trhu a orientace na trh, jakož i diverzifikace zemědělských 

činností. 

 

Vazba na specifické cíle SCLLD 
- 6.1 Podporovat diverzifikaci krajiny (výsadba stromořadí, alejí, remízků, malých vodních ploch, 
biocenter a biokoridorů…) 

- 6.1.1          Obnovovat staré a stavět nové polní cesty v krajině včetně alejí 

 
Oblasti podpory 
Podpora zahrnuje hmotné nebo nehmotné investice, které souvisejí s rekonstrukcí a budováním zemědělské 

infrastruktury vedoucí ke zlepšení kvality či zvýšení hustoty polních cest. Kromě rekonstrukce a výstavby polních 
cest bude podporována i obnova či nová výstavba souvisejících objektů a technického vybavení. Polní cesty musí 

být realizovány na území, kde byly dokončeny pozemkové úpravy, a mimo intravilán obce. 
 

Definice příjemce dotace - Obec nebo zemědělský podnikatel 
 
Výše způsobilých výdajů - Min. 50.000 Kč až max. 5.000.000 Kč 

 
Preferenční kritéria  
Konkrétní preferenční kritéria budou stanovena až ve výzvě MAS s ohledem na potřebnost projektů k naplňování 

cílů SCLLD.  

Preferovány budou projekty:  
 Zahrnující ozelenění nebo zatravnění z vlastních zdrojů příjemce 

 Podle povrchu 

 Dle délky realizace projektu 

 Dle výše způsobilých výdajů  

 Dle velikosti podniku 

 

Monitorovací indikátor výstupu 

číslo popis  výchozí stav Hodnota pro mid-term r. 2018 cílový stav 

 



 
 

67 
 

9 37 01 Počet podpořených 
podniků/příjemců 

0 1 2 

 

 
 

 Zdůvodnění, proč Fiche dle článku 17, odstavec 1., 
písmeno c)  - Lesnická infrastruktura není součástí 
Programového rámce PRV: 
 

Na území MAS by nebylo možné případnou alokaci v rámci této fiche využít. Důvod spočívá v  historicky 

podmíněné vlastnické struktuře lesních pozemků  v rámci působnosti MAS. Naprostá většina jich je ve vlastnictví 

státu s příslušností hospodařit Lesy České republiky, s. p. a Vojenské lesy a statky ČR, s. p. Dle definice 

žadatele/příjemce dotace u fiche dle č. 17, odst.1.  písmeno c) – Lesnická infrastruktura, jsou u tohoto opatření 

vyloučeni jako žadatelé státní podniky hospodařící na pozemcích ve vlastnictví státu. Rovněž se zde nevyskytuje 

situace, kdy by držitelem těchto pozemků byl způsobilý žadatel např. na základě pachtovní smlouvy a tato situace 

je do budoucna prakticky vyloučena zákonným omezením možnosti pronájmu státních pozemků PUPFL (Zákon 

289/1995 Sb. Lesní zákon – zejm. §5 – zákaz nájmu a podnájmu).  Ostatní lesní pozemky jednak tvoří malé 

nesouvislé celky, které není třeba zpřístupňovat zvlášť budovanými komunikacemi, jednak jde většinou o lesy 

zvláštního určení (zvláště chráněná území, vodárenská pásma…), kde je budování zpevněných lesních cest z více 

důvodů nežádoucí a podléhá řadě omezení (zájmy ochrany přírody apod.) – viz též analytická část SCLLD. 



 

68 
 

 

Vazba SWOT analýzy slabých stránek a hrozeb na strategické cíle, specifické 
cíle, opatření a vazba na Programové rámce a fiche financovatelné z EU. 

 

Problém dle SWOTT  - 
slabé stránky  

Potřeba  Strategický cíl  Specifické cíle  Opatření  ESI Fond  Opatření 
programového 
rámce  

Špatný stav místních 
komunikací 

Je dobrý stav místních 
komunikací  

Strategický cíl 
1 -  Zlepšit 
rozvoj regionu 
v oblasti 
vedení obcí, 
bydlení, 
výstavby, 
urbanismu, 
infrastruktury 
vč. dopravy, 
veřejných 
prostranství, 
památek.  

1.1 Zajistit 
obnovu a 
údržbu budov a 
komunikací v 
regionu 

1.1.7          Zabezpečit 
bezbariérovost komunikací, 
veřejných budov a památek.  

IROP 
 
 
 
 

Opatření CLLD 
1 
Opatření CLLD 
3 

Velká intenzita 
automobilové dopravy - 
přetížení páteřních 
komunikací (Brandýs 
nad Labem – Stará 
Boleslav, Podolanka, 
Nehvizdy)  

Intenzita automobilové 
dopravy je odpovídající - 
nejsou přetížené páteřní 
komunikace (Brandýs 
nad Labem – Stará 
Boleslav, Podolanka, 
Nehvizdy)  

Strategický cíl 
1 -  Zlepšit 
rozvoj regionu 
v oblasti 
vedení obcí, 
bydlení, 
výstavby, 
urbanismu, 
infrastruktury 
vč. dopravy, 
veřejných 
prostranství, 
památek.  

1.8 Zajistit 
dostupnou 
dopravu 
obyvatel a 
návštěvníků 
regionu na kole 
a pěšky 

1.8.1.      Zmapovat stav 
stávajících cyklostezek a 
pěších cest mezi obcemi a to 
včetně mobiliáře a zmapovat 
do jednotného dokumentu 
stávající a plánované 
cyklostezky, cyklotrasy a 
cesty pro pěší  
1.8.2.      Zajistit výstavbu 
nových cyklotras, 
cyklostezek, cest pro pěší, 
které umožní obyvatelům 
regionu lepší dostupnost do 
zaměstnání a do škol na kole 
a pěšky   
1.8.3.     Zajistit údržbu o 
stávající existující 
cyklostezky, cyklotrasy a 
cesty pro pěší vč. jejich 
rekonstrukce a značení. 

IROP Opatření CLLD 
1  

1.9.  zajistit 
společnou 
koncepci 
cyklodopravy v 
regionu  

1.9.1. zajistit spolupráci 
našeho regionu při rozvoji 
bezmotorové dopravy uvnitř 
(uzavření memoranda o 
podpoře bezmotorové 
dopravy a cyklokoordinační 
činnost v rámci MAS) a 
navenek s okolními oblastmi 
a městy – Středočeským 
krajem, Prahou, Lysou nad 
Labem, Benátkami nad 
Jizerou. 
1.9.2. stanovit si společné 
priority k rozvoji a zajistit 
jejich zanesení do vyšších 
dokumentů   
(cyklogenerelem Stř.kraje) 
1.9.3. zajistit propojení a 
návaznost místních cyklotras 
na dálkové cyklotrasy,  
1.9.4. zjišťovat informace k 
rozvoji bezmotorové dopravy 
v regionu (stát se členem 
Asociace měst pro cyklisty, 
apod.) 

není 
financovatelné 
z ESI fondů  

  



 
 

69 
 

1.10. zajistit 
bezbariérovou 
dopravu 
obyvatel v 
regionu  

1.10.1. rekonstruovat 
stávající zastávky autobusové 
i vlakové a chodníky 
bezbariérově 
1.10.2. vystavit nové 
zastávky autobusy a vlaku, 
chodníky bezbariérově a se 
zohledněním navigačních 
systémů a značení pro osoby 
se zdrav.postižením.    

IROP Opatření CLLD 
1  

Logistika napojení na 
Prahu a Mladou 
Boleslav místy vázne - 
špatná dopravní 
dostupnost/propojenost 
regionu (okrajové části 
měst, malé obce), 
absence večerních spojů  

Napojení na Prahu a 
Mladou Boleslav je 
dobré a je dostačující 
dopravní 
dostupnost/propojenost 
regionu (okrajové části 
měst, malé obce), 
existují dostatečné 
večerní spoje a 
obyvatelé mají možnost 
se dopravit do práce a 
do školy jinak než 
automobily  

Strategický cíl 
1 -  Zlepšit 
rozvoj regionu 
v oblasti 
vedení obcí, 
bydlení, 
výstavby, 
urbanismu, 
infrastruktury 
vč. dopravy, 
veřejných 
prostranství, 
památek.  

1.10. zajistit 
bezbariérovou 
dopravu 
obyvatel v 
regionu  

1.10.1. rekonstruovat 
stávající zastávky autobusové 
i vlakové a chodníky 
bezbariérově 
1.10.2. vystavit nové 
zastávky autobusy a vlaku, 
chodníky bezbariérově a se 
zohledněním navigačních 
systémů a značení pro osoby 
se zdrav.postižením.    

IROP Opatření CLLD 
1  

Nedostatečná technická 
infrastruktura, 
kanalizace, čistírny 
odpadních vod, 
odpadové hospodářství  

Dostatečná technická 
infrastruktura, 
kanalizace, čistírny 
odpadních vod, 
odpadové hospodářství  

Strategický cíl 
1 -  Zlepšit 
rozvoj regionu 
v oblasti 
vedení obcí, 
bydlení, 
výstavby, 
urbanismu, 
infrastruktury 
vč. dopravy, 
veřejných 
prostranství, 
památek.  

1.2 Zajistit 
obnovu a 
údržbu 
technické 
infrastruktury 
v regionu  

1.2.1          Dobudovat, 
modernizovat a provádět 
údržbu technické 
infrastruktury  

není 
financovatelné 
z ESI fondů  

  

Zastaralé přivaděče 
vody (Čelákovice)  

Nové přivaděče vody 
(Čelákovice)  

Strategický cíl 
1 -  Zlepšit 
rozvoj regionu 
v oblasti 
vedení obcí, 
bydlení, 
výstavby, 
urbanismu, 
infrastruktury 
vč. dopravy, 
veřejných 
prostranství, 
památek.  

1.2 Zajistit 
obnovu a 
údržbu 
technické 
infrastruktury 
v regionu  

1.2.1          Dobudovat, 
modernizovat a provádět 
údržbu technické 
infrastruktury  

není 
financovatelné 
z ESI fondů  

  

Špatná kvalita ovzduší 
(smogová situace, 
polétavý prach)  

Dobrá kvalita ovzduší 
(smogová situace, 
polétavý prach)  

Strategický cíl 
6 - Mít kvalitní 
životní 
prostředí v 
regionu MAS 
Střední Polabí  

6.2 Omezovat 
zatěžování 
životního 
prostředí 
významnými 
znečišťovateli a 
nadměrnou 
výstavbou a 
hlukem 

6.2.1          Zabránění vzniku 
provozu staveb nadměrně 
zatěžujících životní prostředí 
6.2.2          Motivovat 
znečišťovatele životního 
prostředí k odstraňování 
příčin znečištění (včetně 
dobrovolných finančních 
kompenzací ze strany 
znečišťovatelů životního 
prostředí na prevenci a 
odstraňování následků 
znečištění životního 
prostředí)                                                                                                                 
6.2.4          Omezovat 
znečištění ovzduší z lokálních 
topenišť – informační 
kampaň, příspěvek na 
ekologičtější topení 

není 
financovatelné 
z ESI fondů  

  



 
 

70 
 

Nízké ekologické 
povědomí obyvatel, 
podniků a veřejné 
správy  

Zvýšit ekologické 
povědomí obyvatel, 
podniků a veřejné 
správy  

Strategický cíl 
6 - Mít kvalitní 
životní 
prostředí v 
regionu MAS 
Střední Polabí  

6.4 Podporovat 
environmentální 
vzdělávání, 
výchovu a 
osvětu  

6.4.1         Vzdělávat 
obyvatele a veřejnou správu 
o životním prostředí a sdílet 
dobrou praxi (ekocentra, 
naučné stezky, informace v 
místním tisku, regionální 
internetové stránky, výlety 
do přírody, besedy, soutěže, 
úklidové akce) 
6.4.2          Podporovat 
zveřejňování informací a 
průběžně monitorovat stav 
životního prostředí (zejména 
monitoring ovzduší)                                                                                                                              
6.4.3          Vytvořit 
samostatný portál životního 
prostředí na webových 
stránkách 
6.4.4          Podporovat rozvoj 
a provoz regionálního 
ekocentra, v návaznosti na 
místní přírodní 
pamětihodnosti a zvláště 
chráněná území 
6.5.5          Podporovat vznik 
enviromentálních sociálních 
podniků 
6.4.6          Zajistit funkční 
spolupráci školských a 
vzdělávacích zařízení a 
dalších subjektů (např. NNO) 
pro dosažení cílů ekologické 
(environmentální) výchovy a 
osvěty 

IROP, OPZ, 
PRV 

Opatření CLLD 
5              
Opatření CLLD 
3                 
Opatření CLLD 
8                           
Fiche 14 

Nízká kvalita a špatná 
propojenost cyklostezek  

zvýšit kvalitu a 
propojenost cyklostezek  

Strategický cíl 
1 -  Zlepšit 
rozvoj regionu 
v oblasti 
vedení obcí, 
bydlení, 
výstavby, 
urbanismu, 
infrastruktury 
vč. dopravy, 
veřejných 
prostranství, 
památek.  

1.8 Zajistit 
dostupnou 
dopravu 
obyvatel a 
návštěvníků 
regionu na kole 
a pěšky 

1.8.1.      Zmapovat stav 
stávajících cyklostezek a 
pěších cest mezi obcemi a to 
včetně mobiliáře a zmapovat 
do jednotného dokumentu 
stávající a plánované 
cyklostezky, cyklotrasy a 
cesty pro pěší  
1.8.2.      Zajistit výstavbu 
nových cyklotras, 
cyklostezek, cest pro pěší, 
které umožní obyvatelům 
regionu lepší dostupnost do 
zaměstnání a do škol na kole 
a pěšky   
1.8.3.     Zajistit údržbu o 
stávající existující 
cyklostezky, cyklotrasy a 
cesty pro pěší vč. jejich 
rekonstrukce a značení. 

IROP Opatření CLLD 
1  

1.9.  zajistit 
společnou 
koncepci 
cyklodopravy v 
regionu  

1.9.1. zajistit spolupráci 
našeho regionu při rozvoji 
bezmotorové dopravy uvnitř 
(uzavření memoranda o 
podpoře bezmotorové 
dopravy a cyklokoordinační 
činnost v rámci MAS) a 
navenek s okolními oblastmi 
a městy – Středočeským 
krajem, Prahou, Lysou nad 
Labem, Benátkami nad 
Jizerou. 
1.9.2. stanovit si společné 
priority k rozvoji a zajistit 

není 
financovatelné 
z ESI fondů  

  



 
 

71 
 

jejich zanesení do vyšších 
dokumentů   
(cyklogenerelem Stř.kraje) 
1.9.3. zajistit propojení a 
návaznost místních cyklotras 
na dálkové cyklotrasy,  
1.9.4. zjišťovat informace k 
rozvoji bezmotorové dopravy 
v regionu (stát se členem 
Asociace měst pro cyklisty, 
apod.) 

Strategický cíl 
6 - Mít kvalitní 
životní 
prostředí v 
regionu MAS 
Střední Polabí  

6.8 Podporovat 
udržitelné 
formy dopravy  

6.8.2          Budovat zklidňující 
prvky v dopravě v obcích a 
městech 
6.8.3          Podporovat 
veřejnou hromadnou 
dopravu a její návaznost  
6.8.4          Podporovat lodní 
osobní dopravu 

není 
financovatelné 
z ESI fondů 

 

Špatný stav sportovišť, 
chybějící halová 
sportoviště 

zlepšit stav sportovišť a 
mít dostatek míst (hal, 
hřišť) pro sportovní 
vyžití 

Strategický cíl 
3 - Mít 
dostatečné 
množství 
volnočasových 
aktivit, 
kvalitního 
kulturního 
života a 
sportovních a 
turistických 
příležitostí v 
regionu MAS 
Střední Polabí 

3.2 Vytvořit síť 
kvalitních, 
dostupných a 
různorodých 
zařízení pro 
volnočasové, 
kulturní a 
sportovní 
aktivity 

3.2.1          Budovat nová, 
rekonstruovat a udržovat 
stávající sportovní 
zařízení/zázemí včetně jejich 
vybavení (vnitřní i venkovní 
hřiště a sportoviště) 
3.2.2          Budovat, 
rekonstruovat a udržovat 
hřiště pro děti, mládež, 
dospělé a seniory  
3.2.3          Obnovovat a 
uvádět do provozu 
nevyužívaná zařízení pro 
volnočasové, kulturní aktivity 
a sport 
3.2.4    Podporovat vznik a 
fungování dostupných 
zařízení pro děti a mládež pro 
neorganizované volnočasové 
aktivity 

není 
financovatelné 
z ESI fondů  

  

Neexistující vzájemná 
propojenost kulturních 
akcí, volnočasových a 
turistických informací z 
regionu 

Zajistit provázanost o 
akcích v regionu na 
jednotném místě  

Strategický cíl 
3 - Mít 
dostatečné 
množství 
volnočasových 
aktivit, 
kvalitního 
kulturního 
života a 
sportovních a 
turistických 
příležitostí v 
regionu MAS 
Střední Polabí.   

3.2 Vytvořit síť 
kvalitních, 
dostupných a 
různorodých 
zařízení pro 
volnočasové, 
kulturní a 
sportovní 
aktivity 

3.2.1          Budovat nová, 
rekonstruovat a udržovat 
stávající sportovní 
zařízení/zázemí včetně jejich 
vybavení (vnitřní i venkovní 
hřiště a sportoviště) 
3.2.2          Budovat, 
rekonstruovat a udržovat 
hřiště pro děti, mládež, 
dospělé a seniory  
3.2.3          Obnovovat a 
uvádět do provozu 
nevyužívaná zařízení pro 
volnočasové, kulturní aktivity 
a sport 
3.2.4    Podporovat vznik a 
fungování dostupných 
zařízení pro děti a mládež pro 
neorganizované volnočasové 
aktivity 

není 
financovatelné 
z ESI fondů  

  

3.3 Podporovat 
vzájemnou 
informovanost 
subjektů  

3.3.1 Vytvořit kalendář akcí – 
internet, zpravodaj  
3.3.2          Vytvoření 
regionálního informačního 
systému – propojení subjektů  

není 
financovatelné 
z ESI fondů  

  

Nedostatečné zázemí 
pro volnočasové aktivity 
a cestovní ruch  

Vybudovat zázemí pro 
volnočasové aktivity a 
cestovní ruch  

Strategický cíl 
2 -  Zlepšit 
podmínky pro 
podnikání v 
regionu, 

2.4 Podporovat 
rozvoj 
zemědělství  

2.4.4          Rozvíjet 
mimoprodukční funkce 
zemědělství – podpora 
podnikatelských aktivit 
nezemědělské povahy, 

PRV Fiche 12 



 
 

72 
 

podpořit 
rozvoj 
turistického 
ruchu a 
zemědělství 

podpora agroturistiky, 
gastroturistiky 

2.6 Zkvalitnit 
infrastrukturu a 
destinační 
management 
cestovního 
ruchu v Polabí  

2.6.1          Podporovat 
pobyty v regionu včetně 
zajištění odpovídajících 
služeb (ubytování, stravování 
ad.) 
2.6.2          Zlepšit kvalitu 
služeb v oblasti cestovního 
ruchu (jazyková vybavenost 
obyvatel a zaměstnanců 
služeb cestovního ruchu, 
nabídka informačních 
materiálů a zdrojů) 
2.6.3          Spolupracovat s 
Prahou, Středočeským 
krajem a dalšími 
nadregionálními subjekty při 
propagaci a rozvoji 
cestovního ruchu v regionu 
MAS  
2.6.4          Zajistit spolupráci 
a vzájemnou informovanost 
subjektů v oblasti cestovního 
ruchu  
2.6.5          Vytvořit jednotný 
systém prezentace a 
propagace regionu Střední 
Polabí (vizuální styl, webové 
stránky, kalendář akcí, 
informační tabule ad.) 

PRV Fiche 14 

Strategický cíl 
3 - Mít 
dostatečné 
množství 
volnočasových 
aktivit, 
kvalitního 
kulturního 
života a 
sportovních a 
turistických 
příležitostí v 
regionu MAS 
Střední Polabí.   

3.1 Podporovat 
činnost a 
spolupráci 
spolků – 
kulturní, 
sportovní, 
volnočasové 
aktivity 

3.1.1          Podporovat 
pořádání sportovních 
turnajů, kulturních, 
církevních a spolkových akcí 
v rámci regionu pro různé 
věkové kategorie 
3.1.2          Podporovat 
meziobecní spolupráci při 
organizaci volnočasových 
aktivit a společná setkání 
spolků a organizací z regionu   
3.1.3          Podporovat 
znovuobnovení tradic, 
pořádání kulturních, 
církevních a sportovních 
slavností v návaznosti na 
historii regionu  
3.1.4          Podporovat 
uměleckou, kulturní a 
spolkovou činnost v regionu, 
včetně obnovy knihoven, 
muzeí, komunitních center a 
dalšího technického zázemí  

 IROP, OPZ Opatření CLLD 
4                
Opatření CLLD 
6                   

Nevyužitý potenciál 
rekreační dopravy na 
Labi 

Využít potenciálu Labe Strategický cíl 
2 -  Zlepšit 
podmínky pro 
podnikání v 
regionu, 
podpořit 
rozvoj 
turistického 
ruchu a 
zemědělství 

2.1 Využít 
přírodního 
a kulturně-
historického 
potenciálu 
regionu pro 
rozvoj 
cestovního 
ruchu 

2.1.1   Využívat turistický 
potenciál  + vytvořit společný 
propagační koncept regionu, 
stanovit priority k rozvoji 
2.1.2     vybudovat zázemí 
cestovního ruchu - rozvíjet 
zařízení a služby pro 
poznávací, aktivní a rodinné 
formy cestovního ruchu, 
vybudovat mobiliář pro 
návštěvníky regionu a 
dostupné služby ubytovací, 
stravovací, informační 
2.1.3     Využít potenciál Labe 
a okolních vodních ploch pro 

PRV Fiche 10                                 
 



 
 

73 
 

rozvoj cestovního ruchu 
2.1.4     Podporovat 
meziregionální a mezinárodní 
spolupráci při informovanosti 
a propagaci cestovního ruchu 

Nedostačující kapacity 
vzdělávacích zařízení 
(MŠ, ZŠ, ZUŠ) 

Dostatek vzdělávacích 
zařízení MŠ, ZŠ, ZUŠ, 
atd.  

Strategický cíl 
4 - Zvýšit 
kvalitu a 
dostupnost 
vzdělávání a 
školství v 
regionu MAS 
Střední Polabí.  

4.1 Zvýšit 
kapacitu a 
zajistit 
odpovídající 
technické 
vybavení a 
dostupnost škol  

4.1.1          Rozšířit kapacitu 
MŠ, ZŠ a ZUŠ v návaznosti na 
demografický vývoj obyvatel 
v regionu 
4.1.2          Zlepšit technickou 
a materiální vybavenost MŠ, 
ZŠ, ZUŠ, včetně učebních 
pomůcek, jídelen a 
tělocvičen  
4.1.3          Zlepšit vybavenost 
ZŠ v odborných předmětech 
– IT, jazykové obory, 
přírodovědné obory, 
chemické a fyzikální obory  
4.1.4          Zlepšovat a 
udržovat technický stav 
budov školských zařízení 
(školní jídelny, školní hřiště, 
dopravní hřiště, tělocvičny, 
zahrady atd.) 
4.1.5          Zajistit dostačující 
dopravní obslužnost a 
bezbariérovost škol  
4.1.6          Zajistit bezpečnost 
dětí při cestě do a ze školy 

IROP, OPZ Opatření CLLD 
1                       
Opatření CLLD 
3      
Opatření CLLD 
9                 

Chybějící volnočasové 
aktivity pro děti 
školního věku 

Dostatek volnočasových 
aktivit pro děti 
předškolního věku 

Strategický cíl 
4 - Zvýšit 
kvalitu a 
dostupnost 
vzdělávání a 
školství v 
regionu MAS 
Střední Polabí.  

5.8 Zajistit 
rozvoj pro-
rodinné 
infrastruktury 

5.8.1      Podporovat činnost, 
síťování a zázemí v 
mateřských/rodinných 
centrech, dětských skupinách 
5.8.2      Podporovat vznik a 
provoz dětských skupin 
5.8.3          Podporovat 
projekty na slaďování 
rodinného a pracovního 
života, rovnost žen a mužů v 
přístupu k zaměstnání a 
kariérnímu postupu a 
ohodnocení 
5.8.4          Podporovat 
zaměstnanost osob 
pečujících o děti (kratší 
pracovní úvazky, flexibilní 
pracovní doba, práce z 
domova, firemní školky ad.) 

IROP, OPZ Opatření CLLD 
3               
Opatření CLLD 
5 
Opatření CLLD 
6                 
Opatření CLLD 
7      

Strategický cíl 
4 - Zvýšit 
kvalitu a 
dostupnost 
vzdělávání a 
školství v 
regionu MAS 
Střední Polabí.  

4.7 Zlepšit 
nabídku 
mimoškolních 
aktivit škol   

4.7.1    Podporovat 
mimoškolní aktivity škol – 
exkurze, výlety, vzdělávací 
akce, výstavy, kulturní akce 
včetně zajištění dopravy 
4.7.2          Podporovat 
studijní pobyty žáků a 
studentů a pedagogických 
pracovníků v zahraničí 

není 
financovatelné 
z ESI fondů  

  

Nedostatečná nabídka 
vzdělávání v některých 
oborech na středních 
školách v návaznosti na 
poptávku pracovního 
trhu  

Dostatečná nabídka 
vzdělávání pro žáky SŠ v 
návaznosti na potřeby 
prac.trhu 

Strategický cíl 
4 - Zvýšit 
kvalitu a 
dostupnost 
vzdělávání a 
školství v 

4.5 Podporovat 
propojení teorie 
s praxí na ZŠ a 
SŠ 

4.5.1    Podporovat exkurze 
žáků a studentů v podnicích 
zejména v regionu s 
návazností na jejich volbu 
budoucího zaměření 
4.5.2          Využívat 
odborníky z praxe při výuce 

IROP Opatření CLLD 
3              



 
 

74 
 

regionu MAS 
Střední Polabí.  

na ZŠ a SŠ  
4.5.3          Podporovat 
zřizování a vybavování dílen 
na ZŠ pro rozšíření manuální 
zručnosti žáků 

Špatný technický stav 
některých veřejných 
budov (školy, ad.) 

Dobrý technický stav 
veřejných budov  

Strategický cíl 
1 -  Zlepšit 
rozvoj regionu 
v oblasti 
vedení obcí, 
bydlení, 
výstavby, 
urbanismu, 
infrastruktury 
vč. dopravy, 
veřejných 
prostranství, 
památek.  

1.1 Zajistit 
obnovu a 
údržbu budov v 
regionu 

1.1.1     Obnovovat a 
udržovat bytový fond (nejen 
v majetku obcí) 
1.1.2     Obnovovat a 
udržovat nemovitosti v 
regionu (budovy škol, 
zdravotnická zařízení, 
kulturní zařízení atd.) 
1.1.5     Podpořit nové využití 
u nevyužívaných budov v 
regionu, revitalizace 
stávajících budov 
1.1.7          Zabezpečit 
bezbariérovost komunikací, 
veřejných budov a památek.  

IROP Opatření CLLD 
1     
Opatření CLLD 
3 
   
 

Zastaralé technické 
vybavení škol   

Nové technické 
vybavení škol   

Strategický cíl 
4 - Zvýšit 
kvalitu a 
dostupnost 
vzdělávání a 
školství v 
regionu MAS 
Střední Polabí.  

4.1 Zvýšit 
kapacitu a 
zajistit 
odpovídající 
technické 
vybavení a 
dostupnost škol  

4.1.2          Zlepšit technickou 
a materiální vybavenost MŠ, 
ZŠ, ZUŠ, včetně učebních 
pomůcek, jídelen a 
tělocvičen  
4.1.3          Zlepšit vybavenost 
ZŠ v odborných předmětech 
– IT, jazykové obory, 
přírodovědné obory, 
chemické a fyzikální obory  
4.1.4          Zlepšovat a 
udržovat technický stav 
budov školských zařízení 
(školní jídelny, školní hřiště, 
dopravní hřiště, tělocvičny, 
zahrady atd.) 

IROP Opatření CLLD 
3       

Špatný stav historických 
a církevních památek 

Dobrý stav historických 
a církevních památek 

Strategický cíl 
1 -  Zlepšit 
rozvoj regionu 
v oblasti 
vedení obcí, 
bydlení, 
výstavby, 
urbanismu, 
infrastruktury 
vč. dopravy, 
veřejných 
prostranství, 
památek.  

1.7 Zajistit 
údržbu a 
obnovu 
památek 

1.7.1     Zajistit údržbu a 
obnovu historických a 
církevních památek v regionu 
(včetně drobné sakrální 
architektury, památek a 
pomníků padlých) 
1.7.2          Rozvíjet kulturní 
dědictví regionu  
1.7.3          Propagovat 
památky a kulturní dědictví 
regionu MAS  

  

Zastaralé veřejné 
osvětlení 

Funkční veřejné 
osvětlení 

Strategický cíl 
1 -  Zlepšit 
rozvoj regionu 
v oblasti 
vedení obcí, 
bydlení, 
výstavby, 
urbanismu, 
infrastruktury 
vč. dopravy, 
veřejných 
prostranství, 
památek.  

1.2 Zajistit 
obnovu a 
údržbu 
technické 
infrastruktury v 
regionu 

1.2.1          Dobudovat, 
modernizovat a provádět 
údržbu technické 
infrastruktury (vodovod, 
kanalizace, odpadové 
hospodářství, veřejné 
osvětlení ad.) – zejména 
menší obce regionu  

není 
financovatelné 
z ESI fondů  

  

Nedostatečná nabídka 
služeb v sociální oblasti 
v některých obcích 
(chybí zařízení pro 
seniory, denní stacionář 

Dostatečná nabídka 
služeb v sociální oblasti 
v některých obcích 
(chybí zařízení pro 
seniory, denní stacionář 

Strategický cíl 
5 - Zajistit 
dostupnou a 
kvalitní 
sociální péči 
vč. dostatečné 

5.1 Zajistit 
koordinaci a 
financování 
sociálních a 
zdravotních 
služeb v regionu 

5.1.1      Podpora 
komunitního plánování 
sociálních služeb a realizace 
navržených opatření                                                                                                                      
5.1.2          Důsledně využívat 
dotačních příležitostí a 

OPZ, IROP Opatření CLLD 
4                
Opatření CLLD 
6                  



 
 

75 
 

pro ZTP, terénní sociální 
služby)  

pro ZTP, terénní sociální 
služby)  

podpory 
rodiny a 
preventivních 
opatření.  

dalších nástrojů financování 
sociálních a zdravotních 
služeb 

  5.3 Zajistit 
dostupnou a 
kvalitní péči 
osobám se 
specifickými 
potřebami 

5.3.1          Zřídit zařízení pro 
osoby s psychiatrickou 
diagnózou (např. 
Alzheimerova choroba) 
5.3.2          Zajistit pokrytí 
regionu odlehčovací péčí, 
podpořit vznik denního 
stacionáře pro různé cílové 
skupiny 
5.3.3          Zachovat a podle 
potřeby zajistit dostačují síť 
pobytových, terénních a 
ambulantních sociálních 
služeb pro potřebné vč. jejich 
zázemí 
5.3.4          Podporovat vznik 
fungující paliativní péče 
(např. hospic) 
5.3.5          Zajistit standard a 
dostupnost bezbariérových 
volnočasových aktivit pro 
handicapované 
5.3.6          Začlenit 
handicapované do 
společnosti (zaměstnání, 
společenský a kulturní život) 
5.3.7         Zajištění 
24hodinové péče - soc. 
pracovnice na telefonu v 
rámci regionu 

OPZ, IROP Opatření CLLD 
4                
Opatření CLLD 
6 

Nedostatečná nabídka 
zdravotnické péče ve 
vybraných oblastech 
(ambulantní péče, 
chybějící odbornosti, 
chybějící porodnice, 
pohotovostní služby) 

Dostatečná nabídka 
zdravotnické péče ve 
vybraných oblastech 

Strategický cíl 
5 - Zajistit 
dostupnou a 
kvalitní 
sociální péči 
vč. dostatečné 
podpory 
rodiny a 
preventivních 
opatření.  

5.4 Zajistit 
dostupnou a 
kvalitní 
zdravotnickou 
péči v regionu  

5.4.1          Zajistit kvalitně 
fungující nemocnici 
5.4.2          Podpořit 
dostačující a dostupnou síť 
praktických lékařů, zubařů a 
pediatrů, ambulantní péče a 
sítě specialistů  
5.4.3          Zachovat a podle 
potřeby zajistit zdravotní 
následnou péči (pobytovou i 
terénní) 
5.4.4          Zachovat a rozvíjet 
funkční lázeňství v regionu 
5.4.5          Podpořit vznik 
soukromých ordinací 
praktických lékařů  

OPZ, IROP Opatření CLLD 
4                
Opatření CLLD 
6 

Roztroušené osídlení 
(satelitní osídlení, mimo 
intravilánu obcí) 

Osídlení (satelitní 
osídlení, mimo 
intravilánu obcí) 
propojení s intravilánem 
obcí 

Strategický cíl 
1 -  Zlepšit 
rozvoj regionu 
v oblasti 
vedení obcí, 
bydlení, 
výstavby, 
urbanismu, 
infrastruktury 
vč. dopravy, 
veřejných 
prostranství, 
památek.  

1.5 Prosazovat 
udržitelnost a 
odpovědný 
přístup v 
územním 
plánování jak 
obcí, tak 
regionu 

1.5.1          Zachování 
architektonického a 
urbanistického rázu obcí 
včetně zamezení 
neregulovaného šíření 
zástavby  
1.5.2          Podporovat a 
rozvíjet udržitelné využívání 
veřejných prostranství 
1.5.3          Podporovat 
komunitní přístup k 
plánování rozvoje obcí 
1.5.4          Preferovat novou 
výstavbu v nezastavěných 
stavebních parcelách v 
intravilánech obcí v rámci 
demografických prognóz 
(nezvyšovat zastavěnost nad 
možnosti infrastruktury) a 

IROP, OPZ,  Opatření CLLD 
4                
Opatření CLLD 
6                



 
 

76 
 

zásad udržitelného rozvoje  
1.5.5          Podpořit 
digitalizaci územních plánů v 
regionu  

Nízká diverzita krajiny Vysoká diverzita krajiny Strategický cíl 
6 - Mít kvalitní 
životní 
prostředí v 
regionu MAS 
Střední Polabí  

6.2 Omezovat 
zatěžování 
životního 
prostředí 
významnými 
znečišťovateli a 
nadměrnou 
výstavbou a 
hlukem 

6.2.1          Zabránění vzniku 
provozu staveb nadměrně 
zatěžujících životní prostředí 
6.2.2          Motivovat 
znečišťovatele životního 
prostředí k odstraňování 
příčin znečištění (včetně 
dobrovolných finančních 
kompenzací ze strany 
znečišťovatelů životního 
prostředí na prevenci a 
odstraňování následků 
znečištění životního 
prostředí) 
6.2.3          Snížit zábory půdy 
v souvislosti s novou 
výstavbou a těžbou 
(štěrkopísky) 
6.2.4          Omezovat 
znečištění ovzduší z lokálních 
topenišť – informační 
kampaň, příspěvek na 
ekologičtější topení 
6.2.5          Regenerovat a 
recyklovat staré průmyslové 
zóny a další brownfields 
(např. JZD) – řešit vlastnické 
vztahy, hledat nové využití 
6.2.6          Realizovat 
doporučení na likvidaci 
starých ekologických zátěží 
6.2.7          Realizovat 
protihluková opatření 

není 
financovatelné 
z ESI fondů  

  

6.3 Podporovat 
aktivity vedoucí 
k rozvoji a 
ochraně 
ekosystémových 
služeb v krajině 

6.3.2          Podporovat rozvoj 
a zachování zahrádkaření a 
chovatelství včetně 
komunitních a školních 
zahrad 
6.3.3          Podporovat 
budování zelené 
infrastruktury (zelené 
střechy, stěny, drobné prvky 
v obydlí a další) 

IROP,  Opatření CLLD 
1         
Opatření CLLD 
3             
Opatření CLLD 
4               
Opatření CLLD 
5 

6.1 Podporovat 
diverzifikaci 
krajiny (výsadba 
stromořadí, 
alejí, remízků, 
malých vodních 
ploch, biocenter 
a biokoridorů…) 

6.1.1          Obnovovat staré a 
stavět nové polní cesty v 
krajině včetně alejí 
6.1.2          Podporovat 
zemědělce v udržitelném 
hospodaření v krajině 
formou dotací a osvěty 
6.1.3          Podporovat 
aktivity směřující k zadržení 
vody v krajině, zamezení 
eroze a ke zlepšení 
ekologické stability krajiny 
budováním remízků a 
významných krajinných prvků  
6.1.4          Podporovat 
občanské iniciativy k trvale 
udržitelnému hospodaření v 

PRV Fiche 15 



 
 

77 
 

krajině a její ochraně 
6.1.5          Podporovat 
provádění komplexních 
pozemkových úprav v obcích 
regionu 
6.1.6          Podporovat 
výstavbu a rekonstrukci 
lesních cest a naučných 
stezek 

Nefungující ÚSES 
(remízky, aleje, 
větrolamy) 

Fungující ÚSES (remízky, 
aleje, větrolamy) 

Strategický cíl 
6 - Mít kvalitní 
životní 
prostředí v 
regionu MAS 
Střední Polabí  

6.1 Podporovat 
diverzifikaci 
krajiny (výsadba 
stromořadí, 
alejí, remízků, 
malých vodních 
ploch, biocenter 
a biokoridorů…) 

6.1.1          Obnovovat staré a 
stavět nové polní cesty v 
krajině včetně alejí 
6.1.2          Podporovat 
zemědělce v udržitelném 
hospodaření v krajině 
formou dotací a osvěty 
6.1.3          Podporovat 
aktivity směřující k zadržení 
vody v krajině, zamezení 
eroze a ke zlepšení 
ekologické stability krajiny 
budováním remízků a 
významných krajinných prvků  
6.1.4          Podporovat 
občanské iniciativy k trvale 
udržitelnému hospodaření v 
krajině a její ochraně 
6.1.5          Podporovat 
provádění komplexních 
pozemkových úprav v obcích 
regionu 
6.1.6          Podporovat 
výstavbu a rekonstrukci 
lesních cest a naučných 
stezek 

PRV Fiche 15 

Zhoršující se oblast 
drogové problematiky 

Zlepšující se oblast 
drogové problematiky 

Strategický cíl 
5 - Zajistit 
dostupnou a 
kvalitní 
sociální péči 
vč. dostatečné 
podpory 
rodiny a 
preventivních 
opatření.  

5.6 Podporovat 
prevenci 
sociálně-
patologických 
jevů 

5.6.1     Vytvořit 
nízkoprahová centra nejen 
pro ohrožené děti a mládež 
5.6.2     Vytvořit a 
podporovat odborné 
programy prevence závislostí 
(primární až terciální) 
5.6.3          Podpořit rozvoj 
nízkoprahového centra pro 
osoby ohrožené sociálním 
vyloučením   
5.6.4          Budovat vznik 
komunitních příp. 
polyfunkčních center  

IROP, OPZ Opatření CLLD 
4     
Opatření CLLD 
6 

5.7 Podporovat 
a rozšiřovat 
(podle potřeb 
regionu) systém 
sociálního 
bydlení 

5.7.1          Vybudovat sociální 
byty pro sociálně slabé 
rodiny a osoby ohrožené 
sociálním vyloučením 
5.7.2          Vybudovat domov 
pro seniory s dostatečným 
počtem míst 

IROP Opatření CLLD 
4   

Existující drobná 
kriminalita 

Nižší drobná kriminalita Strategický cíl 
5 - Zajistit 
dostupnou a 
kvalitní 
sociální péči 
vč. dostatečné 
podpory 

5.7 Podporovat 
a rozšiřovat 
(podle potřeb 
regionu) systém 
sociálního 
bydlení 

5.7.1          Vybudovat sociální 
byty pro sociálně slabé 
rodiny a osoby ohrožené 
sociálním vyloučením 
5.7.2          Vybudovat domov 
pro seniory s dostatečným 
počtem míst 

IROP  Opatření 
CLLD 4   



 
 

78 
 

rodiny a 
preventivních 
opatření.  

5.6 Podporovat 
prevenci 
sociálně-
patologických 
jevů 

5.6.1     Vytvořit 
nízkoprahová centra nejen 
pro ohrožené děti a mládež 
5.6.2     Vytvořit a 
podporovat odborné 
programy prevence závislostí 
(primární až terciální) 
5.6.3          Podpořit rozvoj 
nízkoprahového centra pro 
osoby ohrožené sociálním 
vyloučením   
5.6.4          Budovat vznik 
komunitních příp. 
polyfunkčních center  

OPZ  Opatření CLLD 
4                  
Opatření CLLD 
6 

Nedostatek financí na 
kofinancování projektů 
a údržbu a správu 
stávajícího majetku obcí 

Dostatek financí na 
kofinancování projektů 
a údržbu a správu 
stávajícího majetku obcí 

Strategický cíl 
1 -  Zlepšit 
rozvoj regionu 
v oblasti 
vedení obcí, 
bydlení, 
výstavby, 
urbanismu, 
infrastruktury 
vč. dopravy, 
veřejných 
prostranství, 
památek 

1.4 Zajistit 
dlouhodobou 
finanční 
udržitelnost 
aktivit regionu 
MAS  

1.4.1          Podpora 
účelnějšího využívání dotací 
subjekty v MAS formou 
zvyšování informovanosti a 
propagace, vzděláváním a 
asistencí při zpracování 
žádostí o dotace atd. 
1.4.2          Zajistit a zachovat 
finanční prostředky na 
spolufinancování dotací  

není 
financovatelné 
z ESI fondů  

  

Černé skládky a čistota 
veřejného prostranství 

Nejsou zde černé 
skládky a je čistota 
veřejného prostranství 

Strategický cíl 
6 - Mít kvalitní 
životní 
prostředí v 
regionu MAS 
Střední Polabí  

6.2 Omezovat 
zatěžování 
životního 
prostředí 
významnými 
znečišťovateli a 
nadměrnou 
výstavbou a 
hlukem 

6.2.5          Regenerovat a 
recyklovat staré průmyslové 
zóny a další brownfields 
(např. JZD) – řešit vlastnické 
vztahy, hledat nové využití 
6.2.6          Realizovat 
doporučení na likvidaci 
starých ekologických zátěží 

není 
financovatelné 
z ESI fondů  

  

Část obyvatel a 
podnikatelů bez 
trvalého bydliště v 
regionu MAS 

Většina obyvatel a 
podnikatelů má 
trvalého bydliště a 
místo podnikání v 
regionu MAS 

Strategický cíl 
2 -  Zlepšit 
podmínky pro 
podnikání v 
regionu, 
podpořit 
rozvoj 
turistického 
ruchu a 
zemědělství 

2.7 Zvýšit 
soudržnost 
regionu a snížit 
jeho závislost na 
Praze 

2.7.1    Zvýšit nabídku, kvalitu 
a dostupnost (místní i 
časová) služeb v regionu (pro 
místní obyvatele a 
podnikatele, pro 
návštěvníky) 
2.7.2          Vybudovat 
partnerství v rámci MAS k 
posílení soudržnosti regionu  

 
 
 

2.5 Rozvíjet 
informovanost a 
vzájemnou 
komunikaci 
podnikatelů a 
dalších skupin  

2.5.1          Pořádat 
informační trhy („snídaně“) 
pro podnikatele v regionu – 
vzájemná komunikace, 
výměna zkušeností  
2.5.2          Spolupracovat s 
Krajskou hospodářskou 
komorou – pořádat 
pravidelná setkání 
podnikatelů s představiteli 
měst a obcí  
2.5.3          Zajistit 
informovanost o možnostech 
a činnosti MAS – pro všechny 
cílové skupiny (podnikatelé, 
obce, NNO) 
2.5.4          Zajistit 
provázanost aktivit, 
koordinaci plánů v oblasti 
kultury a cestovního ruchu 

  



 
 

79 
 

Nedostatek pracovních 
příležitostí v regionu                                                   
Dojíždění lidí za prací do 
hlavního města 

Dojíždění lidí za prací do 
hlavního města je 
dostupné a i v místě 
existuje dostatek 
pracovních příležitostí 

Strategický cíl 
2 -  Zlepšit 
podmínky pro 
podnikání v 
regionu, 
podpořit 
rozvoj 
turistického 
ruchu a 
zemědělství 

2.2 Podpora 
vzniku nových 
pracovních míst 
v regionu  

2.2.1          Podpora malého a 
středního podnikání v 
regionu včetně rozvoje 
sociálního podnikání 
2.2.2          Podpora drobných 
zemědělců a živnostníků v 
regionu  
2.2.3          Podpora vzniku 
nových pracovních míst v 
regionu, včetně pracovních 
příležitostí pro střední a vyšší 
management  
2.2.4         Vytvářet podmínky 
pro podnikání (např. 
vyhovující prostory, 
inkubátory, vzdělávání), 
včetně motivace pro přesun 
sídla podnikání do regionu  
2.2.5          Podporovat 
zavádění inovací a vznik 
nových pracovních míst v 
oblasti vědy a výzkumu 
2.2.6         Podporovat vznik 
pracovních míst pro skupiny 
ohrožené nezaměstnaností 
(absolventi a mladí lidé, ženy 
po RD, osoby starší a další) 
2.2.7          Podpořit zvyšování 
kvalifikace a rekvalifikační 
kurzy s ohledem na potřeby 
regionu 
2.2.8       Podporovat 
společensky odpovědné 
podnikání (CSR) 

PRV, IROP, 
OPZ 

Opatření CLLD 
5              
Opatření CLLD 
7                 
Opatření CLLD 
8      
Opatření CLLD 
9                                                    
Fiche 11           

2.3 Podporovat 
výrobu, odbyt a 
spotřebu 
regionálních 
produktů 

2.3.1       Podporovat rozvoj 
řemesel a řemeslných trhů v 
regionu 
2.3.2       Propagovat a 
podporovat využívání 
regionálních produktů v 
místě 
2.3.3       Rozvíjet regionální 
značení produktů a služeb a 
krátké dodavatelské řetězce 

PRV Fiche 9 
Fiche 14 

2.4 Podporovat 
rozvoj 
zemědělství  

2.4.1          Podporovat 
ekologicky šetrné způsoby 
zemědělství 
2.4.2          Podporovat 
investice do zemědělské 
výroby 
2.4.3          Podporovat 
kvalitní zpracování 
zemědělských produktů 
2.4.4          Rozvíjet 
mimoprodukční funkce 
zemědělství – podpora 
podnikatelských aktivit 
nezemědělské povahy, 
podpora agroturistiky, 
gastroturistiky 
2.4.5          Podpora 
ekonomických činností 
využívající místní zdroje  

PRV Fiche 12            
Fiche 9                         
Fiche 11            
 
     



 
 

80 
 

2.5 Rozvíjet 
informovanost a 
vzájemnou 
komunikaci 
podnikatelů a 
dalších skupin  

2.5.1          Pořádat 
informační trhy („snídaně“) 
pro podnikatele v regionu – 
vzájemná komunikace, 
výměna zkušeností  
2.5.2          Spolupracovat s 
Krajskou hospodářskou 
komorou – pořádat 
pravidelná setkání 
podnikatelů s představiteli 
měst a obcí  
2.5.3          Zajistit 
informovanost o možnostech 
a činnosti MAS – pro všechny 
cílové skupiny (podnikatelé, 
obce, NNO) 
2.5.4          Zajistit 
provázanost aktivit, 
koordinaci plánů v oblasti 
kultury a cestovního ruchu 
2.5.5          Rozvíjet spolupráci 
škol a místních podniků  

  

Strategický cíl 
5 - Zajistit 
dostupnou a 
kvalitní 
sociální péči 
vč. dostatečné 
podpory 
rodiny a 
preventivních 
opatření.  

5.8 Zajistit 
rozvoj pro-
rodinné 
infrastruktury 

5.8.2          Podporovat 
projekty na slaďování 
rodinného a pracovního 
života, rovnost žen a mužů v 
přístupu k zaměstnání a 
kariérnímu postupu a 
ohodnocení 
5.8.3          Podporovat 
zaměstnanost osob 
pečujících o děti (kratší 
pracovní úvazky, flexibilní 
pracovní doba, práce z 
domova, firemní školky ad.) 

OPZ Opatření CLLD 
7                            
Opatření CLLD 
9 

5.3 Zajistit 
dostupnou a 
kvalitní péči 
osobám se 
specifickými 
potřebami 

5.3.6          Začlenit 
handicapované do 
společnosti (zaměstnání, 
společenský a kulturní život) 

OPZ Opatření CLLD 
7                             

Zhoršování životního 
prostředí 

Má kvalitní životní 
prostředí  

Strategický cíl 
6 - Mít kvalitní 
životní 
prostředí v 
regionu MAS 
Střední Polabí  

6.6 Vytvářet a 
obnovovat 
vodní prvky v 
krajině 

6.6.1          Podporovat 
obnovu meandrujících toků a 
slepých ramen s ohledem na 
život obyvatel (např. tůně) 
6.6.2          Obnovovat a 
udržovat malé vodní plochy 
(původní rybníky) a drobné 
vodní toky 
6.6.3          Budovat přírodě 
blízká protipovodňová 
opatření (suché poldry) 
6.6.4          Podporovat čištění 
stávajících vodních ploch  

PRV Fiche 13 
 

6.3 Podporovat 
aktivity vedoucí 
k rozvoji a 
ochraně 
ekosystémových 
služeb v krajině 

6.3.4      Podporovat 
pořizování a uplatňování 
dokumentů územního 
rozvoje vedoucího k ochraně 
krajiny a přizpůsobení se 
změnám klimatu 

řeší si obce 
samostatně  

 neřešíme 
opatřením 



 
 

81 
 

6.1 Podporovat 
diverzifikaci 
krajiny (výsadba 
stromořadí, 
alejí, remízků, 
malých vodních 
ploch, biocenter 
a biokoridorů…) 

6.1.1          Obnovovat staré a 
stavět nové polní cesty v 
krajině včetně alejí 
6.1.2          Podporovat 
zemědělce v udržitelném 
hospodaření v krajině 
formou dotací a osvěty 
6.1.3          Podporovat 
aktivity směřující k zadržení 
vody v krajině, zamezení 
eroze a ke zlepšení 
ekologické stability krajiny 
budováním remízků a 
významných krajinných prvků  
6.1.4          Podporovat 
občanské iniciativy k trvale 
udržitelnému hospodaření v 
krajině a její ochraně 
6.1.5          Podporovat 
provádění komplexních 
pozemkových úprav v obcích 
regionu 
6.1.6          Podporovat 
výstavbu a rekonstrukci 
lesních cest a naučných 
stezek 

PRV Fiche 15 

6.3 Podporovat 
aktivity vedoucí 
k rozvoji a 
ochraně 
ekosystémových 
služeb v krajině 

6.3.4      Podporovat 
pořizování a uplatňování 
dokumentů územního 
rozvoje vedoucího k ochraně 
krajiny a přizpůsobení se 
změnám klimatu 

 
neřešíme 
opatřením 

Strategický cíl 
2 -  Zlepšit 
podmínky pro 
podnikání v 
regionu, 
podpořit 
rozvoj 
turistického 
ruchu a 
zemědělství 

2.4 Podporovat 
rozvoj 
zemědělství  

2.4.1          Podporovat 
ekologicky šetrné způsoby 
zemědělství 
2.4.2          Podporovat 
investice do zemědělské 
výroby 
2.4.3          Podporovat 
kvalitní zpracování 
zemědělských produktů 
2.4.4          Rozvíjet 
mimoprodukční funkce 
zemědělství – podpora 
podnikatelských aktivit 
nezemědělské povahy, 
podpora agroturistiky, 
gastroturistiky 
2.4.5          Podpora 
ekonomických činností 
využívající místní zdroje  

PRV Fiche 11           
Fiche 12 
Fiche 9 
 

2.3 Podporovat 
výrobu, odbyt a 
spotřebu 
regionálních 
produktů 

2.3.1       Podporovat rozvoj 
řemesel a řemeslných trhů v 
regionu 
2.3.2       Propagovat a 
podporovat využívání 
regionálních produktů v 
místě 
2.3.3       Rozvíjet regionální 
značení produktů a služeb a 
krátké dodavatelské řetězce 

PRV Fiche 9 
Fiche 14 
  
          

Důsledky globálního 
oteplování - sucha a 
povodně 

Dokáže promtně 
reagovat na sucha, 
požáry a povodně a má 
dostatek preventivních 
opatření proti 
způsobeným škodám z 
důvodu sucha a povodní  

Strategický cíl 
6 - Mít kvalitní 
životní 
prostředí v 
regionu MAS 
Střední Polabí  

6.9 Je 
připravený řešit 
technická rizika 
a mimořádné 
události 

6.9.1  Má dostatek 
bezpečnostních složek vč. 
jejich vybavení 
6.9.2 Má zpracovaný IZS, 
který akceptuje celý region 
6.9.3 Vyhledává zdroje pro 
vybavenost složek IZS 

IROP Opatření CLLD 
2  



 
 

82 
 

prostřednictvím OP i mimo 
ně.  

6.6 Vytvářet a 
obnovovat 
vodní prvky v 
krajině 

6.6.1         Podporovat 
obnovu meandrujících toků a 
slepých ramen s ohledem na 
život obyvatel (např. tůně) 
6.6.2          Obnovovat a 
udržovat malé vodní plochy 
(původní rybníky) a drobné 
vodní toky 
6.6.3          Budovat přírodě 
blízká protipovodňová 
opatření (suché poldry) 
6.6.4          Podporovat čištění 
stávajících vodních ploch  

PRV Fiche 13 

6.3 Podporovat 
aktivity vedoucí 
k rozvoji a 
ochraně 
ekosystémových 
služeb v krajině 

6.3.4      Podporovat 
pořizování a uplatňování 
dokumentů územního 
rozvoje vedoucího k ochraně 
krajiny a přizpůsobení se 
změnám klimatu 

 
neřešíme 
opatřením 

6.1 Podporovat 
diverzifikaci 
krajiny (výsadba 
stromořadí, 
alejí, remízků, 
malých vodních 
ploch, biocenter 
a biokoridorů…) 

6.1.1          Obnovovat staré a 
stavět nové polní cesty v 
krajině včetně alejí 
6.1.2          Podporovat 
zemědělce v udržitelném 
hospodaření v krajině 
formou dotací a osvěty 
6.1.3          Podporovat 
aktivity směřující k zadržení 
vody v krajině, zamezení 
eroze a ke zlepšení 
ekologické stability krajiny 
budováním remízků a 
významných krajinných prvků  
6.1.4          Podporovat 
občanské iniciativy k trvale 
udržitelnému hospodaření v 
krajině a její ochraně 
 

PRV, OPZ Fiche 15 

Indikátory strategických a specifických cílů v rámci strategie CLLD 
INDIKÁTOR KO 1: ROZVOJ, ŘÍZENÍ A SPOLUPRÁCE OBCÍ, BYDLENÍ, VÝSTAVBA, URBANISMUS, 
INFRASTRUKTURA VČ. DOPRAVY, VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ, PAMÁTKY 

Indikátor Jednotka Definice Zdroj dat Popis a zpracování dat Frekvence 
sledování 

Spokojenost 
obyvatel 
s životem 
v obci/regionu 

%  Míra spokojenosti 
obyvatel města 
se životem v obci/regionu 

Dotazníkové 
šetření 

Míra kladných odpovědí na 
otázku: Jak jste spokojen 
s vaší obcí, jako s místem, 
kde žijete a pracujete? 
Indikátor je vhodné 
zjišťovat v rámci indikátorů 
ze sady ECI A.1. 
Spokojenost obyvatel s 
místním společenstvím. Více 
na: 
http://ci2.co.cz/cs/indikator-
eci-a1-spokojenost-s-
mistnim-spolecenstvim 

1x za 2roky 

 

http://ci2.co.cz/cs/indikator-eci-a1-spokojenost-s-mistnim-spolecenstvim
http://ci2.co.cz/cs/indikator-eci-a1-spokojenost-s-mistnim-spolecenstvim
http://ci2.co.cz/cs/indikator-eci-a1-spokojenost-s-mistnim-spolecenstvim


 
 

83 
 

INDIKÁTOR KO 2: PODNIKÁNÍ – PRŮMYSL, SLUŽBY, OBCHOD, CESTOVNÍ RUCH, ZAMĚSTNANOST, VÝZKUM, 
VÝVOJ, INOVACE, ZEMĚDĚLSTVÍ 

Titulkový 
indikátor 

Jednotka Definice Zdroj dat Popis a zpracování 
dat 

Frekvence 
sledování 

Počet 
návštěvníků 
památek, 
kulturních 
zařízení a 
informačních 
center 

Počet Evidovaný počet 
návštěvníků památek, 
kulturních zařízení a 
informačních center 

Evidence 
provozovatelů, 
NČI – 410411 

Jedná se o evidované 
(platící či jinak 
zaznamenané) 
návštěvníky. Související 
indikátor z NČI hodnotí 
meziroční rozdíly v počtu 
návštěvníků.  

Roční  

 

INDIKÁTOR KO 3: VOLNOČASOVÉ AKTIVITY, SPOLEČENSKÝ ŽIVOT, KULTURA, SPORT, TURISTIKA  

Titulkový 
indikátor 

Jednotka Definice Zdroj dat Popis a zpracování dat Frekvence 
sledování 

Počet aktivních 
spolků/NNO 
v regionu a počet 
akcí 

Počet Počet aktivních spolků 
(NNO) v regionu a počet 
akcí pro veřejnost  

Evidence 
MAS 
(počet 
NNO  a 
kcí)  

Aktivních spolek je nestátní 
neziskovou organizací, která 
má členy a uspořádá 
alespoň 2 akce za rok, ať už 
pro své členy či veřejnost. 
Akce pro veřejnost 
započítaná do indikátoru se 
účastní alespoň 30 lidí. 

Roční  

 

  



 
 

84 
 

 

INDIKÁTOR KO 4: ŠKOLSTVÍ, VZDĚLÁVÁNÍ 

Titulkový 

indikátor 

Jednotka Definice Zdroj dat Popis a zpracování dat Frekvence 

sledování 

Spokojenost 
obyvatel 
s životem se 
základními a 
mateřskými 
školami 

Stupnice 
spokojenosti 
(0–10) 

Míra spokojenosti 
obyvatel města 
se základními a 
mateřskými školami 
(kvalita, dostupnost) 

Dotazníkové 
šetření 

Průměrná známka odpovědí 
na otázku: Jak jste spokojen 
s kvalitou/dostupností 
základních/mateřských škol 
ve vaší obci/regionu. 
Indikátor je vhodné zjišťovat 
v rámci indikátorů ze sady 
ECI A.1. Spokojenost obyvatel 
s místním společenstvím. 
Více na: 
http://ci2.co.cz/cs/indikator-
eci-a1-spokojenost-s-
mistnim-spolecenstvim 

1x za 2roky 

 

INDIKÁTOR KO 5: SOCIÁLNÍ PÉČE A ZDRAVOTNICTVÍ (VČ. LÁZEŇSTVÍ), PREVENCE, RODINA 

Titulkový 
indikátor 

Jednotka Definice Zdroj dat Popis a zpracování dat Frekvence 
sledování 

Počet 
neuspokojených 
žadatelů o 
poskytnutí 
sociální služby 

Počet Počet neuspokojených 
žadatelů o poskytnutí 
sociální služby 

NČI – 
075710, 
ČSÚ, 
sociální 
odbor 

Evidovaný počet žadatelů, 
kterým nebyla poskytnuta 
sociální služba v různých 
typech zařízení sociální 
péče (např. azylové domy, 
chráněné bydlení, domovy 
pro osoby se zdravotním 
postižením, týdenní 
stacionáře, domovy pro 
seniory atd.) 

Roční 

 

INDIKÁTOR KO 6: ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, KRAJINA, ZELEŇ, VODA 

Titulkový 
indikátor 

Jednotka Definice Zdroj dat Popis a zpracování dat Frekvence 
sledování 

Celková délka 
nově 
vybudovaných a 
obnovených 
polních cest 

km Celková délka nově 
vybudovaných a 
obnovených polních 
cest 

Mapové 
podklady 
– GIS, 
obce, 
evidence 
MAS 

Indikátor hodnotí délku 
obnovených a nově 
vybudovaných polních 
cest mezi obcemi a 
v krajině za rok. Jsou 
započítávány i úseky cest 
vedoucí po lesní půdě.  

Roční 

http://ci2.co.cz/cs/indikator-eci-a1-spokojenost-s-mistnim-spolecenstvim
http://ci2.co.cz/cs/indikator-eci-a1-spokojenost-s-mistnim-spolecenstvim
http://ci2.co.cz/cs/indikator-eci-a1-spokojenost-s-mistnim-spolecenstvim


 

85 
 

Vazba na horizontální témata 
Horizontální témata definovaná Evropskou komisí průřezově zasahují do všech oblastí socioekonomického rozvoje 
a je nutné chápat je jako jeden z cílů integrované strategie. Při zpracování strategie byla horizontální témata 

zohledněna a respektována. Jedná se o problematiku podpory rovnosti mezi muži a ženami, nediskriminaci a 
udržitelný rozvoj. V případě PRV se budou posuzovat specifická témata programu (klima, inovace, životní prostředí). 

Jak již bylo řečeno, struktura Strategie komunitně vedeného místního rozvoje se skládá z vertikální osy, která stojí 
na pěti tematických klíčových oblastech a z osy horizontální, která je složena ze tří principů prostupujících všech 

pět věcných klíčových oblastí. Tato konstrukce je zárukou integrovaného přístupu, který bude celou strategii (a 

přeneseně i Programové rámce) držet pohromadě. Prostředkem pro naplňování vertikálních tematických klíčových 
oblastí je jejich rozpracování do podoblastí, priorit a opatření a následná realizace konkrétních projektů, které budou 

řešit dílčí problémy a potřeby a naplňovat cíle stanovené v těchto prioritách a opatřeních. Na druhé straně 
prostředkem pro naplnění horizontálních principů budou preferenční kritéria, pomocí kterých budou vybírány 

projekty (zaměřené na některou z pěti vertikálních klíčových oblastí) k podpoře. Je zřejmé, že to nemohou být 

kritéria jediná, ale MAS pro zdůraznění významu těchto principů naformuluje taková kritéria, jejichž význam bude 
mít minimálně 50% váhu. Do souboru preferenčních kritérií tak budou v rámci všech Programových rámců zařazena 

kritéria, která vyjadřují tyto horizontální principy: 

 Horizontální princip prosperity, tedy důraz na trojí zisk, a to ekonomický, společenský a ekologický 

 Horizontální princip partnerství a spolupráce, pomocí kterého budou preferovány projekty, realizované v 

partnerství či aktivní spolupráci více subjektů z území MAS 

 Horizontální princip tradice a kontinuity, pomocí kterých budou preferovány projekty, které vychází ze 

současného stavu a staví na tom, co je v území kvalitní a ověřené a navazují na již realizované a úspěšné 

aktivity či projekty 

Tímto integračním prvkem bude dosaženo toho, že projekty, ač řešící různá věcná témata, budou do regionu 

přinášet společné efekty, které budou posouvat území k naplnění formulované vize.  


